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Reseña jurídica

15 de Junio de 2004

En virtud de las recientes reformas al Código de Comercio y al Código Fiscal de la Fe-
deración, dentro de las cuales se adoptó el uso de medios electrónicos tanto para la for-
malización de transacciones comerciales, como para la emisión de facturas electrónicas,
mismas que otorgan validez tributaria a tales operaciones comerciales, en la sección fis-
cal se abordan temas trascendentales respecto de uno de los elementos fundamentales,
el cual formaliza su realización, como lo es la firma electrónica avanzada (FEA), por la
que se logra establecer un vínculo entre la voluntad de una persona, llamado firmante,
y el contenido de un documento. Por lo anterior, y a fin de que las empresas actualicen 
el manejo de sus operaciones comerciales y fiscales, se dan a conocer los beneficios, efec-
tos y requisitos de validez para la aplicación de la FEA. Así como se analizan los requi-
sitos de procedencia de la implementación de la firma electrónica.

En la sección laboral, se aborda el tema sobre de la naturaleza que adopta la contrata-
ción de profesionistas o trabajadores, esto es, de las diferencias existentes entre el con-
trato laboral y un contrato de prestación de servicios profesionales. Lo anterior, a fin de
que la empresa adopte la forma de contrato más adecuada a la contratación de tales per-
sonas, y en su caso, haga valer sus derechos, o bien cumpla con sus obligaciones, como
patrón o cliente.

Por su parte en la sección de Seguridad Social se analiza el contenido del Acuerdo 325/2003,
Asignación del Registro Patronal Único, en el cual se dan a conocer los requisitos a cum-
plir por los patrones para su asignación, los compromisos que adquiere el patrón al soli-
citar ésta y las consecuencias por la cancelación del citado registro.

Asimismo, en esta sección, se tocan los aspectos más relevantes de la circular 15-12, con
la cual las Afores ya pueden crear y operar una familia de Siefores (Básica 1, Básica 2,
Adicional de aportaciones voluntarias, Adicional de aportaciones complementarias de re-
tiro, y de Fondos de Previsión Social), donde novedosamente los trabajadores tendrán que
decidir en cuál de estas sociedades se invertirán los recursos de su cuenta individual.

Finalmente, a consecuencia de los recientes fraudes a nivel mundial en contra de las pro-
pias empresas, la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos emitió,
con la participación de diversos gobiernos, y empresas, los “Principios de la OCDE pa-
ra el Gobierno de Sociedades”, los cuales, si bien no son obligatorias para las empresas,
ni aun para sus Estados miembros, conviene se observen, o en su caso, aplicarlos, a 
fin de desarrollar al interior de las corporaciones, sean micro o grandes empresas, un
buen desarrollo económico, control financiero, y administrativo, así como, en unión con
la sociedad tales como proveedores, clientes, e inversionistas, otorgar cierta estabilidad
económica y societaria frente a terceros. Por ello, en la sección jurídico corporativo se da
a conocer el contenido de cada uno de estos principios, que acogen tanto derechos co-
mo obligaciones de los accionistas, y de la empresa misma. 

Atentamente,

Los Editores y Consultores

IDC
Información Dinámica de Consulta M.R.
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La firma electrónica avanzada y la comprobación
electrónica, beneficios y efectos
Diversos han sido los razonamientos sobre los beneficios y efectos de la nueva opción sobre la com-
probación electrónica contemplada en el Código Fiscal de la Federación.Al efecto a continuación la 
licenciada Eréndira Ramírez Vieyra,Editora General en colaboración con la contadora Raquel Aguilar,
coordinadora de consulatoría de este boletín,dan a conocer algunos de ellos,así como la regulación
de la firma electrónica avanzada.

Los medios electrónicos en el mundo jurídico
Los medios electrónicos se han constituido en una herramien-
ta de comunicación eficaz dentro de las instituciones públicas
y privadas y para el uso personal.

Esta herramienta de comunicación ha permitido la desapa-
rición de las fronteras para el desarrollo de las  relaciones hu-
manas y ha impulsado el comercio internacional, facilitando el
acceso a productos e información.

El Internet introdujo una modalidad en el tratamiento invi-
sible de los datos que se ha acentuado a través del comercio
electrónico. Estos cambios, motivados por la tecnología, coad-
yuvaron a la reforma del mundo jurídico que ha entrado  en
una nueva etapa de desafíos.

Por un lado, se encuentra ante los cambios rápidos de la tec-
nología y por otro ante una complicada regulación legislativa;
así la ley no responde en todos los casos a los cambios en la so-
ciedad; quedando el poder judicial, el cual a través de la juris-
prudencia o interpretación de las normas, será el que adecúe la
ley a los casos concretos.

La regulación jurídica en esta materia gira entorno a dos as-
pectos fundamentales:
● el uso de los medios electrónicos en los actos de autoridad, y
● el uso de los medios electrónicos en los actos entre particu-

lares (comercio electrónico).

Comercio electrónico
La globalización y uso continuo de los medios electrónicos en
el desarrollo de las actividades comerciales, hizo indispensable
contar con las disposiciones legales que regularan el comercio
electrónico. Los avances en esta materia los podríamos resumir
en tres grandes rubros:
● reconocimiento legal de la expresión del consentimiento otor-

gado en forma electrónica,
● reconocimiento y validez jurídica del contrato electrónico, y la
● exigibilidad judicial.

Las reformas en estos tres grandes rubros se realizaron en
los años 2000 y 2003; y los ordenamientos que sufrieron las mo-
dificaciones más importantes son:

IDC87 Fiscal www.idcweb.com.mx
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ORDENAMIENTO MODIFICACIONES SUSTANCIALES 

Código Civil ● El consentimiento expreso puede realizarse a través de un mensaje de datos
● Tratándose de contratos se admite cualquier medio que permita policitación y aceptación en forma inmediata 

Código de Comercio ● Se otorga efectos jurídicos a la información contenida en un mensaje de datos
● Se define la firma electrónica y la firma electrónica avanzada
● Se regula el acuse recibo

Ley Federal de Protección al Consumidor ● Se establecen sanciones por el uso indebido de los medios electrónicos
● Regula la recepción de avisos comerciales llamados spam

Código de Procedimientos Civiles ● Se reconoce como prueba el mensaje de datos 
NOM.151 ● Establece los requisitos para la conservación de mensajes de datos 

Con estas disposiciones y los cambios a otros ordenamien-
tos, incluido el Código Fiscal de la Federación (CFF)se dio un
gran avance en esta materia, pero faltan todavía disposiciones
en materia de:
● nombres de dominio,

● títulos y operaciones de crédito,
● protección de la propiedad industrial,
● delitos informáticos, y
● ajuste en la legislación estatal y municipal.
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El uso de los medios electrónicos
en el cumplimiento de obligaciones legales  
El Estado ha encontrado en los medios electrónicos y muy en es-
pecial en el Internet la forma de facilitar la gestión de la infor-
mación. Así  el gobierno ha utilizado los medios electrónicos para:
● reducir costos,
● reducir tiempos de tramitación,
● facilitar la recaudación,
● facilitar la auditoría de las obligaciones, ya que permite a la

autoridad centrarse más en el fondo que en la forma, 
● eliminar la corrupción, y 
● unificar criterios.

El uso de estos medios ha representado un desafío administra-
tivo y cultural, principalmente  por la cultura del “papelito habla”.

Actualmente vemos como se realizan diversos trámites en
las páginas de las Secretarías de Estado, como son los pagos de
contribuciones, el “IMSS de su Empresa”  y tramitanet.

Es partir de 2004, con las reformas al CFF,  cuando los medios
electrónicos adquirieron dos usos:  para la realización de trámites
y la emisión de actos de autoridad.

El primero de ellos está en pleno auge; actualmente son va-
rios ya los trámites que se realizan vía electrónica. 

El segundo constituye el más controvertido, ya que conforme
a nuestro sistema jurídico, se requiere la firma del funcionario
emisor del acto, no siendo válida al efecto la firma electrónica;
adicionalmente  todo acto de autoridad debe constar en manda-
miento escrito en términos del artículo 16 constitucional.

¿Qué es la firma electrónica avanzada?
A través de la firma se logra establecer un vínculo entre la vo-
luntad de una persona (firmante) y el contenido de un docu-
mento. Tradicionalmente, e incluso por cuestiones legales, los
documentos deben contener la firma autógrafa para resultar vá-
lidos ante terceros, y dicha sea de paso generalmente se ratifi-
ca la validez de la firma a través del cotejo con la firma contenida
en otros documentos oficiales.

En México desde el año 2000 es posible el uso de la firma
electrónica en documentos digitales. Y ello es debido a las re-
formas al Código de Comercio y otros ordenamientos, sobre fir-
ma electrónica.  Este Código con las reformas del 2003 establece,
de manera explícita, dos tipos de firma electrónica, la: 
● firma electrónica, y 
● firma electrónica avanzada. 

A estos tipos de firma, no se le negarán efectos jurídicos ni
serán excluidas como prueba en juicio, por el mero hecho de
presentarse en forma electrónica.

Por disposiciones del CFF y de la Ley del Seguro Social, por
citar un ejemplo, la  firma electrónica avanzada tendrá el
mismo valor jurídico que la firma manuscrita y será admisible
como prueba en juicio.

Para ello la firma electrónica avanzada deberá reunir los si-
guientes requisitos:

● Autenticidad. El emisor del mensaje queda acreditado, y su
firma electrónica avanzada tiene la misma validez que una
firma autógrafa.

● Confidencialidad. La información contenida en el mensaje
se encuentra en código, por lo que sólo el receptor designa-
do puede descifrar el mensaje.

● Integridad. El mensaje original no puede ser modificado por
un tercero.

● No repudiación. El autor del mensaje no puede decir que no
lo hizo.
Tecnológicamente hablando la firma electrónica está rela-

cionada con la Infraestructura de Clave Pública (más conocida
como Public Key Infraestructure o PKI); este entorno se basa,
básicamente en: la llave pública y la privada de cada usuario.
Éstas son dos llaves únicas, generadas mediante algoritmos ma-
temáticos y que sirven para: 
● cifrar y descifrar archivos informáticos, y 
● firmar electrónicamente y verificar la firma de archivos

informáticos. 
Por ello, desde un punto de vista tecnológico firmar electró-

nicamente será utilizar la clave privada para vincular un deter-
minado archivo al poseedor de la clave privada (que sólo él
controla). Mientras que verificar la firma electrónica será utili-
zar la clave pública (que puede ser conocida por cualquier per-
sona) para comprobar que un determinado archivo informático
fue firmado electrónicamente por una determinada persona. 

EJEMPLOS
Pensemos en un documento electrónico (por ejemplo un con-
trato) que al final del mismo señale “firmado por Manuel 
Sánchez”. Según la definición del Código de Comercio nos en-
contraríamos ante un documento firmado electrónicamente, ya
la mención “firmado por Manuel Sánchez “ es un conjunto de
datos asociados a otros datos electrónicos (el resto del contra-
to) utilizada para identificar al autor.

Ahora pensemos en un documento electrónico (por ejemplo
un contrato) en el que al final del mismo se le haya insertado
una imagen en formato jpg, que es una firma manuscrita digi-
talizada de Manuel Sánchez. Al igual que el ejemplo anterior,
nos encontramos con un contrato firmado electrónicamente, ya
que el archivo jpg insertado en él (la firma manuscrita digitali-
zada de Manuel Sánchez) es un conjunto de datos asociados a
otros datos electrónicos (el contrato en formato electrónico) uti-
lizada para identificar al autor, en este caso Manuel Sánchez. 

Como ya se señaló anteriormente, a este tipo de firma elec-
trónica no se le pueden negar efectos jurídicos y no podrá ex-
cluirse como prueba en juicio. No obstante, dada la facilidad de
falsificar estas firmas, si fuera admitida en juicio como prueba,
sería relativamente sencillo poder demostrar que pueden haber
sido falsificadas con lo que los efectos jurídicos serían nulos. 

En cambio, la firma electrónica avanzada permite la iden-
tificación del signatario y ha sido creada por medios que éste
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mantiene bajo su exclusivo control, de manera que está vincu-
lada únicamente al mismo y a sus datos, lo cual permite que
sea detectable cualquier modificación ulterior.  

Jurídicamente hablando, los efectos de la firma electrónica
avanzada y de la firma electrónica son los mismos, la diferen-
cia se presentará si se admite como prueba en juicio un docu-
mento con una firma electrónica avanzada, es prácticamente
imposible probar que esa firma ha sido falsificada. 

Adicionalmente a los requisitos tecnológicos, jurídicamente
se requiere que dichas firmas electrónicas avanzadas tengan la
certificación de que reúnen los requisitos que permitan identi-
ficar al emisor y su integridad tecnológica.  Para tal efecto tan-
to el Código de Comercio como el Código Tributario señalan
aquellas entidades que podrán ser órganos certificadores, los
cuales expedirán un certificado digital que contiene determina-
dos datos del prestador de servicios de certificación que lo ha
emitido, la firma electrónica avanzada del prestador de servi-
cios de certificación, identifica al signatario, la clave pública del
signatario y  el período de vigencia para el que es válido. 

Efectos fiscales
En las reformas publicadas en enero en el Diario Oficial de la
Federación, se reguló en materia fiscal el uso de la firma elec-

trónica avanzada (FEA), así en el artículo 17-D del CFF se se-
ñala que cuando las disposiciones fiscales obliguen presentar
documentos digitales, éstos deberán contener dicha firma. Por
disposición transitoria el uso de dicha firma será obligatorio a
partir del año 2005, en los trámites que para el efecto señale el
SAT mediante reglas de carácter general.

Conforme a los artículos 18 y 31 del CFF deberán presentar
sus promociones, avisos y declaraciones en medios electrónicos
las siguientes personas:
● morales,
● físicas con actividades empresariales, siempre que sus ingre-

sos hubieron sido superiores a $1,750.00; y 
● físicas que no realicen actividades empresariales con ingre-

sos iguales o superiores a $300.000.
Por lo anterior dichas personas serían las obligadas a utili-

zar su FEA.  Para ello, deberán contar con el certificado de fir-
ma electrónica avanzada, documento que permite vincular al
firmante y los datos de creación de su FEA.

Dicho certificado será emitido por el:
● SAT, tratándose de personas morales, y
● organismos certificadores autorizados por el Banco de 

México, tratándose de personas físicas.
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Solicitar cita a los teléfonos,
DF y área metropolitana:
5447-4070
Monterrey:8150-0277
Resto del país:01 800 849 9370

Acudir a la cita en donde presentarán la documentación requerida, identifi-
cación, comprobante de domicilio fiscal y disco magnético de 3.5”conte-
niendo el archivo con terminación .req.En el caso de personas morales,
también presentarán copia certificada del poder general para actos de domi-
nio o de administración del representante legal y en ambos casos la solicitud
de Firma  Electrónica Avanzada

Descargar el programa SOLCEDI,ubicado en la sección
Tu firm@ de la página de Internet del SAT

Respaldar el archivo con terminación .req en disco
de 3.5”para su posterior presentación en la ALAC
elegida al momento de acudir a la cita.El archivo con
terminación .key deberá ser resguardado,procuran-
do mantener la confidencialidad del mismo,debido
a que  contiene datos de generación de la FEA

Para obtener el certificado de firma electrónica avanzada,el  contribuyente o el
representante legal,en su caso,deberán acceder a la sección “TU FIRMA”de la
página de Internet del SAT (www.sat.gob.mx),en el apartado “Entrega de certifi-
cados”,utilizando para ello la clave del RFC

Procedimiento para obtener el certificado digital
(Regla 2.22.1 de la RMISC)
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SOLICITUD DEL CERTIFICADO DIGITAL (SOLCEDI)
A través de este software que se encuentra disponible en la pá-
gina de Internet del SAT, los contribuyentes podrán generar los
siguientes archivos:
● archivo de Requerimiento de Certificado Digital, que contie-

ne los datos mínimos para la generación del Certificado Di-
gital. Este archivo tiene extensión (*.req);

● archivo de la Llave Privada del solicitante, cuya extensión se-
rá (*.key); y 

● en caso de renovación, se creará un tercer archivo con ex-
tensión (*.ren), el cual será enviado a través de un meca-
nismo implementado en la página de Internet del SAT. El
beneficio que el contribuyente recibe de este procedimien-
to es que no será necesario su presencia en las instalacio-
nes de la ALAC que le corresponda, y podrá realizar este
trámite desde su casa u oficina  (Regla 2.22.2. de la RMISC) 

REQUERIMIENTOS MÍNIMOS:
● plataforma windows 95 o superior,
● memoria ram 32 mb,
● espacio en disco 5 mb,
● resolución mínima 800x600,
● velocidad de conexión 56 kbps,
● dispositivos periféricos unidad de disco flexible,
● mouse o ratón, y
● sitio de descarga página Web del SAT.

PASOS A SEGUIR:
1. Los contribuyentes o representantes legales, deberán acce-
der a la sección de “TU FIRMA” en la página de Internet del SAT
(www.sat.gob.mx) y descargar el software denominado
“SOLCEDI”. Deberán hacer doble clic en donde dice Aplicación 
SOLCEDI, y enseguida aparecerá una ventana que le pregun-
tara sí desea guardar la aplicación. De clic en el botón de guar-
dar, y especifique la ruta en que desea guardar la información.
2. Una vez descargado a su PC el SOLCEDI, proceda a ejecutar
la aplicación dando doble clic sobre el icono de la aplicación, y
como resultado se desplegará la siguiente ventana:

3. De clic sobre el menú Sistema y seleccione la opción Reque-
rimiento de FEA como se aprecia en la imagen.

4. A continuación, aparecerá la siguiente pantalla en la cual ten-
drá que proporcionar su RFC, CURP, dirección de correo electró-
nico u la clave de revocación. Ésta última será necesaria para que
de requerirse se pueda cancelar el certificado correspondiente.
Una vez capturada la información, de clic en el botón Continuar.

5. Enseguida se procederá a determinar la clave de acceso pa-
ra proteger su llave privada y elegir la ruta de almacenamien-
to del archivo de requerimiento (*.req) y de la llave privada (*.key).
Dichas claves deberán constar por lo menos de ocho dígitos com-
binando letras y números.
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6. Posteriormente, usted deberá confirmar la información captu-
rada. Para esto oprima el botón “Sí” de la siguiente pantalla.

7. A continuación, se desplegará una pantalla, y el contribuyen-
te deberá seguir las instrucciones conforme vayan apareciendo.

8. Después de haber dado clic en el en el botón Continuar, apa-
recerá la siguiente pantalla, en la cual se pide que mueva el Ra-
tón o Mouse en distintas direcciones sin parar hasta que la barra
que muestra el avance del proceso se llene por completo. Cabe
mencionar que este proceso permitirá al sistema determinar de
manera aleatoria la clave pública.

Ahora solo tendrá que esperar a que la aplicación acabe de
generar el archivo de requerimiento (*.req) del certificado digi-
tal y la llave privada (*.key).

9. Por último, aparecerá la ventana que finaliza el proceso de
generación del archivo de requerimiento (*.req) del certificado
digital y la llave privada (*.key). Para finalizar el proceso de clic
en el botón Aceptar.

10. Respalde su archivo de requerimiento (*.req) de certificado
digital en un disquete de 3.5 para presentarlo con la demás do-
cumentación el día de su cita en la Administración Local de
Asistencia al Contribuyente (ALAC).

Documentos relacionados con la
identidad

● solicitud de Certificado de Firma Electrónica Avanza-
da por duplicado,y

● disco con archivo de requerimiento (*.req)
● acta de nacimiento,en copia certificada o en copia fo-

tostática certificada por funcionario público compe-
tente o fedatario público y fotocopia simple,para
efectos de su cotejo;

● tratándose de mexicanos por naturalización,copia
certificada u original y fotocopia simple,para efec-
tos de su cotejo,de carta de naturalización expedida
por autoridad competente debidamente certificada
o legalizada,según corresponda;

● tratándose de extranjeros,original y fotocopia sim-
ple,para efectos de su cotejo,del documento migra-
torio vigente que corresponda,emitido por
autoridad competente con la debida autorización
para realizar los actos o actividades que manifiesten
en su aviso.Asimismo,deberán proporcionar fotoco-
pia debidamente certificada, legalizada o apostilla-

● solicitud de Certificado de Firma Electrónica Avan-
zada por duplicado,y

● disco con archivo de requerimiento (*.req)
● copia certificada del documento constitutivo debi-

damente protocolizado y fotocopia simple;
● personas distintas a sociedades mercantiles,origi-

nal o copia certificada y fotocopia simple del docu-
mento constitutivo de la agrupación o,en su caso,
fotocopia de la publicación en el Órgano Oficial,Pe-
riódico o Gaceta Oficial;

● A en P,original y fotocopia del contrato de la asocia-
ción en participación,con firma autógrafa del aso-
ciante y asociados o sus representantes legales;

● fideicomiso,original y fotocopia del contrato de fi-
deicomiso,con firma autógrafa del fideicomitente,
fideicomisario o sus representantes legales,así como
del representante legal de la institución fiduciaria,

● sindicatos,original y fotocopia del estatuto de la
agrupación y de la resolución de registro emitida

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR 
PERSONAS FÍSICAS PERSONAS MORALES
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Identificación oficial

Comprobante de domicilio

da,por autoridad competente,del documento con
que acrediten su número de identificación fiscal del
país en que residan,cuando tengan obligación de
contar con éste en dicho país

● credencial para votar del IFE
● pasaporte vigente
● cédula profesional
● cartilla del Servicio Militar Nacional
● tratándose de extranjeros, documento migratorio vi-

gente que corresponda emitido por autoridad com-
petente

● estado de cuenta a nombre del contribuyente que
proporcionen las instituciones que componen el sis-
tema financiero.Dicho documento no deberá tener
una antigüedad mayor a dos meses.

● recibos de pago:
● último pago del impuesto predial; en  caso de pagos

parciales el recibo no deberá tener antigüedad ma-
yor a cuatro meses y tratándose de pago anual,de-
berá corresponder al ejercicio en curso

● último pago de luz,teléfono o  agua,siempre y
cuando dicho recibo no tenga una antigüedad ma-
yor a cuatro meses.

● última liquidación del IMSS a nombre del contribu-
yente.

● Contratos de:
◗ arrendamiento,acompañado del último recibo

de pago de renta vigente que cumpla con requi-
sitos fiscales o bien,el contrato de subarriendo
acompañado del contrato de arrendamiento co-
rrespondiente y último recibo de pago de renta
vigente que cumpla con requisitos fiscales.

◗ Fideicomiso debidamente protocolizado;
● apertura de cuenta bancaria cuya antigüedad no ex-

ceda de dos meses;
● servicios de luz,teléfono o agua,que no tenga una

antigüedad mayor a dos meses;
● carta de radicación o de residencia a nombre del

contribuyente expedida por los Gobiernos Estatal,

por la autoridad laboral competente;
● en el caso de representación legal,copia certificada y

fotocopia del poder notarial,para efectos de su cotejo;
● tratándose de residentes en el extranjero con o sin es-

tablecimiento permanente en México,deberán acom-
pañar original y fotocopia,para efectos de su cotejo,
del documento notarial con el que haya sido designa-
do el representante legal para efectos fiscales;

● las personas morales residentes en el extranjero
proporcionarán,además de su número de identifi-
cación fiscal del país en que residan,cuando tengan
obligación de contar con éste en dicho país,su do-
cumento constitutivo debidamente apostillado o
certificado,según proceda.Cuando el documento
constitutivo conste en idioma distinto al español
deberá presentarse una traducción autorizada

Será la del representante legal mediante cualquiera de
los medios listados

Será la de la persona moral mediante cualquiera de los
medios listados
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ALGUNAS CONSIDERACIONES SOBRE EL TRÁMITE 
DE LA FIRMA ELECTRÓNICA AVANZADA
● La comparecencia de las personas físicas para la obtención del

certificado es personalísima, por lo que podrá admitirse apo-
derado o representante legal. Aquí se presenta una laguna en
las disposiciones fiscales, tratándose de incapaces y menores
los cuales no podrán, en términos de las disposiciones actua-
les realizar el trámite por requerir de un representante legal.

● En el caso de las personas morales deberán solicitar previa-
mente el certificado de su  representante legal.  Cabe seña-
lar que conforme al artículo 19-A del CFF dichos
contribuyentes podrán optar por utilizar la FEA propia o la
de su representante legal; en ambos casos los documentos
digitales que contengan la FEA se presumirán sin admitir
prueba en contrario que fueron presentados por el adminis-
trador único, el presidente del consejo o cualquier persona
que tenga conferida la dirección general. 

● El representante legal sólo podrá realizar el trámite con un
poder general para actos de dominio o de administración.

● En el caso de que exista una persona  que represente le-
galmente a diversas empresas, se recomendaría optar por
tramitar una FEA por cada empresa distinta a la personal
del representante. 

VIGENCIA DEL CERTIFICADO
Los certificados tendrán una vigencia de dos años, contados a
partir de la fecha en que se hubieren expedido.  Los titulares de
los mismos, podrán solicitar uno nuevo mediante SOLCEDI, vía
la página del SAT.

CAUSAS DE REVOCACIÓN DE CERTIFICADO
Las causas son las siguientes:
● a solicitud del firmante;
● por orden judicial;
● fallecimiento del titular (persona física);
● liquidación, escisión o fusión de sociedades;
● vencimiento del plazo de vigencia (dos años);
● se pierda o inutilice el certificado;

● se pruebe que el certificado expedido no reunía los requisi-
tos de procedencia; y

● se ponga en riesgo la confidencialidad de los datos de crea-
ción de la firma.
Conforme a la regla 2.22.5 de la Primera Modificación a la

Circular Miscelánea (RMISC), los contribuyentes podrán pre-
sentar la solicitud de revocación de certificados vía la página
del SAT en la sección “TU FIRMA”, a través de uso de la clave
de revocación generada mediante el SOLCEDI o escrito libre
que deberá presentarse en cualquier Administración Local de
Asistencia al Contribuyente.

Esta revocación surtirá sus efectos a partir de la fecha y ho-
ra que se dé a conocer en la página del SAT.

Efectos de la FEA
Conforme al artículo 17-D del CFF, en los documentos digita-
les, una FEA amparada por un certificado vigente sustituirá a
la firma autógrafa del firmante, garantizará la integridad del
documento y producirá los mismos efectos que las leyes otor-
gan a los documentos con firma autógrafa, y tendrá el mismo
valor probatorio.

OTRAS CONSIDERACIONES
● Las firmas electrónicas que  a la fecha utilizan algunos con-

tribuyentes para dar cumplimiento a determinadas obliga-
ciones fiscales (CIEC, certificados digitales para el dictamen)
seguirán vigentes hasta en tanto el SAT señale, mediante re-
glas de carácter general que se sustituyan por la FEA; y

● La FEA deberá guardarse en un lugar seguro y determinar-
se en forma clara quién podrá utilizarla; el uso indebido de
la misma, genera una responsabilidad exclusiva del titular,
asimismo, se pueden establecer cláusulas en los contratos la-
borales o de prestación de servicios para responsabilizar a
quien pueda hacer uso indebido de la misma, las cuales só-
lo tendrán efectos entre las partes.

Factura electrónica
Uno de los beneficios de contar con la FEA es la posibilidad de
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Otros

Municipal,del Distrito Federal o por sus demarcacio-
nes territoriales,conforme a su ámbito territorial,
que no tengan una antigüedad mayor a cuatro me-
ses,según corresponda;

● comprobante de Alineación y Número Oficial emiti-
do por el Gobierno Municipal o demarcaciones terri-
toriales en el caso del Distrito Federal,mismo que
deberá contener el domicilio del contribuyente,que
no tenga una antigüedad mayor a cuatro meses

Copia certificada del poder general para actos de domi-
nio o de administración del representante legal

PERSONAS FÍSICAS PERSONAS MORALES
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expedir facturas electrónicas. Una factura electrónica es en esen-
cia  una representación informática de un documento tributa-
rio generado electrónicamente, que reemplaza al documento
físico, pero con idéntico valor legal a éste.

Cabe señalar que en materia fiscal estamos en presencia de
un concepto más amplio que el de la factura: el de comproba-
ción fiscal, el cual incluye entre otros documentos, a los recibos
de honorarios, arrendamiento, notas de crédito, estados de cuen-
ta bancarios e incluso las escrituras públicas y contratos.

En estricto sentido, el objeto de sustituir los comprobantes
impresos por los digitales es una importante economía de re-
cursos respecto de los que son emitidos físicamente:

Simplifica el proceso de emisión ● el archivo que genera la factura puede ser
visto rápidamente,

● mayor resguardo de la información,y
● menor tiempo de búsqueda de documentos

Enriquece el servicio ● entrega de facturas más rápida  
Mejora la imagen de la compañía ● otorga la imagen de empresa moderna  
Ahorros ● espacio físico de almacenamiento,

● el costo disminuye hasta en dos terceras 
partes,impresión en papel corriente,y

● no hay riesgos de pérdidas de documentos

A pesar de estos beneficios su adopción enfrenta algunas ba-
rreras, esencialmente por la falta de cultura empresarial y la de
recursos de las pequeñas empresas.

Podríamos asegurar que la facturación electrónica cumple con
las medidas de seguridad que ha requerido fisco, como la no emi-
sión de facturas apócrifas, conservación de su integridad y evitar
laduplicidad lo cual se logra mediante el uso de los sellos digitales.

REQUISITOS PARA EMITIR COMPROBANTES DIGITALES
Se permitirá su emisión siempre que:
● se cuente con la FEA,
● se lleve la contabilidad mediante registros electrónicos, y
● los comprobantes digitales cuenten con el sello digital am-

parado con un certificado por el SAT.

OBLIGATORIEDAD DE SU USO
El sistema esta definido  como voluntario y sólo los contribu-
yentes con FEA y que lo soliciten al SAT podrán emitirlos.

Los contribuyentes que opten por emitir este tipo de com-
probantes, no podrán emitir otro tipo de comprobantes.

Asimismo, cabe señalar que el SAT solamente norma las con-
diciones para autorizar la emisión de dichos comprobantes, pe-
ro cada contribuyente desarrollará su propio sofware o lo
contratará con un tercero.

En tanto el uso de estos comprobantes digitales no sea obli-
gatorio, seguirán vigentes las autorizaciones con las obligacio-
nes inherentes para impresores autorizados, así como para
autoimpresores.

CONTABILIDAD MEDIANTE REGISTROS ELECTRÓNICOS
Dentro los requerimientos para emitir los comprobantes digita-
les se encuentra el que contribuyente lleve su contabilidad en me-
dios electrónicos, mediante la regla 2.22.6. de la RMISC se indica
que dicho sistema deberá  tener validaciones que impidan, al mo-
mento de asignarse los comprobantes digitales, la duplicidad de
folios y en su caso de series, asegurándose que los folios corres-
pondan con el tipo de comprobantes fiscal digital, incluyendo aque-
llos que se expidan en operaciones con el público en general.

También el registro de la contabilidad deberá ser simultáneo
al momento de la emisión de los comprobantes fiscales digita-
les y que al asignar el folio, y en su caso la serie, el sistema efec-
túe el registro contable en las cuentas y subcuentas afectadas
por cada operación.

SELLOS DIGITALES
El sello digital permitirá identificar la autoría de los compro-
bantes electrónicos y tiene la misma regulación que la FEA.

Los contribuyentes que opten por emitir comprobantes di-
gitales deberán solicitar el certificado para el uso de sellos digi-
tales, para ello previamente deberán contar ya con la FEA. Se
podrán tramitar certificados de sellos digitales por establecimien-
to o locales que tenga el contribuyente de acuerdo con sus ope-
raciones.

Para la solicitud del certificado de sello digital  se deberá ac-
ceder al  Sistema Integral de Comprobantes Fiscales (SICOFI)
y en la sección “solicitud de certificados digitales”, solicitar los
certificados de sellos digitales que requiera, como máximo uno
para cada una de sus sucursales, locales o establecimientos 
(Regla 2.22.6. de la RMISC).

Los certificados podrán descargarse en la sección “entrega de
certificados”  en la página del SAT. El sello digital se contendrá en
cada una de las facturas expedidas e identificará a quien la emite.

REQUISITOS DE LOS COMPROBANTES DIGITALES
El artículo 29 del CFF y las reglas señalan los siguientes:
● nombre, denominación y razón social, domicilio fiscal y RFC,
● lugar y fecha de expedición,
● clave del RFC de la persona a favor de quien se expida,
● cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio,
● valor unitario e importe total en número y letra, 
● número y fecha del documento aduanero, y
● cumplir con las características técnicas previstas en el rubro C

del Anexo 20 de la Resolución Miscelánea (Regla 2.22.6.).
Cabe señalar que estos requisitos no son restrictivos, es de-

cir el contribuyente podrá adicionar otros e incluso diseñar su
formato acorde a sus necesidades. 

OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES QUE EMITAN 
COMPROBANTES DIGITALES
Los contribuyentes que opten por la emisión de estos compro-
bantes deberán:
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Tipo de comprobante
Quien lo expide:

-Nombre,denominación
-Razón social,clave RFC
-Domicilio fiscal 

Número de Folio y Serie
Lugar y Fecha de expedición
Clave o RFC de la persona a favor de quien se expide 
Cantidad,unidad de medida y clase de mercancía y/o descripción
del servicio que amparen
Valor unitario consignado en número
Monto y tipo de impuestos trasladados y/o retenidos
Número y fecha del documento aduanero así como la aduana por
la cual se realizó la importación (en su caso)

Expansión, S.A. Folio:A0001
RFC:EXP-681203-5X3
Domicilio Fiscal:Constituyentes 956
Col.Lomas Altas,11950,México,D.F.

Fecha: 5 de abril de 2004
Lugar de Expedición:México D.F.
Cliente:Esmeralda Acevedo 
RFC:AETE7405109YH
Dirección:Platón 36,Col.Polanco 

Descripción              Importe 
Camiseta         $200.00

Sub total $200.00
IVA $30.00
Total $230.00

Importe con letra:Doscientos treinta pesos 00/100 MN

Certificado de sello digital
eiewresgdfhsertascv324sxczxcasgaer34121poiuytrevbnmmadf12
psdareghru788564sfafawer241234.....

Sello digital de la sucursal
nqwerouqeifjas1xfkjaidfuqopweiud29038423xzfsq32423poijjui89
adfa09898pooiuytrewqasfgghhjhjjk......

“Este documento es una impresión de un comprobante fiscal digital”

● proporcionar  al cliente cuando se lo solicite, en documento
impreso el comprobante digital; e

● informar sobre los comprobantes expedidos mensualmente
al SAT a través de medios electrónicos. 

COMPROBANTES DIGITALES IMPRESOS
Los contribuyentes que opten por emitir comprobantes digitales,
deberán imprimir dichos comprobantes cuando así se los solicite
su cliente o cuando por necesidades de sus operaciones lo requie-
ran, ejemplo de ello, sería tratándose de mercancía en transporte.

Al respecto la regla 2.22.8. de la RMISC señala que dichos
comprobantes tendrán los mismos alcances y efectos que 
los comprobantes digitales que les dieron origen.

Asimismo, dichos comprobantes deberán reunir los siguien-
tes requisitos:
● nombre, denominación y razón social, domicilio fiscal y RFC,
● lugar y fecha de expedición,

● clave del RFC de la persona a favor de quien se expida
● cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio,
● valor unitario e importe total en número y letra, 
● número y fecha del documento aduanero,
● cadena original con la que se generó el sello digital,
● sello digital correspondiente al comprobante fiscal digital,
● número de serie del certificado del sello digital,
● referencia bancaria y/o número de cheque con el que se efec-

túe el pago (opcional),
● la leyenda: “este documento es una impresión de un com-

probante fiscal digital”,
● se deberá incluir la serie en su caso,
● el monto de los impuestos retenidos, y
● unidad de medida en relación con el requisito que señala el

artículo 29-A del CFF.
La impresión de los comprobantes digitales podrá realizar-

se en cualquier papel.

INFORME MENSUAL
El sistema informático deberá ser programado por los contribu-
yentes para generar de manera automática el reporte mensual,
el cual deberá contener la FEA del contribuyente, de tal mane-
ra que el envió se realice a través de la página del SAT (Regla
2.22.6.). Este informe deberá contener la siguiente información:
● RFC del cliente. En el caso de comprobantes fiscales digita-

les globales que amparen una o más operaciones generadas
con el público en general, se deberán reportar con el RFC ge-
nérico XAXX010101000;

● serie;
● folio del comprobante digital;
● número de aprobación de los folios;
● nombre, denominación y razón social, domicilio fiscal y RFC,
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● lugar y fecha de expedición,
● clave del RFC de la persona a favor de quien se expida,
● cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio,
● valor unitario e importe total en número y letra, y
● número y fecha del documento aduanero.
● nombre, denominación y razón social, domicilio fiscal y RFC,
● lugar y fecha de expedición,
● clave del RFC de la persona a favor de quien se expida
● cantidad y clase de mercancías o descripción del servicio,
● valor unitario e importe total en número y letra, 
● número y fecha del documento aduanero,
● fecha de emisión,
● monto de la operación y del IVA, y
● estado del comprobante ( cancelado o vigente).

El archivo generado deberá reunir las características técni-
cas a que se refiere el Rubro A del Anexo 20 de la Resolución.
Cabe precisar que dicho informe no comprende las operaciones
con el público en general.

FOLIOS
Los folios y en su caso series, deberán requerirse al SAT, a tra-
vés de su página en el SICOFI, en el módulo de solicitud y asig-
nación de comprobantes fiscales digitales. 

La solicitud correspondiente deberá contener la FEA, y la emi-
sión de comprobantes fiscales digitales deberá iniciar con el fo-
lio uno (regla 2.22.6.).

Cabe señalar que la asignación de folios es automática por
el sistema y el número de folios que se soliciten, así como en el
caso de las series, dependerá de las operaciones de la empresa.

Al igual que en la autofacturación, los comprobantes no es-
tán sujetos al plazo de vigencia, lo que sí tiene período de vigen-
cia limitado es el certificado que ampara el sello digital, el cual
a su vez, ampara los folios asignados, asimismo la validez del
sello digital dependerá de que el certificado de la FEA no hu-
biere sido revocado o concluido su vigencia.

OPERACIONES CON EL PÚBLICO EN GENERAL
Los contribuyentes que expidan comprobantes con el público
en general podrán emitir comprobantes digitales, siempre que
contengan el valor de la operación sin que se haga la separa-
ción expresa entre el valor de la contraprestación pactada y el
monto de los impuestos que se trasladen, además del nombre,
denominación y razón social, domicilio fiscal y RFC y lugar y
fecha de expedición.

Tratándose de factura global diaria que deben expedir, ésta
también deberá ser digital, para ello, se deberá consignar como
RFC genérico XAXX010101000.

DEDUCCIÓN Y ACREDITAMIENTO
La emisión de comprobantes fiscales digitales en nada afecta el
acreditamiento o deducción. Los contribuyente que pretendan
deducir o acreditar con dichos comprobantes deberán verificar
la autenticidad del sello digital  y de los folios proporcionados
por el SAT, en las páginas de Web de este organismo en la sec-
ción de “factura electrónica”.

CONSERVACIÓN DE  LOS COMPROBANTES DIGITALES
Por formar parte de la contabilidad dichos comprobantes debe-
rán conservarse por el plazo que señala el artículo 28 del CFF,
conforme a la regla 2.22.9. de la RMISC, deberán ser almacena-
dos en medios magnéticos, ópticos o cualquier otra tecnología,
debiendo cubrir además los requisitos y especificaciones que se
refieren los rubros C y D del Anexo 20.

Cabe señalar que tratándose de facturas mercantiles, éstas
deberán observar lo dispuesto por la Nom. 151.

Consideraciones finales
La obtención de los beneficios que presenta la implementación
de la factura electrónica dependerá de la evaluación previa que
la empresa haga sobre su operación en general, toda vez que no
se trata de una nueva forma de comprobar fiscalmente, sino de
un cambio en la dinámica de las operaciones.
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Reglas actuales

SECTOR PRIMARIO
REGLA REGLA TÍTULO COMENTARIOS    

ACTUAL ANTERIOR
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Resolución de facilidades administrativas
para 2004: sólo precisiones
Se publicó el pasado 19 de mayo la Resolución de Facilidades Administrativas aplicable en el presente
ejercicio sin mayores modificaciones,tal y como se muestra a continuación.

1.1.
1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.
1.8.

1.1.
1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.
1.10.

Definición de actividades ganaderas
Facilidades de comprobación

Facturación por cuenta de pequeños ganaderos

Pagos provisionales semestrales

Procedimiento de salida del Régimen Simplificado 
vigente al 31 de diciembre de 2001
Impuesto al Activo

Causación del IVA de operaciones de 2001
Retención del ISR
No obligación de llevar nómina

Se mantiene la misma definición
Se sigue permitiendo deducir ciertas erogaciones con documentación que no
reúna requisitos fiscales,hasta el 25% del total de los ingresos;sin embargo,se
aclara que si la suma de erogaciones excede ese porcentaje,dichas erogaciones
se reducirán y mantendrán la misma estructura porcentual cada una de ellas.
En cuanto a los gastos  menores sujetos a la facilidad,se obliga a calcular la
proporción que éstos representen en el ejercicio relativo,respecto de la suma
total de erogaciones bajo la facilidad en ese mismo ejercicio,y esa proporción
no debe ser mayor a la determinada en los mismos términos para el ejercicio
inmediato anterior.Si la proporción del ejercicio correspondiente resulta ma-
yor,entonces se considerará la proporción del ejercicio inmediato anterior.
Asimismo,al monto determinado de los gastos menores,se le aplicará el factor
que resulte de restar a la unidad, la proporción menor citada; el resultado ob-
tenido será el monto de los gastos menores deducibles 
Se sigue permitiendo a los pequeños ganaderos (cuyos ingresos en el ejercicio
fiscal de 2003 no hubieran excedido de un monto equivalente a 40 veces el sa-
lario mínimo general (SMG) anual de su área geográfica,optar porque la agru-
pación (uniones,asociaciones,confederaciones,entre otras) a la cual
pertenezcan,expida en su nombre los comprobantes fiscales de las operaciones
de venta de ganado que realicen,cumpliendo con ciertos requisitos,y sólo se
actualiza el ejercicio de referencia:2004,y la información prevista en el rubro C
debe presentarse a más tardar el 15 de febrero de 2005.
Se indica que durante 2004 y hasta el 31 de diciembre,el límite del total de los
ingresos a considerar,para efectos de la deducción de ciertas erogaciones con
documentación que no reúna requisitos fiscales,será del 25% (artículo segun-
do transitorio)
Es factible realizar pagos provisionales y retenciones del ISR semestrales,y
presentar en el mismo plazo la declaración del impuesto al valor agregado
(IVA),adicionándose también la del impuesto al activo (IA)
Se mantiene el mismo procedimiento conocido en la Resolución anterior

Como ya se conoce, las referencias que hace la LIA del régimen simplificado
anterior se entiende que se hacen al nuevo
Mantiene el mismo esquema conocido en la Resolución anterior
Se incrementa de tres a cuatro porciento el impuesto a retener por los pagos
de mano de obra,con el objeto de no llevar la nómina,además de eliminarse la
referencia al convenio del IMSS
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1.9.

1.10.
1.11.

1.12.

1.13.

1.14.

1.15.

1.12.

1.13.
1.14.

1.15.

1.16.

1.17.

Deducción de inversiones en terrenos

Referencia para el estímulo de inversiones
Liquidaciones de distribuidores

No obligación de las personas físicas exentas del ISR

Acreditamiento del IESPS de diesel

Exención para personas físicas y opción
de facilidades para sociedades mercantiles.
Ingresos y deducciones por operaciones a crédito,
así como deducción de inversiones,provenientes
del anterior Régimen Simplificado
No obligación de emitir cheques nominativos

Como novedad,se releva a los contribuyentes que opten por esta facilidad,de
presentar la declaración informativa anual de sueldos y la entrega del crédito
al salario,por el ejercicio 2004.
Se elimina la referencia al ISCAS
En cuanto a la facilidad de deducir las adquisiciones de terrenos,se mantiene
la misma obligación de asentar la leyenda respectiva en la escritura pública
Se hace la misma referencia 
Mantienen las mismas características y requisitos de las liquidaciones que se
obtengan de distribuidores en el extranjero o Uniones de Crédito en el país
Se aclara que el límite de las 200 veces el SMG no aplica,además de los ejidos y
comunidades,a las uniones de ejido y comunidades
Se elimina la posibilidad de acreditar el impuesto especial sobre producción
y servicios (IESPS) contra el ISCAS
Se aclara que las personas morales dedicadas exclusivamente a actividades
agrícolas,ganaderas,pesqueras o silvícolas (anteriormente no hacía esa dis-
tinción) que no realicen actividades empresariales por cuenta de sus integran-
tes,podrán aplicar las facilidades siempre que tributen en el régimen
simplificado
Se adiciona esta regla para determinar que las personas físicas o morales que
efectúen pagos a a una misma persona en un perído de 30 días,siendo que és-
ta sea contribuyente dedicada exclusivamente a actividades agrícolas,silvíco-
las,ganaderas o pesqueras,cuyo monto no exceda de $29,000.00,estarán
relevadas de efectuarlos con cheque nominativo del contribuyente,tarjeta de
crédito,débito o de servicios,o a través de los monederos electrónicos

SECTOR AUTOTRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA FEDERAL

2.1.

2.2.

2.3.
2.4.

2.5.
2.6.

2.3.

2.5.

2.6.
2.7.

2.8.
2.9.

Retención del ISR
No obligación de llevar nómina

Facilidades de comprobación

Causación del IVA de operaciones de 2001
Régimen de flujo de efectivo

Acreditamiento del IESPS de diesel
Responsabilidad solidaria de las personas morales

Se incrementa de 7 a 7.5% el impuesto a retener por los pagos de mano de
obra,con el objeto de no llevar la nómina.
Como novedad,se releva a los contribuyentes que opten por esta facilidad,de
presentar la declaración informativa anual de sueldos y entrega del crédito al
salario,por el ejercicio 2004.
Se elimina la referencia al ISCAS
Se modifican los montos deducibles de las erogaciones que pueden deducirse,
aun con documentación que no reúna los requisitos fiscales:
● maniobras por tonelada en:

◗ carga o por metro cúbico   $53.56,
◗ paquetería  $89.32,
◗ objetos voluminosos y/o de gran peso  $214.40;

● viáticos de la tripulación por día  $134.00; y
● refacciones y reparaciones menores  $0.72 por kilómetro recorrido

Se mantiene el mismo esquema conocido en la Resolución anterior
Se mantiene la facilidad de llevar contabilidad simplificada a los contribuyen-
tes con ingresos mayores a $4´000,000.00 a $10´000,000.00
Elimina la posibilidad de acreditar el IESPS contra la cantidad del ISCAS
Se mantiene la misma responsabilidad para las personas morales que apli-
quen las facilidades,además del tratamiento de los ingresos y deducciones por
operaciones a crédito,así como la deducción de inversiones provenientes del
anterior régimen simplificado 

REGLA REGLA TÍTULO COMENTARIOS    
ACTUAL ANTERIOR
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2.7.

2.8.

2.9.

2.10.

2.10.

2.11.

2.12.

2.13.

Impuesto al Activo

Cuentas maestras

Carta de porte

Fusión de las personas morales

Como ya se conoce, las referencias que hace la LIA del régimen simplificado
anterior se entiende que se hacen al nuevo
Se sigue permitiendo a los permisionarios abrir y utilizar cuentas maestras,di-
námicas o empresariales para realizar erogaciones de cualquier otro permisio-
nario  de la misma persona moral
Se mantiene que la carta porte opere como comprobante fiscal, incluso en
operaciones de enajenación de activos fijos
Se sigue indicando que en los casos de fusión, la empresa que subsista o surja
con motivo de la fusión,podrá tributar en el régimen simplificado si cumple con
los requisitos establecido para tributar en dicho régimen

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.
3.5.
3.6.
3.7.

3.8.

4.1.

4.2.

4.3.

3.1.

3.2.

3.6.

3.7.
3.8.
3.9.
3.10.

3.11.

4.3.

4.4.

Comprobación de erogaciones

Retención del ISR
No obligación de llevar nómina

Facilidades de comprobación

Concepto de coordinado
Causación del IVA de operaciones de 2001
Acreditamiento del IESPS de diesel
Responsabilidad solidaria de las personas morales

Operaciones entre integrantes de un mismo coordinado

Prestadores de servicios locales o públicos de grúas

Facilidades de comprobación

Responsabilidad solidaria de las personas morales

Se mantiene la facilidad para que las personas morales de este sector puedan
considerar deducibles las erogaciones realizadas en el ejercicio fiscal,corres-
pondiente al vehículo o vehículos que administren 
Se incrementa de 7 a 7.5% el impuesto a retener por los pagos de mano de
obra,con el objeto de no llevar la nómina.
Como novedad,se releva a los contribuyentes que opten por esta facilidad,de
presentar la declaración informativa anual de sueldos y entrega del crédito al
salario,por el ejercicio 2004.
Se elimina la referencia al ISCAS 
Mantiene el mismo esquema para deducir ciertas erogaciones con documen-
tación que no reúna requisitos fiscales,pero se disminuye el límite de 15 a
12% del total de sus ingresos para hacerlo
Sigue el mismo concepto
Se mantiene el mismo esquema conocido en la Resolución anterior
Elimina la posibilidad de acreditar el IESPS contra la cantidad del ISCAS
Se mantiene la misma responsabilidad para las personas morales que apli-
quen las facilidades,además del tratamiento de los ingresos y deducciones por
operaciones a crédito,así como la deducción de inversiones provenientes del
anterior régimen simplificado
Continua la facilidad de documentar ingresos y deducciones que respalden las
operaciones realizadas entre integrantes de un mismo coordinado cuando los
comprobantes reúnan al menos ciertos requisitos.Estas operaciones deberán
ser registradas en la contabilidad y no serán objeto del IVA

Se adiciona esta regla para permitir a los contribuyentes dedicados exclusiva-
mente al autotransporte terrestre de carga,que presten servicios locales o ser-
vicios públicos de grúas,a cumplir sus obligaciones conforme a este Capítulo
de las facilidades administrativas,siempre que los servicios los proporcionen al
público en general
Se mantiene el mismo esquema para deducir ciertas erogaciones con docu-
mentación que no reúna requisitos fiscales,pero se disminuye el límite de 30 a
24% del total de sus ingresos para hacerlo
Se mantiene la misma responsabilidad para las personas morales que apli-
quen las facilidades,además del tratamiento de los ingresos y deducciones por
operaciones a crédito,así como la deducción de inversiones provenientes del
anterior régimen simplificado

SECTOR DE AUTOTRANSPORTE TERRESTRE FORÁNEO, DE PASAJE Y TURISMO

SECTOR DE AUTOTRANSPORTE TERRESTRE DE CARGA DE MATERIALES Y AUTOTRANSPORTE TERRESTRE DE PASAJEROS URBANO Y SUBURBANO

REGLA REGLA TÍTULO COMENTARIOS    
ACTUAL ANTERIOR
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1.2.
2.1.
3.3.
4.1.
1.3.
2.4.
3.5.
4.2.
1.11.
2.2.
3.4.

Comprobación de gastos comunes

Requisitos de liquidaciones

Reducción del ISR
Acumulación de ingresos

Se elimina la facilidad de comprobación para las personas morales que se agruparan para
realizar gastos comunes al contemplarse en el artículo 82 del Reglamento de la Ley del
Impuesto sobre la Renta (RLISR)

Se elimina esta regla al contemplarse en el artículo 84 del RLISR

Se elimina esta reducción al contemplarse en el artículo 83 del RLISR
Elimina esta facilidad al contemplarse en el artículo 85 del RLISR

REGLA CONTENIDO COMENTARIOS 

Reglas eliminadas

Consideraciones previas
El pasado 18 de mayo finalmente se publicó el Acuerdo que es-
tablece los casos, supuestos y requisitos para que proceda la con-
donación total o parcial de los recargos y multas a que se refiere
el artículo décimo primero transitorio de la Ley de Ingresos de
la Federación (LIF) para el Ejercicio Fiscal de 2004.

Este Acuerdo, como se verá a continuación, puede conside-
rarse que va mucho más allá de la disposición legal.

Ciertamente el citado artículo décimo primero transitorio de-
terminó claramente que la Junta de Gobierno del Servicio de
Administración Tributaria (SAT) establecería el tipo de casos o
supuestos de procedencia de la condonación total o parcial de los
recargos y multas indicados en el artículo, los cuales deberán pu-
blicarse en el Diario Oficial de la Federación (DOF); es decir, al
SAT únicamente se le otorgó la facultad de señalar los casos o su-
puestos para que procediera la condonación, sin extenderse a im-
poner requisitos u obligaciones para quien deseara acogerse al
beneficio, cuestión que realiza a través del referido Acuerdo.

Presentación de solicitudes
(Punto I) 
Las solicitudes se presentarán ante las Administraciones Locales
de Asistencia al Contribuyente o por la Administración Central
Jurídica de Grandes Contribuyentes, según corresponda.

Las Administraciones Locales de Asistencia al Contribuyen-
te, al día hábil siguiente, turnarán el escrito y anexos a la Ad-
ministración Local de Recaudación o a la Administración Local
Jurídica, que tenga conferida la facultad de cobro, si éste corres-
ponde a varias unidades, la solicitud se turnará a la Adminis-
tración Local de Recaudación, correspondiente al domicilio

fiscal del contribuyente.
La documentación que se presente deberá cumplir los si-

guientes requisitos:
● escrito formal de solicitud de condonación de multas y re-

cargos en el que, además de los requisitos previstos en los
artículos 18, 18-A y 19 del Código Fiscal de la Federación
(CFF), se señale el número con el que se controla cada uno
de los créditos fiscales y su importe total actualizado, en su
caso, el número de parcialidades solicitadas para cubrir el
saldo no condonado, y se acompañe la documentación co-
rrespondiente, con las especificaciones siguientes:
◗ relación de los créditos fiscales determinados o autode-

terminados por o ante el SAT,
◗ relación de los créditos fiscales que con motivo de la solici-

tud de condonación hubiesen sido manifestados o declara-
dos ante las autoridades fiscales, incluyendo la actualización
y recargos correspondientes que se hubieren generado des-
de el momento de la causación de las contribuciones, has-
ta la fecha de presentación de la declaración, anexando copia
de la declaración correspondiente de donde se desprenda el
entero de las contribuciones omitidas y su actualización, y
si se solicita autorización para pagar a plazos, efectuar el en-
tero de la primera parcialidad, la cual no podrá ser inferior
a una cantidad equivalente al 20 por ciento del total de las
contribuciones omitidas y su actualización,

◗ procedimiento mediante el cual se determinaron las con-
tribuciones (autodeterminadas espontáneamente, por dic-
tamen, liquidadas por la autoridad, o determinadas por
ésta y autocorregidas);

● información relacionada con la universalidad de acreedo-

Convenios de condonación: ¿restrictivos?
La junta de gobierno del SAT da a conocer los requisitos que deben cumplirse para celebrar los conve-
nios de condonación,con lineamientos de dudosa legalidad,como se muestra a continuación.
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res del contribuyente, en la que se precise el nombre del
acreedor, el Registro Federal de Contribuyentes (RFC), mon-
to histórico de los adeudos, saldo insoluto a la fecha de pre-
sentación de la solicitud de condonación, condiciones de
pago y fecha de vencimiento, precisando si los acreedores
son partes relacionadas;

● opinión elaborada por contador público registrado (registro
vigente y no sancionado), en la que bajo protesta de decir
verdad se señale, en su caso, de manera razonada la imposi-
bilidad financiera del contribuyente para cubrir sus créditos
fiscales con recargos y multas; especificando los análisis, prue-
bas y parámetros utilizados para llegar a las conclusiones
vertidas; además deberá ser acompañada de la copia del cer-
tificado de Firma Electrónica Avanzada (FEA) de dicho con-
tador. En caso de contribuyentes obligados a dictaminar sus
estados financieros, la opinión deberá formularla el mis-
mo contador público registrado que hubiera realizado el úl-
timo dictamen, salvo impedimento legal para ello;

● escrito libre firmado por el contribuyente o por su represen-
tante legal en el cual, bajo protesta de decir verdad, se mani-
fieste que el contribuyente no se ubica en ninguno de los
supuestos de improcedencia previstos en el propio Acuerdo; y

● cuando se solicite la suspensión del procedimiento adminis-
trativo de ejecución, garantizar el interés fiscal.
Estos requisitos resultan excesivos, además de ilegales, pues

no existe en la disposición transitoria, facultad para la autori-
dad de establecerlos, además de limitar la posibilidad de cele-
brar estos convenios al solicitar la opinión de un contador
público certificado, ya que ésta representa un costo para los con-
tribuyentes, quienes precisamente desean acogerse al beneficio
por carecer de liquidez; adicionalmente y conforme al CFF el
uso de la FEA es obligatorio a partir del 2005.

Ahora bien, si el escrito presentado por el contribuyente no
cumple con los requisitos mencionados, se le devolverá, seña-
lando la información y documentación faltante, a efecto de que
si lo estima conveniente presente una nueva solicitud.
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Análisis de las solicitudes
(Punto II)
El análisis de las solicitudes lo hará la autoridad tributaria competente de la siguiente manera:

Informe 10 días
(cotejo información con

registros del SAT)

Aprobado

Aprobado
Aclaraciones 

10 días

Satisface el
requerimiento

Notificación al
contribuyente

Proyecto de
convenio,cinco días

No cumple el requerimiento

Devolución  de la solicitud

Remisión a autoridad
competente para viabilidad 

del proyecto,tres días
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Proyecto de convenio
(Punto III)
El proyecto de convenio deberá contener lo siguiente:
● porcentaje de recargos y multas a condonar:

◗ si con la opinión del contador público registrado emitida
se acredita la imposibilidad financiera del contribuyente
para cubrir sus créditos fiscales con recargos y multas, se
procederá a la condonación de estos últimos dos concep-
tos, conforme a las siguientes condiciones de pago:
● tratándose de créditos fiscales cuyo remanente se cu-

bra en una sola exhibición, o aquellos en los cuales no
existe adeudo a cargo del contribuyente distinto de re-
cargos y multas, el monto a condonar de recargos y
multas será del 100%, y

● cuando se solicite autorización para cubrir el remanen-
te del crédito fiscal a plazos, el porcentaje de condona-
ción de recargos y multas se efectuará conforme a la
siguiente tabla:

NÚMERO DE CONDONACIÓN CONDONACIÓN
PARCIALIDADES DE RECARGOS (%) DE MULTAS (%)

2 90 100
3 85 100
4 80 100
5 75 100
6 70 100
7 65 100
8 60 100

9 – 10 50 100 
11 – 12 40 100
13 – 14 30 100
15 – 16 20 100 
17 – 24 10 100

● condiciones para el pago del remanente de los créditos fis-
cales:

◗ se establecerán los términos y plazos de pago, el plazo
otorgado no excederá de 24 meses, en ningún caso el mon-
to de la primera parcialidad deberá de ser inferior al 20%
del total del crédito parcializado y se regirá por el artícu-
lo 66 del CFF;

● otras condiciones:
◗ señalamiento de que el SAT se reserva el derecho de res-

cindir el convenio cuando la autoridad fiscal durante la
vigencia del convenio, en el ejercicio de sus facultades, de-
tecte que el contribuyente ha incumplido en tiempo y mon-
to alguna obligación de pago de contribuciones y sus
accesorios impuestas por las disposiciones fiscales,

◗ apercibimiento al contribuyente, para que en caso de que
incumpla con sus obligaciones de pago derivadas del con-
venio, en términos de la fracción III del artículo 66 del
CFF, se tendrá por rescindido de pleno derecho el conve-
nio y las autoridades fiscales competentes iniciarán el pro-
cedimiento administrativo de ejecución, a efecto de
recuperar el saldo insoluto del crédito actualizado más ac-
cesorios, incluyendo el importe total que haya sido con-
donado,

◗ apercibimiento de que la resolución se emite con base a
la información proporcionada por el contribuyente, sin
prejuzgar su veracidad, motivo por el cual la autoridad
fiscal se reserva el ejercicio de las facultades de compro-
bación fiscal y, en su caso, el derecho a rescindir el con-
venio,

◗ señalamiento de que, la solicitud de condonación no cons-
tituye instancia y la resolución dictada por la autoridad
fiscal, no podrá ser impugnada por los medios de defen-
sa, y

◗ señalamiento de que la aplicación de los beneficios no da-
rá lugar a devolución o compensación alguna.

Suscripción de convenios
(Punto IV)
La suscripción del convenio se hará de la siguiente manera:
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Notificación viabilidad del 
convenio y dos ejemplares del

mismo y requerimiento de 
documentación en 10 días

No cumple requerimiento

Aceptación incondicional,
desistimiento de medios 

de defensa y firma y 
devolución  de convenio 

en esos 10 días

Desistimiento de solicitud

Integrada la
solicitud plazo de 

40 días para
celebración de

convenio

Notificación del
convenio con firma
autógrafa,10 días
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En este punto cabe resaltar que se delega la facultad de ce-
lebrar los convenios a los siguientes funcionarios:
● Administradores Generales de Recaudación o Jurídico, tra-

tándose de créditos fiscales cuyo cobro les corresponda
en los términos del Reglamento Interior del Servicio de
Administración Tributaria, cuando el monto a condonar sea
igual o superior a $5,000,000.00,

● Administradores Locales Jurídicos y a los Administradores
Locales de Recaudación, tratándose de créditos fiscales cuyo
cobro les corresponda en los términos de dicho Reglamen-
to, cuando el monto a condonar no exceda de $5,000,000.00,

● Administrador General de Grandes Contribuyentes, tratán-
dose de créditos fiscales cuyo cobro le corresponda en los
términos del mencionado Reglamento, e

● indistintamente, a dichos funcionarios, tomando como base
el monto del importe a condonar y tratándose de solicitudes
de condonación de diversos créditos fiscales cuyo cobro co-
rresponda a dos o más unidades administrativas no subor-
dinadas jerárquicamente.

Disposiciones generales
(Punto V)
La resolución que se emita deberá realizarse con base en la in-
formación proporcionada por el contribuyente, sin prejuzgar su
veracidad, motivo por el cual la autoridad fiscal se reserva el
ejercicio de las facultades de comprobación fiscal y el derecho
a rescindir el convenio que se llegue a celebrar.

La aplicación de los beneficios no dará lugar a devolución o
compensación alguna.

El SAT se reserva el derecho de rescindir el convenio cuan-
do la autoridad fiscal, durante la vigencia del mismo, en el ejer-
cicio de sus facultades, detecte que el contribuyente ha
incumplido en tiempo y monto alguna obligación de pago de
contribuciones y sus accesorios.

No procederá la condonación total o parcial de recargos y
multas, cuando el contribuyente se ubique en cualquiera de los
siguientes supuestos:
● la determinación de los créditos fiscales respecto de los que

se causaron los recargos y multas derive de actos u omisiones

que impliquen la existencia de agravantes; esto es, cuando se:
◗ haga uso de documentos falsos o en los que se hagan cons-

tar operaciones inexistentes,
◗ utilicen, sin derecho a ello, documentos expedidos a nom-

bre de un tercero para deducir su importe al calcular las
contribuciones o para acreditar cantidades trasladadas por
concepto de contribuciones,

◗ lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto con-
tenido,

◗ lleven dos o más libros sociales similares con distinto con-
tenido,

◗ destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial
de la contabilidad,

◗ microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro
medio que autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico mediante reglas de carácter general, documentación
o información para efectos fiscales sin cumplir con los re-
quisitos que establecen las disposiciones relativas, sin per-
juicio de que los documentos carezcan de valor probatorio,

◗ divulgue, haga uso personal o indebido de la información
confidencial proporcionada por terceros independientes
que afecte su posición competitiva, y

◗ cometa la infracción en forma continuada;
● los créditos se hubiesen determinado presuntivamente;
● exista auto de formal prisión por la comisión de delitos fis-

cales;
● se trate de impuestos retenidos o recaudados, salvo el caso

de créditos fiscales derivados exclusivamente de multas por
incumplimiento de obligaciones formales;

● se trate de contribuciones federales causadas con posterio-
ridad al 31 de diciembre del 2002; y

● hubiere presentado al RFC información falsa o inexistente.
Finalmente, no procederá la condonación de recargos y mul-

tas pagadas.

Vigencia
(Artículo único transitorio)
El Acuerdo estará en vigor durante el ejercicio fiscal de 2004.
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Criterios de libre albedrío del SAT
Reproducción y análisis de los criterios publicados por el SAT en su página de Internet,
los cuales carecen de obligatoriedad,pero advierten sobre la posición de las autoridades 
fiscales en determinados tópicos.

Consideraciones previas
El informe otorgado por el Servicio de Administración Tributaria
(SAT) al Congreso de la Unión demuestra claramente el alto por-
centaje de juicios perdidos por la dependencia.

Por ello, con el objeto de desalentar la promoción de los
mismos, el SAT dio a conocer recientemente en su página de
Internet, ciertos criterios que anuncia como “prácticas ilega-
les que ha detectado”.
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Al respecto, sólo es de mencionarse que esos criterios care-
cen de fuerza legal y no son obligatorios para el contribuyente,
y su finalidad es desmotivar la presentación de los medios de
defensa conducentes.

A continuación se reproducen integralmente estos criterios
y se hacen comentarios en relación con su procedencia.

Deducciones
GENERAL
“Cuando se enajenen bienes de activo fijo, en términos del
artículo 20, fracción V, los contribuyentes están obligados a acu-
mular la ganancia derivada de la enajenación, para calcular
dicha ganancia, la Ley del Impuesto sobre la Renta establece
que la misma consiste en la diferencia entre el precio de venta
y el monto original de la inversión, disminuido de las cantida-
des ya deducidas. Lo anterior se desprende específicamente de
lo dispuesto en el artículo 37 que establece que cuando se ena-
jenen dichos bienes el contribuyente tiene derecho a deducir la
parte aún no deducida.

Por ello, pretender interpretar la ley en el sentido de que pa-
ra determinar la utilidad fiscal del ejercicio, el contribuyente de-
be acumular la ganancia antes referida y, nuevamente, puede
deducir la parte no deducida de dichos bienes, constituye una
doble deducción fuera del marco legal, siendo que sólo procede
acumular dicha ganancia.”
Comentario: El criterio del SAT deriva de una interpreta-
ción lógica de la LISR, sin embargo, la Ley no es tajante, ni
clara en ese sentido, es decir, no lo prohíbe expresamente;
por ende, al no existir un criterio totalmente definido por
los tribunales federales, no es factible afirmar radicalmen-
te lo que señala la autoridad tributaria.

EN MATERIA DE INVERSIONES
“Considerando las diferencias en el tratamiento fiscal aplicable
a los gastos e inversiones, se ha detectado que los contribuyen-
tes otorgan a ciertos conceptos de inversión, el tratamiento de
gasto, en forma indebida.

Es por ello, que el Servicio de Administración Tributaria pre-
cisa algunas inversiones que no son gastos, por tipo de indus-
tria, para los efectos del impuesto sobre la renta”.

INDUSTRIA DE LA TELECOMUNICACIÓN
“Las adquisiciones de cable para transmitir datos, voz, imáge-
nes, etc., deben de considerarse como una inversión para efec-
tos del impuesto sobre la renta, salvo que se trate de adquisiciones
con fines de mantenimiento o reparación.”
Comentario: En términos generales el criterio del SAT es
correcto, empero no todas las adquisiciones de cable
constituyen un activo fijo; para saber si efectivamente el
criterio de la autoridad es correcto se requiere de un estu-
dio técnico que demuestre su vida útil y sus alcances.

INDUSTRIA REFRESQUERA Y CERVECERA
“La adquisición de los bienes de activo fijo, como lo son los re-
frigeradores, mesas, sillas, etc., por parte de las empresas de la
industria refresquera y cervecera, puestos a disposición de los
detallistas que enajenan a menudeo los refrescos y las cerve-
zas, se consideran inversiones para las empresas de dicha
industria.”
Comentario: Si los bienes son propiedad de las industria
refresquera y cervecera, y los otorga en comodato a sus
distribuidores, y se trata de bienes que se van desgastan-
do a través del tiempo, se está en presencia de un activo
fijo y no de un gasto.

EN MATERIA DE INTERESES
“Cuando una empresa rebase la relación pasivo:capital social,
de 3:1, y, tratándose de empresas del sector financiero, de 6:1,
los intereses que pague la misma derivados de pasivos con-
tratados con sus partes relacionadas, que excedan dicha rela-
ción, no son deducibles.”
Comentario: Los especialistas han sido tajantes en este
criterio: no existe disposición legal que establezca ese cri-
terio,carece de toda fundamentación; en consecuencia,es
impugnable si se pretende aplicar.

En el sistema financiero
TECHO DE DEDUCCIÓN DE RESERVAS PREVENTIVAS 
GLOBALES PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO 
“No son deducibles las reservas creadas por los bancos para ha-
cer frente a las pérdidas por préstamos concedidos a sus clien-
tes que se conviertan en incobrables que excedan el 2.5% del
saldo promedio anual de su cartera crediticia, de conformidad
con el artículo 53 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en el
ejercicio, cuando se ejerza esta opción.” 
Comentario: Existe disposición expresa al respecto, en el
sentido de que sólo se puede deducir el 2.5% por ejerci-
cio, por lo cual no existe controversia en específico.

CRÉDITOS INCOBRABLES PARA INSTITUCIONES DE CRÉDITO 
“Las pérdidas de las instituciones de crédito que se derivan de
la imposibilidad de los clientes para pagar los créditos que les
fueron concedidos, no son deducibles como quebrantos, sino
conforme se crean o incrementan las reservas preventivas pa-
ra cubrir dichas pérdidas, en los términos del artículo 53 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta y 76 de la Ley de Institucio-
nes de Crédito”.
Comentario: Resulta controvertible este criterio, pues la
autoridad pretende darle la naturaleza de un crédito inco-
brable a la imposibilidad de los clientes para pagar los
créditos, cuando en realidad debe analizarse la naturaleza
de dicha imposibilidad, para saber si efectivamente se es-
tá en presencia de un crédito incobrable o de un quebran-
to económico.



1. Resolución Miscelánea Fiscal
Se da a conocer el Anexo 14 de esta Resolución relativo a

las donatarias autorizadas (Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, 14 de mayo).

2. Acuerdo por el que se modifica el Convenio de Colabora-
ción Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado en-
tre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Estado de
Nayarit y se suscribe el Anexo número 8 de dicho convenio

Se modifica este convenio para otorgarle al Estado la fa-
cultad de verificar la legal importación, almacenaje, estancia
o tenencia, transporte o manejo en territorio nacional de to-
da clase de mercancía de procedencia extranjera, y estancia
o tenencia, transporte o manejo en territorio nacional de ve-
hículos de procedencia extranjera, excepto aeronaves, intro-
ducidos en territorio del Estado, con relación al impuesto
general de importación, impuesto al valor agregado, impues-
to sobre producción y servicios, impuesto sobre automóviles
nuevos, impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, cuotas

compensatorias que se causen, derecho de trámite adua-
nero, así como las demás regulaciones y restricciones no
arancelarias que correspondan, en los términos del Anexo
número 8 del Convenio.

En cuanto al Anexo 8, se le concede al Estado las siguien-
tes facultades:
● practicar visitas domiciliarias,
● levantar actas circunstanciadas con todas las formalida-

des establecidas en las disposiciones fiscales, y 
● notificar al interesado el inicio del procedimiento admi-

nistrativo en materia aduanera, así como tramitar y re-
solver el mismo hasta sus últimas consecuencias, siendo
depositarias de las mercancías embargas, y deberá seña-
lar los lugares donde se depositen las mismas.
Las facultades también serán aplicables, tratándose de las

personas que cuenten con un programa autorizado por la
Secretaría de Economía, conforme al Decreto que establece
Programas de Importación Temporal para Producir Artículos
de Exportación (PITEX) y sus modificaciones o al Decreto pa-

Participación de los trabajadores 
en las utilidades de las empresas
“Los contribuyentes que hayan obtenido el amparo y la protec-
ción de la Justicia de la Unión, en contra de la aplicación del
artículo 16 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y, con ello,
hubiesen obtenido el derecho a calcular la base de la partici-
pación de los trabajadores en las utilidades de la empresa, de
conformidad con el procedimiento previsto en el artículo 10 de
la misma Ley, no tienen derecho a considerar que la utilidad
fiscal, base del reparto de utilidades, deba ser disminuida con
la amortización de pérdidas de ejercicios anteriores, ya que la
base para determinar la participación de los trabajadores en
las utilidades de las empresas es la utilidad fiscal y no el resul-
tado fiscal.”
Comentario: El artículo 128 de la Ley Federal del Trabajo
estipula, en relación con la participación de los trabajado-
res en las utilidades de las empresas, que no se harán
compensaciones de los años de pérdida con los de ganan-
cia, por lo cual, la base de reparto debe ser la utilidad y no
el resultado fiscal.

Establecimiento permanente
“Se considera que los residentes en el extranjero que realizan
sus actividades empresariales en territorio nacional mediante
la figura de un comisionista sin representación que actúa por
cuenta del residente en el extranjero, y celebre contratos por cuenta
del mismo, constituyen un establecimiento permanente.”

Comentario: El criterio es contrario a lo establecido en el
artículo 2o de la LISR, pues el comisionista es un agente
independiente, y para considerarlo como un estableci-
miento permanente deben reunirse todas las condiciones
prescritas en las fracciones I a la VI, donde sobresale el he-
cho de asumir riesgos.
Si la autoridad indicara que no se está en presencia de un
agente independiente, de cualquier manera el criterio se-
ría contrario al referido artículo, pues en ese supuesto se
requiere que la persona física o moral cuente con poderes
(representación).

Impuesto al valor agregado
ASEGURADORAS
“No es procedente que las aseguradoras apliquen lo dispuesto
en el artículo 20 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Va-
lor Agregado y consideren como costo de adquisición la indem-
nización pagada por éstas, con motivo de los contratos de seguro
de vehículos, a efecto de disminuir la base para calcular dicho
impuesto en la enajenación que posteriormente realicen de los
mencionados bienes.” 
Comentario: El mencionado artículo 20 habla del costo de
adquisición, y el pago efectuado por las aseguradoras es
la contingencia que están obligadas a cubrir, y tienen am-
bas diversa naturaleza; por lo que en primera instancia
parece correcto el criterio de la autoridad.
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ra el Fomento y Operación de la Industria Maquiladora de Ex-
portación y sus modificaciones (cláusula primera).

Sobresale la posibilidad de que el Estado resguarde y
custodie los vehículos embargados por el mismo, hasta que
quede firme la resolución dictada en el procedimiento ad-
ministrativo en materia aduanera o hasta la resolución de la
devolución del vehículo, y en su caso, si queda firme la reso-
lución se le asignarán al Estado (cláusula segunda).

Asimismo, tendrá la facultad de determinar los créditos
fiscales, imponer las multas relativas, iniciar el procedimien-
to administrativo de ejecución, autorizar el pago en parciali-
dades, determinar la procedencia de las devoluciones, y en
su caso imponer las sanciones por las devoluciones impro-
cedentes (cláusula tercera).

Tiene igualmente la facultad de revisar sus resoluciones, re-
solver los recursos administrativos que se interpongan contra
sus resoluciones y ser parte en los juicios derivados de las facul-
tades otorgadas,sin perjuicio de la intervención de la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público (cláusulas cuarta,quinta y sexta).

El Estado percibirá como participación por el ejercicio de
las facultades el 100% por los actos de fiscalización enuncia-
dos en el Anexo, del cual corresponderá un 20% a los muni-
cipios (cláusula décima y décima primera).

Se abroga el Anexo número 12 al Convenio de Colabo-
ración Administrativa en Materia Fiscal Federal para la veri-
ficación de la legal estancia en territorio nacional de toda
clase de mercancía de procedencia extranjera celebrado
por el Estado y publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción (DOF) del 13 de septiembre de 1994, debiendo los
asuntos pendientes de trámite resolverse conforme a este
último (artículos primero y segundo transitorios).

El Acuerdo, de conformidad con el artículo primero tran-
sitorio, entró en vigor el pasado 14 de mayo (Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, 13 de mayo).

3. Anexo número 5 al Convenio de Colaboración Adminis-
trativa en Materia Fiscal Federal que celebran la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público y diversos Estados

La Secretaría y los Estados convienen en coordinarse pa-
ra que éste asuma las funciones operativas de administra-
ción con relación al derecho que paguen los contratistas
con quienes se celebren contratos de obra pública y de ser-
vicios relacionados con la misma, financiados con recursos
federales asignados,reasignados o transferidos a los Estados,
con excepción de los recursos asociados con el Ramo
General 33 del presupuesto,por el servicio de vigilancia, ins-
pección y control que las leyes de la materia encomiendan a
la Secretaría de la Función Pública (cláusula primera).

Los Estados ejercerán las funciones operativas de recau-
dación, ejercicio comprobación, determinación y cobro del
derecho, incluyendo los rendimientos que se generen (cláu-
sula segunda).

Los ingresos recaudados por las oficinas de los Estados o
por las instituciones de crédito que éstos autoricen, deberán
ser enterados y transferidos mensualmente, por conducto
de la Secretaría de Finanzas de cada  Estado, al Órgano de
Control del Ejecutivo del propio Estado, a nivel de cada pro-
grama y proyecto de inversión de los cuales se recauden, a
efecto de que este último ejerza y compruebe el gasto aso-
ciado con el servicio de vigilancia, inspección y control de
los recursos federales asignados, reasignados y transferidos
a los Estados (cláusula tercera).

La Federación destinará a los Estados el 100% del dere-
cho a que se refiere este Anexo y sus correspondientes acce-
sorios, para que sea utilizado en la operación, conservación,
mantenimiento e inversión necesarios para la prestación de
los servicios indicados (cláusula cuarta).

Los Estados deberán contabilizar en forma total el ingre-
so percibido por el derecho citado y sus accesorios e infor-
mará a la Secretaría sobre la recaudación obtenida; además
de que se establecerá anualmente un programa de trabajo
(cláusulas quinta y sexta).

Queda abrogado el Anexo número 5 al Convenio de Cola-
boración Administrativa en Materia Fiscal Federal celebrado
por la Secretaría y los Estados, publicados en el DOF el 23 de
julio de 1990,debiendo los asuntos pendientes de trámite re-
solverse conforme a este último (cláusulas séptima y octava).

El Anexo entró en vigor el pasado 14 de mayo.

ESTADO DOF 

Baja California Sur 13 de mayo  
Colima 13 de mayo  
Jalisco 13 de mayo  
Hidalgo 20 de mayo  

4. Decreto que adiciona el Reglamento Interior de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Se le otorga al Oficial Mayor la facultad de ejercer, reem-
bolsar, pagar y contabilizar el presupuesto de las Subsecre-
tarías, la Tesorería de la Federación, la Procuraduría Fiscal de
la Federación y las demás unidades administrativas de la Se-
cretaría, así como solicitar a la Tesorería de la Federación la
ministración de recursos que correspondan, y será auxiliado
por la Dirección General de Programación, Organización y
Presupuesto (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 28
de mayo).

5. Tasas para el cálculo del impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios aplicables a la enajenación de gasoli-
nas y diesel en el mes de abril de 2004

Se publican las tasas correspondientes al mes de abril
(Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 17 de mayo).
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Primera Resolución de Modificaciones a la
Resolución Miscelánea Fiscal 2004
Consideraciones previas
El pasado 31 de mayo se publicó la primera modificación de la
Resolución Miscelánea Fiscal 2004 (RMISC 2004), donde
sobresale el tratamiento de los medios electrónicos (abordado
al principio de esta edición) y de los fideicomisos inmobiliarios.

Código Fiscal de la Federación
PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES O AVISOS POR MEDIOS MAGNÉTICOS O
ELECTRÓNICOS
Se elimina el procedimiento indicado para la presentación de
declaraciones o avisos por medios magnéticos o electrónicos
(regla 1.2.).

PUBLICACIÓN DE LAS RESOLUCIONES FAVORABLES
Se determina la publicación del extracto de las principales
resoluciones favorables a los contribuyentes, a través de la
página de Internet del SAT www.sat.gob.mx (regla 2.1.16.).

NO MANIFESTACIÓN DE CUESTIONES ADUANERAS EN EL DICTAMEN
Se permite a los contadores públicos registrados incluir en su
manifestación que no examinaron la clasificación arancelaria,
verificación del origen de las mercancías, valor en aduanas y
legal estancia de mercancías, respecto de las mercancías
gravadas por los impuestos de importación o de exportación,
en el caso de que dentro de las pruebas selectivas llevadas a
cabo en cumplimiento de las normas y procedimientos de
auditoría, no se hubiera examinado la situación fiscal del
contribuyente por el período que cubren los estados financieros,
en relación con dichos aspectos (regla 2.10.20.).

OPCIÓN PARA PRESENTAR EN DIVERSA FECHA 
EL DICTAMEN DEL SECTOR PRIMARIO
Se concede a los contribuyentes dedicados exclusivamente a
actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras, optar
por presentar el dictamen fiscal y la información y
documentación relativa a dicho dictamen, correspondiente al
ejercicio fiscal de 2003, a más tardar el 31 de agosto de 2004
(regla 2.10.21.).

PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES INFORMATIVAS 
POR FEDATARIOS PÚBLICOS
Se deroga esta regla al ya no tener aplicación.
(regla 2.20.3.).

2.22. Medios electrónicos
El estudio de este capítulo se aborda con precisión y amplitud
en la primera parte de este informe; sin embargo, se dan a
conocer sus puntos principales.

PROCEDIMIENTO PARA LA OBTENCIÓN DE LA FEA
Se establece el procedimiento para la obtención de la firma
electrónica avanzada -FEA- (regla 2.22.1.).

EMISIÓN SIMPLIFICADA DE UN NUEVO CERTIFICADO
Los contribuyentes que cuenten con certificado de firma
electrónica avanzada cuyo período de vigencia esté por concluir,
podrán solicitar la emisión de un nuevo certificado, a través de
la página de Internet del SAT (www.sat.gob.mx), en lugar
de comparecer personalmente (regla 2.22.2.).

REQUISITOS ADICIONALES DE LOS CERTIFICADOS
Se prevén como requisitos adicionales de los certificados
digitales los siguientes:
● el código de identificación único del certificado deberá

contener los datos del emisor y su número de serie, y 
● período de validez del certificado (regla 2.22.3.).

DEFINICIÓN DE MEDIO ELECTRÓNICO
Para los efectos del artículo 17-H, fracción VII del CFF, se
entenderá que el medio electrónico, óptico o de cualquier otra
tecnología, a que se refiere dicha fracción, será cualquier
dispositivo de almacenamiento donde el SAT conserve los
certificados y su relación con las claves privadas (regla 2.22.4.).

REVOCACIÓN DE CERTIFICADOS
La revocación de certificados podrá efectuarse a través de la
página de Internet del SAT, o mediante escrito libre con firma
autógrafa del contribuyente o representante legal, que se
presentará cualquier Administración Local de Asistencia al
Contribuyente (regla 2.22.5.).

REQUISITOS PARA EMITIR COMPROBANTES DIGITALES
Se determinan los requisitos adicionales que deben cumplir
los contribuyentes para poder emitir comprobantes digitales
(regla 2.22.6.).
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PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN MENSUAL 
DE COMPROBANTES DIGITALES EMITIDOS
Se obliga a los contribuyentes que generen y emitan comprobantes
fiscales digitales, distintos de los expedidos al público en general,
presentar de manera mensual, información relativa a las operaciones
realizadas con dichos comprobantes en el mes inmediato anterior,
dentro del mes siguiente a aquél del que se informa.

El envío se realizará por medio de la página de Internet del
SAT (regla 2.22.7.).

REQUISITOS DE LAS IMPRESIONES DE LOS COMPROBANTES DIGITALES
Se establecen los requisitos que deben cumplir las impresiones
de los comprobantes digitales (regla 2.22.8.).

CONSERVACIÓN DE LOS COMPROBANTES DIGITALES
Se impone a los contribuyentes, almacenar los comprobantes
digitales en medios magnéticos, ópticos o de cualquier otra
tecnología, debiendo, además, cumplir con los requisitos y
especificaciones indicadas en los rubros C y D del Anexo 20 de
la Resolución.

Además, deberán mantener actualizado el medio electróni-
co, óptico o de cualquier otra tecnología, durante el plazo que
las disposiciones fiscales señalen para la conservación de la con-
tabilidad, así como tener y poner a disposición de las autorida-
des fiscales, un sistema informático de consulta que permita a
las mismas, localizar los comprobantes fiscales digitales expe-
didos y recibidos, así como la revisión del contenido de los mis-
mos (regla 2.22.9.). 

VERIFICACIÓN DE LA AUTENTICIDAD DE LOS COMPROBANTES
Se indica que los contribuyentes podrán verificar la autentici-
dad de los acuses de recibo con sello digital que obtengan a
través de la página de Internet del SAT (regla 2.22.10.).  

ASENTAMIENTO DE DATOS EN COMPROBANTES DIGITALES GLOBALES
Se tiene por cumplida la obligación de asentar la clave del RFC
para aquellos comprobantes fiscales digitales globales que
amparen una o más operaciones efectuadas con público en
general, cuando en el mismo se consigne el RFC genérico
XAXX010101000 (regla 2.22.11.).

Ley del Impuesto sobre la Renta
SOCIEDADES DE AHORRO Y PRÉSTAMO PARTE DEL SISTEMA FINANCIERO
Se determina que durante el ejercicio 2004 y los primeros seis
meses del 2005 se considerará que las sociedades de ahorro y
préstamo forman parte del sistema financiero (regla 3.1.5.).

DEDUCCIÓN INMEDIATA DE MEJORAS EN ACTIVO FIJO 
QUE FACILITEN LA LABOR DE DISCAPACITADOS
Se permite a los contribuyentes deducir las adaptaciones
realizadas a sus instalaciones que impliquen adiciones o mejoras
a su activo fijo, en el ejercicio en el que las efectúen, en lugar de

aplicar en cada ejercicio los porcientos máximos de depreciación
correspondientes, siempre y cuando dichas adaptaciones tengan
como finalidad facilitar a las personas con discapacidad, el
acceso y uso de las instalaciones del contribuyente.

Los contribuyentes que ejerzan esta opción, deberán
informar al SAT mediante escrito libre, a más tardar en la fecha
de presentación de su declaración anual donde apliquen lo
dispuesto en esta regla, en qué consisten las adaptaciones
realizadas y que las mismas tienen como finalidad facilitar el
acceso y uso de las instalaciones a las personas antes
mencionadas (regla 3.4.17.).

PAGOS BIMESTRALES DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES
Se establece que los pagos de los pequeños contribuyentes, por
el ejercicio 2004, serán bimestrales (regla 3.16.2.).

PRESENTACIÓN DE PAGOS DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES
Se agregan Durango y Zacatecas como Estados en los cuales
deberán cubrir directamente sus pagos los pequeños
contribuyentes (3.30.1.).

PRESENTACIÓN DE PAGOS DE PERSONAS FÍSICAS 
QUE ENAJENEN BIENES INMUEBLES
Se agregan Coahuila y el Estado de México como Estados en los
cuales deberán cubrir directamente sus pagos los contribuyentes
personas físicas que enajenen terrenos, construcciones o terrenos
y construcciones ubicados en su circunscripción (3.30.1.).

3.31. De los fideicomisos inmobiliarios a que se
refieren los artículos 223 y 224 de la LISR 
PRESENTACIÓN DE LOS PAGOS DEL IVA 
POR FIDEICOMISOS INMOBILIARIOS
Las fiduciarias de los fideicomisos que realicen las actividades
de construcción o adquisición de inmuebles destinados a su
enajenación, uso o goce, o adquisición del derecho para percibir
ingresos por otorgar el mismo (artículo 223 de la LISR),
determinarán y enterarán el IVA correspondiente a las
contraprestaciones cobradas por los actos señalados, o bien por
los intereses que se determinen conforme a lo dispuesto por el
artículo 9 de la LISR, según corresponda. 

Asimismo, deberán determinar en los términos del artículo
4o de la LIVA, el impuesto acreditable que corresponda
únicamente a las actividades realizadas por el fideicomiso
relativo (regla 3.31.1.).

SIN NECESIDAD DE PRESENTAR PAGOS PROVISIONALES DEL IA Y
DETERMINACIÓN DEL ACTIVO
Se exime de la presentación de los pagos provisionales del
impuesto al activo (IA) a los fideicomisarios y las fiduciarias  de
los referidos fideicomisos.

Las señaladas fiduciarias determinarán el valor del activo en
el ejercicio considerando los activos y las deudas afectos al
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fideicomiso correspondiente. 
Asimismo, los fideicomisarios para determinar el valor de

su activo en el ejercicio, adicionarán el valor del activo en el ejer-
cicio correspondiente a las actividades realizadas por el fideico-
miso mencionado. 

La fiduciaria deberá informar a los fideicomisarios a más
tardar el 15 de febrero de cada año, el monto que en forma
individual les corresponde del valor del activo del ejercicio, de
acuerdo con la participación que hubiesen tenido en el ejercicio
inmediato anterior en el fideicomiso mencionado (regla 3.31.2.).

OPCIÓN PARA DETERMINAR LA UTILIDAD O PÉRDIDA FISCAL
Se concede la opción a los fideicomisarios, en los fideicomisos
en comento, de que las fiduciarias determinen en los términos
del Título II de la LISR, la utilidad o pérdida generada por las
operaciones realizadas a través de dichos fideicomisos,

correspondiente a cada uno de ellos, que será informada a
más tardar el 15 de febrero del año inmediato siguiente.

Los fideicomisarios acumularán a sus demás ingresos del
ejercicio, la parte de la utilidad fiscal o, en su caso, deducirán la
parte de la pérdida fiscal que les corresponda en la operación
del fideicomiso (regla 3.31.3.).

Anexos
Se modifica el Anexo 7 referente a las acciones, obligaciones y
otros valores que se consideran colocados entre el gran público
inversionista, y se da a conocer el Anexo 20 relativo a los medios
electrónicos. 

Vigencia
La Resolución entró en vigor el pasado 1o de junio.
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Indicadores
Nómina

INGRESO BASE DEL IMPUESTO IMPUESTO SOBRE NÓMINAS

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CÓDIGO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL

Alimentación gratuita (servicio de
comedor industrial y comida)

Alimentación onerosa (servicio de
comedor industrial y comida)

Anticipo de la Participación de los
trabajadores en las utilidades
(PTU)

✔

No se considera ingreso en bienes.
Tratándose de vales de restaurante
ver Prestaciones de previsión social

Cuando no exista PTU a repartir o la
cantidad entregada sea mayor a la
utilidad obtenida

Artículo 110,último
párrafo

Artículo 110,primer
párrafo

✔

✔

✖

Artículo 179,fracción IX.
Tratándose de vales de
restaurante, exentos
conforme al artículo
179, fracción XII

Artículo 179,fracción IX.
Tratándose de vales de
restaurante, exentos
conforme al artículo
179, fracción XII

Artículo 178,fracción I

CONCEPTO GRAVADO EXENTO COMENTARIOS FUNDAMENTO GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO
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Gráfico que permite identificar cuáles conceptos pagados a los trabajadores deben ser considerados
en la base gravable de dichos impuestos, tanto en el DF como en el Estado de México; identificando
además cuándo deben ser integrables al SBC y a la base salarial para efectos de una indemnización,
durante el ejercicio de 2004.

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES SALARIO BASE DE COTIZACIÓN BASE SALARIAL DE INDEMNIZACIÓN
POR REMUNERACIONES POR DESPIDO
AL TRABAJO PERSONAL

CÓDIGO FINANCIERO DEL LEY DEL SEGURO SOCIAL LEY FEDERAL DEL TRABAJO
ESTADO DE MÉXICO

✔

✔

Artículo 56,fracción XII

Artículo 56,fracción I

✔

✖

Salario aumentado en
25% (cuando cubra los
tres alimentos),o bien
por cada alimento 8.33%
(Acuerdo 77/94 del
Consejo Técnico del
IMSS) *
Cuando el trabajador
cubra por lo menos el
20% del SMG diario del
DF (Acuerdo 77/94 del
Consejo Técnico del
IMSS) *
Cuando el patrón haya
anticipado o entregado
PTU adicional de la que
corresponda a sus
trabajadores,y el
resultado del ejercicio
arroje una utilidad
menor a la pronosticada,
o incluso se convierta en
pérdida fiscal,sí
integrará por cambiar la
naturaleza del pago a
una gratificación
extraordinaria

Artículo 32

Artículo 27,fracción V

Artículo 5-A,fracción
XVIII

✔

✖

✖

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

Artículos 84 y 89

Artículos 84 y 89

GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO
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INGRESO BASE DEL IMPUESTO IMPUESTO SOBRE NÓMINAS

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CÓDIGO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL

CONCEPTO GRAVADO EXENTO COMENTARIOS FUNDAMENTO GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO

Aportaciones adicionales del
patrón al seguro de retiro,cesantía
en edad avanzada y vejez

Aportaciones al Instituto del Fondo
Nacional  de la Vivienda para los
Trabajadores
Aportaciones a la subcuenta de
retiro,cesantía en edad avanzada y
vejez; así como la realizada a la
cuenta individual de retiro
Becas educacionales y deportivas

Bono o premio de productividad

Cantidades aportadas para planes
de pensiones

Cantidades otorgadas por el patrón
para fines sociales de carácter
sindical
Comisiones

Compensaciones

Crédito al salario entregado en
efectivo

✔

✔

✔

✔

✖

Son ingresos para el trabajador,
salvo que se otorguen como
previsión social y dentro de los
límites señalados
No son ingresos para el trabajador

No son ingresos para el trabajador
en el ejercicio en el que se aporten

Ver prestaciones de previsión social

No son ingresos para el trabajador

No son ingresos para el trabajador

No es ingreso acumulable para el
trabajador,por ser un subsidio que
entrega el gobierno a los
trabajadores de salarios bajos 
a través de sus patrones

Artículo 110

Artículo 109

Artículo 109

Artículos 109,fracción
VI y penúltimo párrafo

Artículo 110,primer
párrafo

No es objeto de la Ley

No es objeto de la Ley

Artículo 110,primer
párrafo

Artículo 110,primer
párrafo 
Artículo 115,penúltimo
párrafo

✔

✔

✔

✖

✖

✖

✖

✖

Las que el patrón
convenga otorgar a sus
trabajadores (artículo
179,fracción VII)
Artículo 179,fracción V

Artículo 179,fracción II

Ver prestaciones de
previsión social 
(artículo 179,fracción XII)

Artículo 178,fracción III

Establecidas por el patrón
o derivadas de la
contratación colectiva,
que reúna los requisitos
que establezca la CONSAR
(artículo 179,fracción VII)

No son ingresos para el
trabajador

Artículo 178,fracción IX

Artículo 178,fracción IV

No aplica por ser un
subsidio que entrega el
gobierno a los
trabajadores de salarios
bajos a través de sus
patrones (artículo 115 de
la LISR)
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IMPUESTO SOBRE EROGACIONES SALARIO BASE DE COTIZACIÓN BASE SALARIAL DE INDEMNIZACIÓN
POR REMUNERACIONES POR DESPIDO
AL TRABAJO PERSONAL

CÓDIGO FINANCIERO DEL LEY DEL SEGURO SOCIAL LEY FEDERAL DEL TRABAJO
ESTADO DE MÉXICO

GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO

✔

✔

✔

✖

No es objeto del
impuesto según el
artículo 56

No es objeto del
impuesto según el
artículo 56
No es objeto del
impuesto según el
artículo 56

Artículo 59,fracción III

Artículo 56,fracción III

No es objeto del
impuesto según el
artículo 56

No son ingresos para el
trabajador

Artículo 56,fracción X

Artículo 56,fracción IV

No aplica por ser un
subsidio que entrega el
gobierno a los
trabajadores de salarios
bajos a través de sus
patrones (artículo 115 de
la LISR)

✖

✖

✖

✖

✔

✖

✖

✔

✔

Las que el patrón
convenga otorgar a sus
trabajadores

No representan ingreso
para el trabajador

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

Constituye una
percepción entregada al
trabajador por sus
servicios,por lo cual
forma parte del SBC
(Acuerdo 77/94 del
Consejo Técnico del
IMSS) *
Establecidas por el
patrón o derivadas de la
contratación colectiva,
que reúna los requisitos
establecidos por la
Comisión Nacional del
Sistema de Ahorro para
el Retiro (CONSAR)
No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios
Forman parte del salario
o son salario,conforme al
artículo 289 de la Ley
Federal del Trabajo (LFT)

No aplica por ser un
subsidio que entrega el
gobierno a los
trabajadores de salarios
bajos a través de sus
patrones (artículo 115 
de la LISR)

Artículo 27,fracción III

Artículo 27,fracción IV

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 27,fracción
VIII

Artículo 27,fracción II

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII
Artículo 5-A,fracción
XVIII

✖

✖

✖

✖

✖

✖

✖

✔

✔

✖

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios,pues no la
recibe el trabajador
No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios
No es una remuneración
al trabajo realizado,sin
una obligación de ley

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios,sino una
obligación patronal de
proporcionar
capacitación
No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios,sino de la
calidad de los mismos

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios,pues el
trabajador no los recibe
sino hasta que se de el
supuesto para su cobro

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios
Forman parte del
salario o son salario

Es un concepto
remunerativo
No aplica por ser un
subsidio que entrega el
gobierno a los
trabajadores de salarios
bajos a través de sus
patrones (artículo 115
de la LISR)

Artículos 84, 89 y 289

Artículos 84 y 89
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Cuota diaria y/o salario diario,
inclusive salario mínimo
Cuota obrera pagada por el patrón
al Instituto Mexicano del Seguro
Social

Despensas en vales,especie o dinero

Día de descanso semanal laborado
(prima adicional)

Fondo de ahorro

✔

✖

✖

✖

✖

Ver prestaciones de previsión social

Total para quienes perciben salario
mínimo general; parcial para los
demás trabajadores (50% del
ingreso por este concepto sin
exceder del equivalente de cinco
veces el SMG del área geográfica del
trabajador por semana)
Siempre que:
● la aportación del patrón no

rebase el 13% de la parte que
no exceda de 10 veces el SMG
del área geográfica del patrón,

● se pueda retirar únicamente al
término de la relación laboral o
una vez al año,

● sea destinado a otorgar
préstamos a los trabajadores
participantes y se invierta el
remanente en valores a cargo
del gobierno federal,y

● los préstamos otorgados una
vez al año,tengan como
garantía la propia aportación,y
que no excedan del monto
ahorrado por el trabajador. Se
podrá otorgar más de un
préstamo al año,siempre que el
anterior haya quedado
totalmente pagado y hubieren
transcurrido cuando menos 
seis meses

Artículo 110,primer
párrafo
Artículo 109,fracción IX

Artículos 109,fracción VI y
penúltimo párrafo

Artículo 109,fracción I
(dentro de los márgenes
de la LFT)

Artículos 109,fracción VIII
de la Ley y 42 de su
Reglamento

✔

✔

✔

✖

✖

Artículo 178,fracción I

Artículo 179,fracción VI

Siempre que sean
onerosas (artículo 179,
fracción IX)

Artículo 178,fracción I

Artículo 178,fracción VI

INGRESO BASE DEL IMPUESTO IMPUESTO SOBRE NÓMINAS

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CÓDIGO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL

CONCEPTO GRAVADO EXENTO COMENTARIOS FUNDAMENTO GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO
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✔

✔

✔

✔

Artículo 56,fracción I

Artículo 56,(no es objeto
del impuesto)

Artículo 56,fracción XIII

Artículo 56,fracción I

Artículo 56,fracción VI

✔

✖

✔

✖

✔

✖

✔

Es la base salarial

Para trabajadores de
salario mínimo
En la práctica su
integración origina un
efecto en cascada que
implica la modificación
del SBC indefinidamente
Cuando su importe no
rebase el 40% del SMGD
vigente en el DF (con o
sin costo para el
trabajador).Cuando
exceda,sólo integrará 
el excedente (Acuerdo
495/93 del Consejo
Técnico IMSS) *

No integra cuando el
patrón aporte la misma o
menor cantidad que el
trabajador,y sólo se
retire hasta dos veces
durante el año (Acuerdo
494/93 del Consejo
Técnico del IMSS) *
Cuando la aportación
patronal exceda a la del
trabajador,sólo integrará
el excedente.
Cuando se retire por más
de dos ocasiones en el
año, integra todo
(Acuerdo 494/93 del
Consejo Técnico del
IMSS) *

Artículo 5-A,fracción
XVIII
Artículo 27,fracción IV
y 36
Artículo 27,fracción IV

Artículo 27,fracción VI
(despensas en especie
o en dinero)

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 27,fracción II

✔

✖

✖

✔

✖

Es la base salarial

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

Es la base salarial

No es un pago derivado
de la contraprestación
de servicios

Artículos 84 y 89

Artículos 84 y 89

Artículos 84 y 89

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES SALARIO BASE DE COTIZACIÓN BASE SALARIAL DE INDEMNIZACIÓN
POR REMUNERACIONES POR DESPIDO
AL TRABAJO PERSONAL

CÓDIGO FINANCIERO DEL LEY DEL SEGURO SOCIAL LEY FEDERAL DEL TRABAJO
ESTADO DE MÉXICO

GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO
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Gastos de representación y viáticos

Gratificación anual o aguinaldo

Gratificaciones especiales

Habitación gratuita

Habitación onerosa

Indemnizaciones por riesgos o
enfermedades

Instrumentos y materiales de
trabajo (incluye vales de gasolina
cuando se utilicen en el desarrollo
de la actividad)

Jubilaciones,pensiones,haberes
de retiro u otras formas de retiro

Pagos efectuados a personas
discapacitadas (cuota diaria o
salario diario)
Pagos por servicios personales pre-
ponderantes (prestados a un 
prestatario en sus instalaciones 
o por su cuenta,por los cuales no se
deba pagar el IVA)

✔

✔

✔

✖

✖

✖

✖

✖

Siempre que sean erogados en
servicio del patrón y estén
amparados con documentación
comprobatoria a nombre de éste
Hasta 30 días del SMG del área
geográfica del trabajador

Concedidas de acuerdo con las leyes
o contratos de trabajo respectivos

No es ingreso para el trabajador 

También incluye a las pensiones
vitalicias,hasta por el equivalente de
nueve veces el SMG del área
geográfica del contribuyente,por el
excedente se pagará el impuesto

Son considerados ingresos
asimilables a salarios,por lo que no
deben considerarse percepciones
salariales por no provenir de una
relación laboral

Artículo 109,fracción XIII

Artículo 109,fracción XI

Artículos 110,primer
párrafo de la Ley y 137 de
su Reglamento 
Artículo 109,fracción VII

Artículo 109,fracción II

Artículo 110,último
párrafo

Artículo 109,fracción III

Artículo 110,primer
párrafo

Artículo 110,fracción IV

✔

✔

✔

✖

✖

✖

✖

✖

✖

✖

Artículo 179,fracción VIII

Artículo 178,fracción V

Artículo 178,fracción V

Artículo 179,fracción IX

Artículo 179,fracción IX

Artículo 179,fracción IV

Artículo 179, fracción I

Artículo 179,fracción IV

Artículo 179,fracción XIV

Artículo 178 (no son
objeto del impuesto
por no derivar de una
relación laboral)

INGRESO BASE DEL IMPUESTO IMPUESTO SOBRE NÓMINAS

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CÓDIGO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL

CONCEPTO GRAVADO EXENTO COMENTARIOS FUNDAMENTO GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO
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✔

✔

✔

✖

✖

✖

No es objeto del
impuesto según el
artículo 56

Artículo 56,fracción V

Artículo 56,fracción V

No es objeto del
impuesto según el
artículo 56

Artículo 59,fracción V 

No es objeto del
impuesto según el
artículo 56

Artículo 59 , fracción VI

Artículo 59,fracción VIII

Artículo 56,fracción XVI

✖

✔

✔

✔

✖

✖

✖

✖

✔

✖

Son instrumentos de
trabajo.Integrarán
cuando no sean
comprobados

Salario aumentado en
25%

Cuando el trabajador
aporte por lo menos el
20% del SMG del DF
Son subsidios pagados
por el propio IMSS y
representan un derecho
para el trabajador que no
es consecuencia del
desarrollo de su trabajo,
por lo cual no tiene la
naturaleza de salario
Herramientas,ropa y
otros similares

Al momento de ser
percibidas,el trabajador
ya no presta servicios
personales (se otorga
como consecuencia de la
terminación de la
relación laboral)

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios (cuando no
provengan de una
relación laboral)

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII
Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículos 27,fracción V
y 32

Artículo 27,fracción V

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 27,fracción I

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII y 12,fracción I

✖

✔

✔

✖

✖

✖

✖

✔

✖

Son instrumentos de
trabajo

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

Son subsidios pagados
por el propio IMSS y
representan un derecho
para el trabajador que
no es consecuencia del
desarrollo de su trabajo,
por lo cual no tiene la
naturaleza de salario
No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios.Sino  una
obligación del
empleador
proporcionarlos
No integra,pues al
momento de
percibirlas,el trabajador
ya no presta servicios
personales

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios (cuando no
provengan de una
relación laboral)

Artículos 84 y 89

Artículos 84 y 89

Artículo 132

Artículos 84 y 89

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES SALARIO BASE DE COTIZACIÓN BASE SALARIAL DE INDEMNIZACIÓN
POR REMUNERACIONES POR DESPIDO
AL TRABAJO PERSONAL

CÓDIGO FINANCIERO DEL LEY DEL SEGURO SOCIAL LEY FEDERAL DEL TRABAJO
ESTADO DE MÉXICO

GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO
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Pagos por terminación de la
relación laboral 

Pagos realizados a
administradores,comisarios o
miembros de los consejos
directivos de vigilancia o
administración de sociedades y
asociaciones

Participación de los trabajadores
en las utilidades

Premio por asistencia

Premio por puntualidad

Premios obtenidos en rifas o
sorteos celebrados por el patrón
(día de la madre,de la secretaria,
fiesta de fin de año, ...)
Prestaciones de previsión social,
entre otras:
● subsidio por incapacidad,
● becas educacionales para los

trabajadores o para sus hijos,
● guarderías infantiles,
● actividades culturales y

deportivas,y
● otras de naturaleza análoga:

◗ ayuda para matrimonio,
◗ ayuda de parto,

✔

✔

✔

✖

✖

✖

Hasta por el equivalente a 90 veces
el SMG del área geográfica del
trabajador por cada año de servicio

Son considerados ingresos
asimilables a salarios (incluye
también a los miembros de consejos
consultivos y gerentes generales)

Hasta 15 días del SMG del área
geográfica del trabajador

No derivan de la prestación de
servicios

Concedidas de manera general,de
acuerdo con las leyes o contratos de
trabajo y hasta por el importe que
resulte de lo siguiente:
● ingresos por salarios,cuando

sumados los conceptos de
previsión social,en el mismo
período,excedan de las siete
veces, las prestaciones se
considerarán exentas hasta por
la cantidad que resulte mayor 
a las siguientes:

Artículo 109,fracción X
(prima de antigüedad,
retiro, indemnizaciones u
otros pagos)

Artículo 110,fracción III

Artículo 109,fracción XI

Artículo 110,primer
párrafo

Artículo 110,primer
párrafo

Artículos 109,fracción VI
y penúltimo párrafo 

✔

✔

✔

✖

✖

Artículo 178,(no es
objeto del impuesto en
indemnizaciones y
liquidaciones por
despido)
Artículo 178,fracción X

Artículo 179,fracción XIII

Artículo 178,fracción III

Artículo 178,fracción III

No derivan de la
prestación de servicios

Regulares y
permanentes,concedidas
de manera general de
acuerdo con las leyes o
contratos de trabajo
(artículo 179,fracción XII)

INGRESO BASE DEL IMPUESTO IMPUESTO SOBRE NÓMINAS

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CÓDIGO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL

CONCEPTO GRAVADO EXENTO COMENTARIOS FUNDAMENTO GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO
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✔

✔

✔

✔

✖

✖

Artículo 56,(no es objeto 
del impuesto en
indemnizaciones y
liquidaciones por
despido)
Artículo 56,fracción XI

Cuando no provengan de
una relación laboral 
(artículo 59,fracción XI)

Artículo 56,fracción VIII

Artículo 56,fracción III

Artículo 56,fracción III

No derivan de la
prestación de servicios

Artículos 56 y 59

✖

✖

✖

✖

✖

✖

✖

No se cubren por la
prestación de servicios,
sino como consecuencia
de la terminación de la
relación laboral
Cuando no provengan de
una relación laboral:
● comisarios o

miembros de
consejos de
vigilancia (Acuerdo
99792 del Consejo
Técnico del IMSS),y

● miembros del
consejo de
administración 
y administradores
únicos (Acuerdo
112893 del Consejo
Técnico del IMSS)

Siempre que no rebase el
10% del SBC,de exceder,
sólo integra el excedente
(Acuerdo 496/93 del
Consejo Técnico del
IMSS) *
Siempre que no rebase el
10% del SBC,de exceder,
sólo integra el excedente
(Acuerdo 496/93 del
Consejo Técnico del
IMSS) * 
No derivan de la
prestación de servicios

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII y 12,fracción I

Artículo 27,fracción IV

Artículo 27,fracción VII

Artículo 27,fracción VII

Artículo 5-A,fracción
XVIII

✖

✖

✖

✖

✖

✖

✖

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios 

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios (cuando no
provengan de una
relación laboral)

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios
No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES SALARIO BASE DE COTIZACIÓN BASE SALARIAL DE INDEMNIZACIÓN
POR REMUNERACIONES POR DESPIDO
AL TRABAJO PERSONAL

CÓDIGO FINANCIERO DEL LEY DEL SEGURO SOCIAL LEY FEDERAL DEL TRABAJO
ESTADO DE MÉXICO

GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO
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◗ ayuda para rentea de casa
habitación, y

◗ uniformes y útiles escolares
para hijos de los
trabajadores

Préstamos a trabajadores

Prima de antigüedad

Prima dominical

Prima vacacional

Primas de seguros para gastos
médicos mayores o de vida

Propinas ✔

✖

✖

✖

● previsión social más ingresos
por salarios sea igual a siete
veces el SMG del área geográfica
del trabajador,elevado al año,o

● SMG del área geográfica del
trabajador elevado al año

● ingresos por salarios > a siete
veces el SMG del área geográfica
del trabajador,elevado al año,y
obtenga ingresos por previsión
social hasta por un SMG del área
geográfica del trabajador
elevado al año

No son objeto de la LISR

Ver pagos por terminación de la
relación laboral 

Hasta un SMG del área geográfica
del trabajador
Hasta 15 días del SMG del área
geográfica del trabajador 
Ver prestaciones de previsión social

Artículo 109,fracción XI

Artículo 109,fracción XI

Artículos 109,fracción VI 
y penúltimo párrafo

Artículo 110,primer
párrafo

✔

✔

✔

✔

✖

No son objeto del
impuesto según el
artículo 178
Artículo 178,fracción VII

Artículo 178,fracción III

Artículo 178,fracción III

Ver prestaciones de
previsión social
(artículo 109,
fracción XII)

Artículo 178,fracción I

INGRESO BASE DEL IMPUESTO IMPUESTO SOBRE NÓMINAS

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CÓDIGO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL

CONCEPTO GRAVADO EXENTO COMENTARIOS FUNDAMENTO GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO
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✔

✔

✔

✔

✔

No son objeto del
impuesto según el
artículo 56
Artículo 56,fracción VII

Artículo 56,fracción III

Artículo 56,fracción III

Artículo 56,fracción XV

Artículo 56,fracción I

✔

✔

✖

✖

No es un pago derivado
de la prestación de
servicios
Ver pagos por
terminación de la 
relación laboral 

Cuando se contraten
como seguro de grupo o
global,porque la relación
contractual se da entre la
institución aseguradora y
el patrón,aunque el
beneficiario sea el
trabajador y sus
familiares (Acuerdo
77/94 del Consejo
Técnico del IMSS) *
Cuando no sean determi-
nadas o determinables,
conforme a los dispuesto
por los artículos 346 y
347 de la LFT (Acuerdo
10682 del Consejo
Técnico del IMSS)

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII
Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 5-A,fracción
XVIII

✖

✔

✔

✖

✖

No es un pago derivado
de la contraprestación
de servicios
Ver pagos por
terminación de la
relación laboral

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios,sino una
obligación patronal de
proporcionar
capacitación

Cuando no sean 
determinadas o deter-
minables

Artículos 84 y 89

Artículos 84 y 89

Artículos 346 y 347

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES SALARIO BASE DE COTIZACIÓN BASE SALARIAL DE INDEMNIZACIÓN
POR REMUNERACIONES POR DESPIDO
AL TRABAJO PERSONAL

CÓDIGO FINANCIERO DEL LEY DEL SEGURO SOCIAL LEY FEDERAL DEL TRABAJO
ESTADO DE MÉXICO

GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO
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Reembolso de gastos funerarios

Servicio de transporte y/o
reembolso de gastos o vales de
gasolina,cuando se trate de
instrumento de trabajo

Servicio de transporte y/o
reembolso de gastos o vales de
gasolina,cuando se utilice para
trasladarse al domicilio particular

Tiempo extraordinario (primeras
nueve horas)

Tiempo extraordinario (cuando
rebase las nueve horas)

Vacaciones (pago de los días no
laborados)

✔

✔

✖

✖

✖

Siempre que sean concedidos de
manera general,de acuerdo con las
leyes o contratos de trabajo; o bien,
otorgados al amparo de un plan de
previsión social

No es ingreso para el trabajador

Ver prestaciones de previsión social

Total para quienes perciben salario
mínimo general; parcial para los
demás trabajadores (50% del
ingreso por este concepto sin
exceder del equivalente de cinco
veces el SMG del área geográfica del
trabajador por semana)
Cuando exceda de los márgenes de
la LFT

Artículo 109,fracción IV

Artículo 110,último
párrafo

Artículos 109, fracción VI y
penúltimo párrafo

Artículo 109,fracción I
(dentro de los márgenes
de la LFT)

Artículo 109,fracción I
(fuera de los márgenes 
de la LFT)

Artículo 110,primer
párrafo

✔

✔

✔

✖

✖

✖ 

Artículo 179,fracción III

Artículo 179,
fracción XII

Ver prestaciones de
previsión social
(artículo 179,
fracción XII) 

Artículo 178,fracción II

Artículo 178,fracción I

Artículo 178,fracción I

INGRESO BASE DEL IMPUESTO IMPUESTO SOBRE NÓMINAS

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA CÓDIGO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL

CONCEPTO GRAVADO EXENTO COMENTARIOS FUNDAMENTO GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO

Notas: (*) El Acuerdo se reproduce en el apartado Consejo Técnico del IMSS,de la Sección de Seguridad Social de nuestra página electrónica www.idcweb.com.mx
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✔

✔

✔

✔

✖ Artículo 59 , fracción VI

No se trata de un pago
por concepto
de remuneración al 
trabajo subordinado
(artículo 56)

Artículo 56,fracción XIV

Artículo 56,fracción II

Artículo 56,fracción II

Artículo 56,fracción I

✔

✖

✖

✔

✖

✔

✔

Cuando sean pactadas y
pagadas en salas de
banquetes y eventos
especiales,o bien
otorgadas a través de
vouchers y por pagos
mediante tarjetas de
crédito (Acuerdo 10682
del Consejo Técnico del
IMSS) 
Se trata de una
prestación de previsión
social,otorgada al
trabajador cuando de
manera eventual se
presente el supuesto
Cuando se utilice para el
desarrollo de la actividad
del patrón,por constituir
instrumentos de trabajo
(otros similares)
(Acuerdo 77/94 del
Consejo Técnico del
IMSS) *
En caso de utilizarlo para
trasladarse al domicilio
particular (Acuerdo
77/94 del Consejo
Técnico del IMSS) *
Cuando se encuentre
dentro de los 
márgenes de la LFT 

Cuando se encuentre
dentro de los márgenes de
la LFT  (se labore más de
tres horas diarias o más
de tres veces en una
semana)

Artículo 5-A,fracción
XVIII

Artículo 27,fracción II

Artículo 27,fracción I

Artículo 27,fracción IX

Artículo 5-A,fracción
XVIII

✔

✖

✖

✖

✖

✔

✔

Cuando sean determi-
nadas o determinables

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

No es un pago derivado
de la contraprestación de
servicios

No integra cuando sea
de manera esporádica

Cuando es permanente,
los tribunales le han
otorgado connotación
de salario

Artículos 346 y 347

Artículos 84 y 89

IMPUESTO SOBRE EROGACIONES SALARIO BASE DE COTIZACIÓN BASE SALARIAL DE INDEMNIZACIÓN
POR REMUNERACIONES POR DESPIDO
AL TRABAJO PERSONAL

CÓDIGO FINANCIERO DEL LEY DEL SEGURO SOCIAL LEY FEDERAL DEL TRABAJO
ESTADO DE MÉXICO

GRAVADO EXENTO FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO INTEGRA COMENTARIOS FUNDAMENTO
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Indicadores
Factores diversos

Tipo de cambio del dólar norteamericano
Los tipos de cambio relativos al dólar de los Estados Unidos de América, publicados en las fechas que
se indican a continuación, corresponden al promedio realizado por el Banco de México al día anterior
al de la propia publicación.

DÍA JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO
2003 2004

1 — 10.4370 10.5243 11.0475 11.0133 — 11.3985 — — 11.0606 11.1748 —
2 10.3377 10.4495 — 11.0460 10.9614 — 11.3783 11.2372 11.0214 10.9794 11.1828 —
3 10.2402 10.4779 — 11.0313 11.1603 11.0525 11.3535 — 10.9545 10.9623 — 11.4093
4 10.2598 10.4470 10.5997 10.9386 — 10.9881 11.2496 — 11.0820 11.0301 — 11.4310
5 10.3882 — 10.5864 10.8575 — 10.9998 11.2224 11.0885 — 10.9955 11.1815 11.3887
6 10.5598 — 10.7117 — 11.2473 10.9829 — 10.9805 11.0608 — 11.1598 11.4105
7 — 10.4087 10.7058 — 11.2193 10.9903 — 10.9686 — — 11.1631 11.4358
8 — 10.3946 10.7001 10.8620 11.2923 — 11.1959 10.9044 — 10.9393 — —
9 10.5608 10.5430 — 10.9185 11.2490 — 11.2391 11.8847 11.1305 10.9329 — —

10 10.7431 10.4795 — 11.0233 11.2356 10.9688 11.1635 — 11.1039 10.9695 — 11.5272
11 10.7145 10.4482 10.6630 10.9502 — 11.0097 11.2145 — 11.1069 10.9368 — 11.6328
12 10.6119 — 10.6909 10.9737 — 10.9582 10.8376 10.9866 10.9633 11.2233 11.6325
13 10.5775 — 10.7448 — 11.1946 11.0582 — 10.8180 10.9626 — 11.2211 11.6246
14 — 10.4213 10.7562 — 11.1853 11.1757 — 10.8369 — — 11.2702 11.6281
15 — 10.3821 10.6961 10.9793 11.2347 — 11.1877 10.8231 — 10.9638 11.2848 —
16 10.5946 10.4308 — — 11.1785 — 11.2728 10.8514 10.9627 10.9621 11.2700 —
17 10.4983 10.4079 — 10.9713 11.2472 11.1442 11.3061 — 10.9434 11.0390 — 11.5713
18 10.5014 10.3490 10.7273 10.9054 — 11.1823 11.2676 — 10.9337 10.9988 — 11.5282
19 10.5883 — 10.7232 10.9163 — 11.1643 11.2193 10.8172 10.9058 11.0128 11.2525 11.4933
20 10.4858 — 10.8007 — 11.2802 — — 10.8264 10.9688 — 11.2510 11.5448
21 — 10.3600 10.8379 — 11.1748 11.2094 — 10.8470 — — 11.3065 11.5735
22 — 10.4105 10.8507 10.8955 11.1397 — 11.2295 10.9521 — 10.9863 11.3119 —
23 10.4669 10.4362 — 10.8275 11.2178 — 11.2855 11.0012 10.9423 10.9737 11.3256 —
24 10.4796 10.5160 — 10.7741 11.1810 11.2058 11.2696 — 10.9437 10.9695 — 11.5673
25 10.5188 10.5203 10.8615 10.7975 — 11.2879 — — 11.0558 10.9915 — 11.5608
26 10.4734 — 10.8753 10.8115 — 11.3398 11.2744 10.9620 11.0932 11.0130 11.3433 11.4760
27 10.4808 — 10.9118 — 11.1784 11.3522 — 10.9178 11.0715 — 11.2881 11.4556
28 — 10.5095 10.9337 — 11.1068 11.3385 — 10.8789 — — 11.3109 11.4515
29 — 10.4645 10.9806 10.9272 11.0693 — 11.2180 10.9145 — 11.0578 11.3387 —
30 10.4176 10.4878 — 11.0446 11.1078 — 11.2360 11.0843 11.1540 11.4068 —
31 10.4870 — 11.1058 11.1998 — 11.2103 11.4128

(JUNIO DE 2003 A MAYO 2004)
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COSTO DE CAPTACIÓN PORCENTUAL PARA PESOS, UDI’S
Y DÓLARES
(Últimos 12 Meses)

CPP A PLAZO EN UDI’S EN DÓLARES

Junio 2003 3.91 % 4.50 % 5.59 % 3.07 %
Julio 3.59 % 4.14 % 5.70 % 2.88 %
Agosto 3.33 % 3.83 % 5.79 % 2.92 %
Septiembre 3.34 % 3.87 % 6.14 % 2.86 %
Octubre 3.59 % 4.16 % 6.25 % 2.82 %
Noviembre 3.48 % 4.07 % 6.26 % 2.76 %
Diciembre 3.91 % 4.66 % 5.95 % 2.79 %
Enero 2004 3.67 % 4.36 % 5.50 % 2.59 %
Febrero 3.64 % 4.28 % 4.76 % 2.51 %
Marzo 4.19 % 4.93 % 4.79 % 2.75 %
Abril 4.12 % 4.82 % 4.80 % 3.01 %*
Mayo 4.30 % ø 5.09 % ø 5.29 % ø

Notas: * Diario Oficial de la Federación del 12 de mayo de 2004
ø Diario Oficial de la Federación del 25 de mayo de 2004

VALOR DE LAS UNIDADES DE INVERSIÓN
(Del 26 de mayo al 10 de junio de 2004)

MAYO JUNIO
DÍA VALOR DÍA VALOR

26 3.421970 1 3.417171
27 3.421169 2 3.416372
28 3.420369 3 3.415573
29 3.419569 4 3.414774
30 3.418770 5 3.413975
31 3.417970 6 3.413177

7 3.412379
8 3.411581
9 3.410783

10 3.4099855

Nota: Pueden denominarse en UDI’s las obligaciones de pago de sumas de dinero en moneda nacio-
nal,sobre operaciones financieras,títulos de crédito (excepto cheques) y,en general, las pacta-
das en contratos mercantiles o actos de comercio

TASA GENERAL DE RECARGOS FEDERALES
(Últimos 12 Meses)

MES PRÓRROGA (1) MORA (1) PUBLICACIÓN
DOF

Julio 2003 1.17% 1.76% 01 07 2003
Agosto 1.07% 1.61% 31 07 2003
Septiembre 1.03% 1.55% 01 09 2003
Octubre 1.01% 1.52% 30 09 2003
Noviembre 1.01% 1.52% 10 11 2003
Diciembre 0.99% 1.49% 16 12 2003
Enero 2004 0.75% 1.13% 26 01 2004
Febrero 0.75% 1.13% 11 02 2004
Marzo 0.75% 1.13% 01 03 2004
Abril 0.75% 1.13% 24 03 2004
Mayo 0.75% 1.13% 17 05 2004
Junio 0.75% 1.13% 28 05 2004

TIIE: Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio (promedio mensual)
DOF: Diario Oficial de la Federación
Nota: (1) Tasa de recargos por prórroga y por mora,determinados de conformidad con el artículo 8o de

la Ley de Ingresos de la Federación 2004,a partir de la tasa base establecida por el Congreso 
de la Unión en la citada Ley
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TASA DE RECARGOS EN EL DISTRITO FEDERAL
(Últimos 12 Meses)

MES TIIE PRÓRROGA MORA PUBLICACIÓN
GODF

Julio 2003 5.2986% 1.48% 1.92% 24 06 2003
Agosto 5.2561% 1.07% 1.39% 29 07 2003
Septiembre 5.0464% 0.97% 1.26% 21 08 2003
Octubre 5.5959% 0.78% 1.01% 25 09 2003
Noviembre 5.3544% 0.49% 0.64% 28 10 2003
Diciembre 6.4031% 0.76% 0.99% 25 11 2003
Enero 2004 5.3569% 0.28% 0.36% 08 01 2004
Febrero 5.7915% 0.72% 0.94% 22 01 2004
Marzo 6.4850% 0.49% 0.64% 26 02 2004
Abril 6.1683% 0.55% 0.72% 25 03 2004
Mayo 0.87% 1.13% 27 04 2004
Junio 1.03% 1.34% 28 05 2004

GODF: Gaceta Oficial del Distrito Federal

IDC87 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

Legislaciones locales

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
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Acorde al Código Civil, tanto Federal como locales, y a la Ley
Federal del Trabajo, dos son las formas de contratar los servi-
cios de profesionistas y profesores, mediante un contrato:
● civil denominado “contrato de prestación de servicios profe-

sionales”, o bien
● laboral de prestación de servicios subordinados que puede

denominarse: contrato por tiempo determinado, por obra de-
terminada o por tiempo indeterminado.

Si bien es cierto que en ambos se pueden dar algunas simi-
litudes, en virtud de ser servicios los solicitados, existen carac-
terísticas especiales que dan las pautas para elegir correctamente
el contrato a celebrar. Para tal efecto, resulta muy importante
analizar todos los puntos siguientes antes de formalizar la con-
tratación (civil o laboral). 
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De trascendencia

Similitudes y diferencias del contrato 
de prestación de servicios con el  laboral
Características, coincidencias y diferencias sobresalientes de ambos contratos cuyo conocimiento
permitirá a las empresas al momento de contratar los servicios de profesionistas,tener la certeza jurídica
de cuál de ellos celebrar.

CONTRATO LABORAL CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES

Concepto

Clasificación

Elementos esenciales

Capacidad del
contratado

Es aquel por virtud del cual una persona se obliga a prestar un
trabajo personal subordinado,mediante el pago de un salario

Es un contrato:
● principal,porque existe por sí mismo y no depende de otro

contrato,
● bilateral,al producir derechos y obligaciones recíprocos,
● oneroso,porque otorga provechos y gravámenes recíprocos,
● instantáneo,al  producir sus efectos al momento de su

celebración,
● de tracto sucesivo porque sus efectos se continúan

produciendo a través del tiempo,y
● ”intuiti personae”, ya que se toman en cuenta las cualidades

de la persona para celebrarlo
La prestación del servicio debe ser personal y subordinado a
cambio de un pago denominado salario, inclusive aun sin que
exista el contrato por escrito,pues la sola prestación del servicio
en estos términos produce efectos legales
El trabajador,puede ser cualquier persona física mayor de 14 años
con las reservas y requisitos que la propia ley establece,y el
patrón cualquier persona física o moral 

Contrato por virtud del cual una parte denominada profesionista o
profesor se obliga a realizar una actividad que requiere preparación
técnica,artística y en ocasiones título profesional para llevarlo a cabo,
en favor de otra persona llamada cliente,a cambio de un pago que
recibe el nombre de honorarios
Es un contrato:
● principal,porque existe por sí mismo y no depende de otro

contrato,
● bilateral,al producir derechos y obligaciones recíprocos,
● oneroso porque  otorga provechos y gravámenes recíprocos,
● instantáneo,al producir sus efectos al momento de su celebración,
● de tracto sucesivo porque sus efectos se continúan produciendo a

través del tiempo,e
● ”intuiti personae”, ya que se toman en cuenta las cualidades de la

persona para celebrarlo

La prestación del servicio debe ser personal por el profesionista para
realizar una actividad  que requiere preparación técnica,artística y 
en ocasiones con título profesional, la cual debe ser posible y lícita y a
cambio del pago de honorarios
El profesionista deberá contar además con la capacidad general para
contratar,preparación técnica,artística y puede requerir un título
profesional en términos de los artículos 62 al 64 de la Ley General de
Profesiones; y  el cliente estará en facultades de celebrar este contrato
simplemente por ser mayor de edad y contar con facultades de goce y
ejercicio

CARACTERÍSTICAS GENERALES
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SALARIO HONORARIOS

CONTRATO LABORAL CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES

DEL PATRÓN DEL CLIENTE

Forma ● El patrón deberá pagar al trabajador el salario pactado nunca
inferior al mínimo general del área geográfica donde preste
sus servicios,y

● en moneda de curso legal

● El cliente está obligado a pagarle al profesionista la retribución
que se hubiere convenido, la cual puede ser:por hora o por iguala,
generalmente, la falta de convenio de los honorarios se
regularán atendiendo a:
◗ las costumbres y a la importancia de los trabajos prestados,
◗ las posibilidades pecuniarias del cliente y a la reputación

profesional del  profesionista,o 
◗ por arancel,en caso de haber estado regulados de esta forma,y 

● se puede pactar cualquier forma de pago,ya sea en dinero o en
especie

● Cumplir las disposiciones y normas de trabajo,
● pagar salarios e indemnizaciones,
● proporcionar a los trabajadores útiles herramientas y lo necesario para el desempeño de su trabajo y mantenerlos en

buen estado o renovarlos,
● proporcionar local seguro para desempeñar sus labores,
● expedir cada 15 días constancia de antigüedad y salario y constancia de trabajo,
● conceder el tiempo necesario para el voto,permitir la ausencia temporal o permanente para ejercer cargos sindicales,
● dar a conocer la creación de puestos al sindicato,
● colaborar en la creación de escuelas y con las autoridades de trabajo y educación,capacitar a los trabajadores,
● tomar las medidas necesarias para prevenir riesgos de trabajo y cumplir con la normatividad en seguridad e higiene,
● proporcionar un local al sindicato para instalar sus oficinas y hacer las deducciones que éstos le soliciten,así como las de

cooperativas y cajas de ahorro,Seguridad Social, Infonavit y Fonacot,y
● formar y promover la creación de comisiones establecidas en la normatividad

● Pagar los honorarios al profesional
o profesor,así como las expensas,
entendiéndose por las mismas,
gastos y costas realizados por el
servicio prestado,y 

● cualquier otra que pacten las
partes

DEL TRABAJADOR DEL PROFESIONISTA
● Cumplir con las disposiciones y normas de trabajo que le sean aplicables y las medidas preventivas e higiénicas para su

protección,
● desempeñar el servicio bajo la dirección del patrón o sus representantes,
● ejecutar el trabajo con esmero, intensidad y cuidado en la forma,tiempo y lugar convenidos,
● dar aviso al patrón de las causas que le impidan realizarlo en el lugar convenido,
● restituir y conservar en buen estado los materiales que le hayan sido proporcionados para realizar el trabajo, observar las

buenas costumbres durante el servicio,someterse a los exámenes médicos previstos en el reglamento interior de trabajo,
● poner en conocimiento al patrón de las enfermedades contagiosas que padezcan,y cualquier deficiencia que adviertan a

fin de evitar daños a la negociación,compañeros o al patrón,y 
● guardar escrupulosamente los secretos técnicos comerciales o de fabricación,etcétera,que por motivo de su labor

puedan llegar a conocer

● Prestar el servicio en tiempo, lugar
y forma convenidos,

● poner todo su saber y ciencia al
servicio del cliente,

● notificar al cliente cuando por una
causa no le sea posible seguir
prestando el servicio,quedando
obligado  a satisfacer los daños y/o
perjuicios que cause,y en caso de
no hacerlo,responder por su
negligencia, impericia o dolo,

● guardar el secreto profesional al no
revelar nada que se le hubiere
confiado con motivo del negocio

Forma ● No está sujeto a ningún requisito especial para que tenga validez.
● La formalidad de hacerse por escrito es imputable al patrón

● No está sujeto a ningún requisito especial para que tenga validez.
● Cualquiera de las partes puede exigir que se dé la formalidad

pactada al contrato,porque legalmente no se establece alguna forma

OBLIGACIONES DEL CONTRATANTE

OBLIGACIONES DEL CONTRATADO

CARACTERÍSTICAS DE LA FORMA DE PAGO



4 15 de Junio de 2004

IDC 87 Laboral www.idcweb.com.mx

SALARIO HONORARIOS

CONDICIONES DE TRABAJO CONDICIONES DEL SERVICIO

Forma 

Descansos

Prestaciones anuales 

● Mediante jornadas de trabajo que no excedan de 48 horas semanales,respetando los
siguientes parámetros:
◗ jornada diurna:48 horas;
◗ jornada nocturna:42 horas,y
◗ jornada mixta:45 horas;

● si se laboran jornadas mayores se consideran como jornada extraordinaria,
● cuidar que el tiempo extraordinario no rebase de tres horas diarias,ni tres veces a la semana,
● pagar las primeras nueve horas extras laboradas semanales al doble y las subsecuentes al triple,
● otorgar un descanso mínimo de 30 minutos,cuando las labores se realicen en jornada

ordinaria continua,y
● pueden prestarse jornadas reducidas,semanales reducidas y combinadas 
● Otorgar a los trabajadores,por lo menos,un día de descanso a la semana,por cada seis

laborados,y
● respetar los días de descanso obligatorio señalados en la Ley Federal del Trabajo
● Otorgar un período vacacional de seis días laborables continuos,cuando menos,al momento

que el trabajador cumpla un año al servicio de la empresa; inicia con seis días y aumenta dos
días más por cada ciclo anual,hasta llegar a 12,a partir del quinto año incrementa en dos
por cada cinco años,y

● pagar una prima del 25%,por lo menos,de los salarios correspondientes al período de
descanso,al momento de su disfrute

● cubrir un aguinaldo,equivalente a 15 días de salario,como mínimo; a pagar a más tardar el
19 de diciembre,o proporcionalmente al tiempo laborado,y

● participación de utilidades cuando la empresa tenga utilidad repartible equivalente al 10%
de la renta gravable generada durante el ejercicio anual,entre los meses de abril y mayo

● El prestador de servicios puede
decidir libremente cuándo realizar
el mismo,independientemente de
las horas ocupadas,

● sin embargo, las partes pueden
pactar las horas en que se prestará
el servicio,y el número de ellas,y

● cualquier otra modalidad que las
partes determinen

No se pactan

No aplican 

Lugar 

Plazo

Normas protectoras

Sujetos que pueden
recibir el pago

En el lugar en donde los trabajadores presten sus servicios

El del salario es de una semana para personas que desempeñen
trabajos materiales,y en un lapso máximo de 15 días para los
demás trabajadores debiendo hacerlo en día laborable
La Ley Federal del Trabajo establece reglas que deberá cumplir el
patrón para no afectar el salario de los trabajadores,como
pueden ser:
● no ejercerse coacción sobre el trabajador para gastar su

salario en un lugar en particular;
● considerar nula la cesión que hagan los trabajadores de su

salario;
● no estar sujeto a compensación,
● la inembargabilidad del ingreso,excepto cuando se trate de

pensión alimenticia; tampoco se pueden hacer descuentos
salvo en los supuestos que la propia ley establece,y

● debe disponer libremente de él,ya que cualquier disposición
o medida en contra o que limite lo anterior será considerada
nula,entre otras

● Directamente al trabajador,o a quien éste designe mediante
una carta poder firmada ante dos testigos,

● se pueden pagar prestaciones en especie siempre que sean
apropiadas para el trabajador

● En la residencia del profesor o profesionista,o donde las partes
convengan

● La retribución se debe de pagar inmediatamente después de que
el profesionista preste cada servicio o al final de todos,o al
separarse o concluir el negocio

● El profesionista tiene derecho a exigir sus honorarios sin importar
cuál sea el resultado del servicio encomendado,salvo pacto en
contrario,y

● las expensas podrán incluirse dentro de los honorarios 

Cuando el servicio se encomienda a dos o más profesionistas,podrán
cobrar los servicios individual o conjuntamente 

CARACTERÍSTICAS DE LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS
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LABORAL DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS
● Mutuo consentimiento (renuncia o convenio);
● muerte del trabajador;
● terminación de la obra o trabajo por tiempo determinado;
● incapacidad física,mental o inhabilidad para desempeñar el trabajo,derivada

de una enfermedad no  profesional,
● incapacidad permanente total derivada de un riesgo de trabajo,y
● en forma unilateral por el patrón (despido injustificado) 

No existen causas especiales para la terminación de este contrato,pero
definitivamente las más comunes en la práctica son:
● la terminación del servicio contratado,
● las causas generales de terminación de los contratos imputables  a cualquiera

de las partes como son:
◗ muerte;
◗ imposibilidad de realizar el objeto del contrato;
◗ vencimiento de un término;
◗ agotamiento natural,y
◗ terminación anticipada por alguna de las partes

LABORAL DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS
● El artículo 47 de la Ley Federal del Trabajo establece las que son sin

responsabilidad para el patrón,por conductas imputables al trabajador; y
● el artículo 51 establece aquellas en las que el patrón es responsable de éstas

Por incumplimiento de alguna de las partes a las obligaciones convenidas en el
contrato exclusivamente

FORMAS DE TERMINACIÓN DE LOS CONTRATOS

CAUSAS DE RESCISIÓN DE LOS CONTRATOS

Problemática con los profesores
A pesar de todas estas diferencias, y quizá por algunas similitu-
des, las diversas autoridades laborales y de seguridad social en
la mayoría de las ocasiones pretenden atribuir el carácter labo-
ral a una prestación de servicios independientes, como es el ca-
so de los profesores que prestan servicios por horas, a quienes
se les intenta dar el tratamiento de trabajadores simplemente
por tener un horario para prestar el servicio, sin tomar en cuen-
ta que esto es posible pactarlo en el contrato, o bien por tener
que seguir un programa de estudios, el cual es lo mismo que las
leyes para los abogados o los principios de contabilidad del con-
tador para prestar sus servicios, sin que ello implique subordi-
nación.

Otro problema con el que se encuentran los profesionistas o
profesores independientes, es que si emiten recibos consecuti-
vos de honorarios a un sólo cliente, ya los consideran trabaja-
dores como si el Código Civil estableciera la obligatoriedad de
prestar servicios a muchos clientes para poder prestarse un ser-
vicio personal independiente.

CONSIDERACIONES FINALES
Como podemos apreciar existen varias problemáticas con estos
contratos, situación que deberá reducirse cuando se analicen las
características de la prestación de servicios a contratar y cele-
bren en consecuencia los contratos adecuados a cada supuesto,
a efecto de evitar la suspicacia de las autoridades de la posibi-
lidad de simulaciones en las contrataciones. 

Para tomarse en cuenta

Contenido del acta de investigación administrativa
Resulta muy frecuente el cuestionamiento sobre qué disposición
de la Ley Federal del Trabajo establece la obligatoriedad de le-
vantar actas administrativas cuando se presentan hechos con-
flictivos en la empresa, y qué deben contener. Sobre este particular
podemos comentar que la ley laboral no regula ninguna de es-
tas dos cosas, simple y sencillamente para efectos de estar en la
posibilidad de comprobar dichos hechos, en la práctica se hacen
constar por escrito,  convirtiéndose el documento en una prue-
ba documental privada sujeta a ratificación de quien en ella par-

ticipan para adquirir prueba plena en un procedimiento ante las
Juntas de Conciliación y Arbitraje, en caso necesario.

Si se deseara saber un poco más sobre este documento, va-
le la pena considerar el contenido del artículo 46 bis la Ley Fe-
deral de los Trabajadores al Servicio del Estado, el cual señala
que en las actas administrativas se asentarán los hechos, la de-
claración del trabajador afectado y la de los testigos de cargo
propuestos y se firmará por quienes en ella intervinieron, y por
testigos de asistencia. 
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Por lo anterior, y si deseamos que este documento tenga ple-
na validez en un juicio, habrá que cuidar cumplir con el siguien-
te contenido:
● lugar, fecha y hora de inicio de su levantamiento;
● nombre y dirección del centro de trabajo donde se elabora

el acta;
● nombre y puestos de las personas que intervienen;
● declaraciones del patrón y sus representantes acerca del por-

qué del levantamiento del acta;
● declaración del trabajador y/o representante sindical sobre

el asunto;
● relación de los documentos u objetos relacionados con el he-

cho que da origen al acta para formar parte de ella;
● declaración de los testigos, y
● hora en que concluye la elaboración.

Como una forma de asegurar que el contenido del documen-
to no sea modificado posteriormente, recomendamos escribir a
renglón seguido, llenando los espacios sobrantes con guiones
medios, numerar las hojas y especificar si éstas se escribieron
por uno o ambos lados, así como que todos los participantes fir-
men al margen de cada página y al calce del mismo.

Las actas administrativas son recomendables levantarlas,
cuando el trabajador incurra en alguna conducta indebida que
pueda dar como resultado la imposición de una sanción conte-
nida en el reglamento interior de trabajo, una causa de resci-
sión, o bien, cuando se realice la entrega de documentación de
trabajadores que se retiren de la empresa por cualquier causa,
con el objeto de exigir la responsabilidad que sobre la misma
pudiese hacerse valer.
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Consecuencias de la terminación 
de la relación de trabajo por
incapacidad física o mental,
e inhabilidad manifiesta 
del trabajador
El artículo 53 de la Ley Federal del Trabajo establece como una de las
causas de terminación de un contrato laboral la incapacidad física o men-
tal del trabajador, o su inhabilidad manifiesta, la cual bien puede deri-
varse de una enfermedad no profesional o un riesgo de trabajo.

Enfermedad no profesional
Sin embargo, el artículo 54 abre la posibilidad para el trabajador ubica-
do en este supuesto, pero como consecuencia de una enfermedad no pro-
fesional, de elegir entre la terminación y la reubicación en otro puesto
acorde a sus aptitudes.

De optar por la terminación, el patrón queda obligado a pagarle un
mes de salario y la prima de antigüedad, adicional a las prestaciones ge-
neradas durante el tiempo laborado.

Riesgos de trabajo
Para el caso de la incapacidad física o mental, e inhabilidad manifiesta
derivada de un accidente o enfermedad de trabajo, la terminación sólo
procederá cuando el dictamen médico determine una incapacidad per-
manente total del trabajador, toda vez que el artículo 499 del mismo
ordenamiento señala que si el dictamen es por una incapacidad perma-
nente parcial, el patrón queda obligado a reubicarlo. 

Legalidad de las políticas
y procedimientos de las
empresas
Para la operación de cualquier negociación se requie-
re del establecimiento de políticas y procedimien-
tos para el desarrollo de las actividades del día a día,
cuya validez legal en ocasiones es cuestionada por
los trabajadores al momento de su exigibilidad. 

Entender la importancia de ambas herramien-
tas dentro de la organización, resulta primordial
pues permite comprender porqué ninguna de ellas
puede ser un concepto legal. Para tal efecto, debe-
mos entender a las políticas como el instrumento
mediante el cual la dirección comunica al resto de
la empresa sus ideas y visión estableciendo y deter-
minando la conducta de los niveles inferiores, mien-
tras que los procedimientos son los lineamientos
generales a observar para realizar determinados
procesos y para prestar un servicio; son los méto-
dos estándares que los empleados deben seguir pa-
ra cumplir con su trabajo.

Como puede observarse ambas herramientas es-
tán dirigidas a la operación de la negociación y so-
lamente quienes la manejan o son los propietarios
de ella son quienes pueden determinarlas, para lo-
grar los objetivos de la misma, y su exigibilidad no
dependerá de su regulación jurídica, sino de la na-
turaleza y objetivos de la empresa, y se podrán en
su caso, plasmar algunas de ellas, en el reglamento
interior de trabajo o en el contrato colectivo.
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Objetivo de la NOM
La norma oficial mexicana referida tiene como objetivo estable-
cer los requisitos mínimos de seguridad para el funcionamien-
to de los recipientes sujetos a presión y calderas en los centros
de trabajo, para la prevención de riesgos a los trabajadores y da-
ños en las instalaciones, por ello es importante conocer como se
obtienen las autorizaciones para sus funcionamiento.

Recipientes sujetos a la aplicación de la NOM
El punto dos de la NOM señala los recipientes a presión suje-
tos a esta norma, y son los que: 
● su sección transversal más amplia sea menor de 15.2 cm sin

importar la longitud del recipiente, y además contenga flui-
dos no peligrosos;

● trabajen con agua, aire y/o fluidos no peligrosos, su tempe-
ratura de operación no exceda de 70°C y la presión de cali-
bración del dispositivo de seguridad sea inferior a 5.0 kg/cm2.
Los equipos que trabajen a vacío sí requieren autorización
de funcionamiento;

● se destinen a contener líquidos criogénicos, cuyo volumen sea
menor a 1 m3, su diámetro no exceda de 100 cm en la sección
más amplia del recipiente interior, y la presión de calibración del
dispositivo de seguridad se encuentre entre 0 y 5 kg/cm2;

● trabajen interconectados en una misma línea de proceso don-
de la presión de operación del conjunto de equipos, y la de

cada uno de ellos, se encuentre entre 0.3 y 2 kg/cm2 de pre-
sión manométrica, y al final de la línea de proceso se encuen-
tren abiertos a la atmósfera; y

● sean receptores de aire asociados con los sistemas de frenos
de equipo móvil.
Sin embargo, a efecto de que pueda prestarse a confusión, la

Nom señala una serie de recipientes que no son sujetos a ella y
son:
● campanas de buceo;
● cámaras y campanas hiperbáricas;
● extintores;
● tuberías;
● recipientes portátiles para gases comprimidos;
● recipientes para gas L.P.,
● carros tanques para gases comprimidos, 
● recipientes que contienen oxígeno y acetileno, y
● cámaras hiperbáricas. 

Procedimientos para obtener 
la autorización de funcionamiento
Existen dos trámites contemplados por la norma para solicitar
la autorización de funcionamiento del equipo:

Procedimientos para la autorización 
de Recipientes Sujetos a Presión y Calderas

Criterios administrativos

Criterios emitidos por la Secretaría del Trabajo y Previsión Social sobre los procedimientos a seguir 
para obtener las autorizaciones de funcionamiento de las calderas y recipientes referidos en la 
NOM-020-STPS-2002,acorde a documentos proporcionados por las autoridades laborales del Distrito
Federal.
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Trámite sin participación de unidades verificadoras 

Presentar en la delegación el formato N-020 por equipo,debidamente
requisitado,seleccionando en el bloque 1 la opción “solicitud de autorización

de funcionamiento y croquis de localización del equipo en el centro de trabajo”

Seleccionar una de las opciones indicadas en el bloque seis para demostrar
la seguridad del equipo,y otra para la demostración de la confiabilidad

de los dispositivos de seguridad 

Para los dispositivos
de seguridad 

Prueba de funcionamiento
Demostración documental

La delegación emitirá,en caso de ser procedente,una autorización provisional
con un número de control para cada equipo y programará la visita de

inspección inicial.En el caso de solicitar métodos alternativos,es requisito
indispensable para emitir la autorización provisional

Para el equipo

Prueba de presión 
Exámenes no destructivos

Expediente de integridad mecánica
Método alternativo 

Inspección
inicial 

Cuando los resultados de ésta sean satisfactorios,se otorgará la autorización
de funcionamiento en el acta de inspección,cuyo número de control

será igual al de la autorización provisional 
La vigencia de la autorización de funcionamiento será de cinco años para
equipos usados y diez años para equipos nuevos,y al menos 30 días antes

de su término,el patrón debe tramitar la ampliación de la vigencia de
la autorización de funcionamiento

Como resultado de la presentación del aviso de funcionamiento,acompañado del dictamen favorable emitido por una UV, la
delegación,en su caso,reconocerá el dictamen y asignará el número de control al equipo mediante oficio de autorización de

funcionamiento,con una vigencia de 10 años para equipos nuevos y cinco años para equipos usados.

Trámite con participación de unidad verificadora para obtener la autorización 
del funcionamiento del equipo

Presentar en la delegación,el formato N-020 por equipo,debidamente
requisitado, indicando en el bloque 1, la opción “aviso de funcionamiento”,
anexando el dictamen favorable emitido por una Unidad de Verificación

(UV),para que el dictamen a emitir por la UV sea reconocido por
la delegación,éste debe ser presentado dentro de los 90 días

posteriores a su emisión

En el formato se debe seleccionar una de las opciones citadas en el bloque 6,
como se establece en el proceso anterior,para indicar la demostración

de la seguridad del equipo,y otra de las opciones para la demostración de
la confiabilidad de los dispositivos de seguridad,ambos ante la UV.

Las visitas de verificación a realizar por la UV,serán en fechas
establecidas de común acuerdo con el patrón
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AUTORIDAD LABORAL ¿FACULTADA PARA REVISAR 
EL CUMPLIMIENTO DE NORMAS AMBIENTALES?
Durante una inspección de la Secretaría del Trabajo y Pre-
visión Social se nos solicitó comprobar el cumplimiento
de una NOM en materia de protección ambiental. ¿Tiene
facultades esta autoridad para hacernos este requeri-
miento?
En estricto sentido, si la norma fue expedida por la Secreta-
ría del Medio Ambiente y Recursos Naturales, será ésta la 
autoridad competente para su revisión y exigibilidad de su
cumplimiento. Sin embargo, es importante revisar dicha nor-
ma, porque si dentro de ésta se mencionan otras referencias
legales u otras normas de diferente materia, incluyendo la la-
boral, sobre todo cuando se trata de cuidados ambientales
en centros de trabajo, acorde al artículo 94 de la Ley Federal
sobre Metrología y Normalización, las autoridades celebran
convenios de coordinación para la verificación del cumplimien-
to de éste tipo de normas, motivo por el cual las autoridades
laborales podrían tener facultades para tal efecto.

REQUISITOS DEL REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMSS 
EN LOS RECIBOS DE NÓMINA ¿EXIGIBLES POR 
LA AUTORIDAD LABORAL?
Resulta competente la autoridad laboral para requerirnos
el cumplimiento de los requisitos que debe contener la
nómina, establecidos en el Reglamento de la Ley del Se-
guro Social en Materia de Afiliación Clasificación de Em-
presas, Recaudación y Fiscalización.
No existe disposición alguna que faculte a la autoridad labo-
ral para requerir el cumplimiento de requisitos de la nómina,
y toda vez que la Ley Federal del Trabajo no establece una
forma determinada de elaborarlas, aun cuando regule la obli-
gación patronal de conservar los documentos que comprue-
ben el pago de salario, en su artículo 804, ello no la faculta
para pedir el cumplimiento de una obligación contenida en
una ley que no es de su competencia; bajo esta premisa só-
lo el  IMSS, es la única autoridad  competente para revisar 
y exigir el cumplimiento de las disposiciones de la Ley del 
Seguro Social y sus reglamentos.

CONSECUENCIAS DE LA NEGATIVA DE UN TRABAJADOR 
A SER REUBICADO POR INCAPACIDAD PERMANENTE PARCIAL    
A uno de nuestros trabajadores que sufrió un riesgo de tra-
bajo, le fue determinada una incapacidad permanente par-
cial del 40%, limitándolo en consecuencia a desempeñar el
mismo trabajo que venía realizando antes del accidente,
motivo por el cual lo reubicamos en otro puesto,realizando
el ajuste salarial correspondiente, pero no acepta esta reu-
bicación ¿qué podemos hacer ante su negativa?

En este supuesto es muy importante comentarle al  trabaja-
dor que acorde al texto del artículo 499 de la Ley Federal del
Trabajo, cuando un  trabajador  que ha sufrido un accidente
de trabajo, es incapacitado en forma permanente parcial y la
misma ya no le permite continuar realizando su actividad
normal, pero si algún otro, la obligación de la empresa es reu-
bicarlo en un nuevo puesto acorde con sus limitantes físicas,
a efecto de evitar otro accidente, y ello conlleva también un
ajuste a su salario a dicho puesto, por lo tanto, en caso de no
aceptar las nuevas condiciones de trabajo será su decisión re-
nunciar a la empresa, o bien, ejercer los medios de defensa
que considere prudentes.

Lo anterior, en virtud de que  la empresa está cumpliendo
con las obligaciones que la propia ley laboral le establece pa-
ra estos casos.

AGRESIÓN ENTRE TRABAJADORES DURANTE LA FIESTA 
DE ANIVERSARIO DE LA EMPRESA ¿CAUSAL DE RESCISIÓN?
Realizamos una cena con motivo de la celebración del ani-
versario de la empresa, la cual tuvo lugar en la explanada
principal, en ella dos trabajadores ingirieron bebidas alco-
hólicas en exceso y en estado de ebriedad originaron una
trifulca que terminó con lesiones.¿Esto podría considerarse
como una causal de rescisión?
No obstante que los empleados hubiesen estado celebrando
el aniversario de la empresa, el haberse agredido entre sí den-
tro de las instalaciones de misma, constituye una causal de
rescisión, la cual podría fundamentarse en la  fracción XV del
artículo 47, de la Ley Federal del Trabajo, interpretada por ana-
logía con la fracción III, la cual sanciona los actos de violen-
cia, amagos, injurias o malos tratamientos de los trabajado-
res contra sus compañeros, si como consecuencia de ellos se
altera la disciplina del lugar en que se desempeñe el trabajo.

IMPERICIA DE TRABAJADOR ¿CAUSAL DE RESCISIÓN?
Somos una empresa de laboratorios clínicos y contamos
con una plantilla de trabajadores con bastante experiencia
profesional en este campo, sin embargo, uno de ellos ha
demostrado tener poca pericia en el desarrollo de su traba-
jo, lo cual ha ocasionado que no se cuenten con los resulta-
dos a tiempo, o bien, se repitan, con la consecuente moles-
tia de los clientes.¿Esta situación podría considerarse como
una causa legal para rescindirle su contrato de trabajo?  
La simple impericia del trabajador no es catalogada como
causal de rescisión en las hipótesis contenidas en el artículo
47 de la Ley Federal del Trabajo, sin embargo, si la empresa
tuviese repercusiones que le ocasionen un daño tan grave,
como lo ocasionaría cualquier otra causal legal, podría res-
cindir el contrato, fundamentándolo en la fracción XV del ci-

La empresa consulta
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tado numeral legal, relativo a las causas análogas, cuya ca-
racterística es permitir al patrón que de presentarse otros 
casos de tal manera graves cuya consecuencia sea su afecta-
ción, pueda rescindir el contrato laboral sin ninguna respon-
sabilidad para él.

Así mismo, es recomendable reforzar los filtros de su proce-
so de reclutamiento de personal, a fin de reducir al mínimo las
posibilidades de seleccionar a personal que no llene el perfil
del puesto requerido y así evitar estos incidentes en lo futuro.

REGISTRO DE APODERADO LEGAL ANTE LAS AUTORIDADES
LABORALES ¿OBLIGATORIO PARA LAS EMPRESAS?
Uno de nuestros abogados nos comenta la existencia 
de una disposición en la Ley Federal del Trabajo que obli-
ga a las empresas a obtener un registro de apoderado legal
ante las Juntas de Conciliación y Arbitraje. ¿Es cierto?

No existe disposición legal alguna contenida en la Ley Federal
del Trabajo que obligue a la empresa a obtener un registro de
apoderados ante las Juntas de Conciliación y Arbitraje.

Probablemente, el abogado se confundió con el artículo 
69-B de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo que es-
tablece que cada dependencia u organismo descentralizado
creará un registro de personas acreditadas para realizar trámi-
tes ante éstas, asignando al efecto un número de identificación
al interesado, quien, al citar dicho número en los trámites sub-
secuentes que presente, no requerirá asentar los datos ni acom-
pañar los documentos para acreditar la personalidad.

Este registro es optativo para quienes realicen trámites an-
te las diferentes dependencias gubernamentales, y la obliga-
ción es para éstas de contar con los registros.

1.- Proyecto de modificación de la Norma Oficial Mexica-
na Proy-Nom-019-STPS-2003, Constitución, organización
y funcionamiento de las Comisiones Mixtas de Seguridad
e Higiene en los Centros de Trabajo 

Se concede un término de 60 días naturales siguientes a la
fecha de publicación, para aquellas personas que tengan inte-
rés en esta norma presenten sus comentarios al Comité Con-
sultivo Nacional de Normalización de Seguridad y Salud en el
Trabajo, en sus oficinas sitas en Valencia número 36, 2o. piso,

colonia Insurgentes Mixcoac, Delegación Benito Juárez, código
postal 03920, teléfono 30003200 extensión 3247, fax 55 63 92
42, correo electrónico: dgsst@stps.gob.mx. Durante este plazo
la Manifestación de Impacto Regulatorio que sirvió de base pa-
ra la elaboración del presente proyecto estará a disposición del
público para su consulta. La información sobre los cambios pro-
puestos se dará a conocer en su oportunidad (Secretaría del 
Trabajo y Previsión Social, 27 de mayo).

De actualidad
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Seguro Social
Lineamientos para la utilización del Registro 
Patronal Único ante el IMSS
Análisis del contenido del Acuerdo del IMSS número 325/2003,publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el pasado 14 de mayo,mediante el cual se dan a conocer los requisitos mínimos para 
obtener este registro de identificación patronal,así como las obligaciones patronales derivadas de 
su asignación,y las repercusiones de su cancelación.

Consideraciones preliminares
Desde el 1o de julio de 1997, todo patrón está obligado a inscri-
birse ante el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), den-
tro de los cinco días hábiles siguientes, a aquél en que: inicie una
relación laboral; constituya una sociedad cooperativa, o le apli-
que algún convenio de incorporación celebrado con el Instituto,
o decreto expedido por el Ejecutivo Federal para tal efecto.

En cualquiera de estos casos, el Seguro Social a través de
las áreas de Afiliación-Vigencia de sus diversas subdelegacio-
nes, previa revisión de los avisos de inscripción y la documen-
tación respectiva, y observando las siguientes reglas, asigna
a los solicitantes un número de registro patronal, con el pro-
pósito de controlar el cumplimiento de sus obligaciones pa-
tronales:

Patrón:

Persona moral 

Con varios 
centros de trabajo

localizados  en

Con varios 
centros de trabajo

localizados  en

Un mismo municipio 
o en el DF Un registro patronal 

Diferentes municipios
o en el DF 

Un registro patronal por los
centros laborales 

ubicados en cada municipio
y uno por los del DF 

Un registro 
patronal diferente,
al de su actividad

normal

Un mismo 
municipio o en el DF

Con la misma
actividad 

Con distintas
actividades

Con la misma
actividad 

Con distintas
actividades

Un registro por los
centros laborales
ubicados en cada
municipio y otro

por los del DF

Un registro por
cada centro 

laboral

Un registro
patronal 

Un registro por 
cada centro laboral 

Diferentes 
municipios o en el DF 

Que en forma 
ocasional lleva a 
cabo actividades
de ampliación,
remodelación o
construcción de 

sus propias 
instalaciones 

Persona física 
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No obstante lo anterior, hasta el 1o de noviembre de 2002,
los patrones al momento de dar de alta a los trabajadores de
sus sucursales, cuando así lo solicitaban, podían obtener del Ins-
tituto, una autorización para centralizar sus movimientos afi-
liatorios correspondientes a sus distintos centros laborales,
en el registro patronal de su oficina matriz, con el propósito de
que el personal administrativo de ésta, se encargara directamen-
te de desahogar todos los trámites ante el Seguro Social a car-
go de sus centros de trabajo en la subdelegación de un solo lugar,
y con el beneficio de no tener desembolsos por la contrata-
ción de personas responsables de estas diligencias en cada
sucursal o establecimiento (artículo 12 del antiguo Reglamento
de Afiliación).

POSIBILIDAD LEGAL DE OBTENER UN REGISTRO ÚNICO 
Con la entrada en vigor del Reglamento de la Ley del Seguro
Social en materia de Afiliación, Clasificación de Empresas,
Recaudación y Fiscalización _RACERF_ (2o de noviembre de
2002), esta facilidad administrativa se amplió al insertarse en
el penúltimo párrafo del artículo 13, la figura del Registro Patronal
Único (RPU), para integrar, previa solicitud patronal, todos los
registros patronales de los centros de trabajo que ostenten el
mismo nombre, denominación o razón social. 

PRIMA DEL SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO
Derivado de lo anterior, en materia de riesgos de trabajo, el nu-
meral 27 de ese mismo ordenamiento, prevé que en estos casos,
el Instituto deberá determinar la prima de financiamiento de este
seguro, a partir del inicio de vigencia del nuevo registro patronal,
porque cada centro de trabajo afecto a dicho registro tiene una
siniestralidad diferente.

AUTORIDAD COMPETENTE PARA EMITIR REGLAS PARA SU OBTENCIÓN
Por otra parte, al ser el RPU una figura nueva, el mismo artícu-
lo 13 del Reglamento, le confirió al propio Consejo Técnico del
IMSS, la expedición de las reglas de su operación, mandato que
dicho órgano concretó, hasta el pasado 14 de mayo, cuando el
IMSS dio a conocer en el Diario Oficial de la Federación, el Acuerdo
324/2003, relativo a la asignación del Registro Patronal Único,
documento que norma entre otros aspectos los siguientes:

● requisitos a cumplir para su asignación;
● compromisos adquiridos después su asignación, y
● consecuencias de solicitar su cancelación.

Por el impacto que puede tener para muchos suscriptores de
esta publicación, el contenido de este Acuerdo, a continuación
se transcribe con algunos comentarios:

“El H. Consejo Técnico, en sesión celebrada el día 27 de agos-
to del presente año, dictó el Acuerdo número 325/2003, en los
siguientes términos:

Este Consejo Técnico con fundamento en el artículo 263 de
la Ley del Seguro Social, y considerando la solicitud de la
Dirección de Incorporación y Recaudación del Seguro Social (an-
tes Dirección de Afiliación y Cobranza) presentada a través del
oficio 535 del 25 de julio de 2003, en relación con adecuaciones
al Acuerdo 697/2002 dictado el 20 de diciembre de 2002, mo-
dificado por Acuerdo 107/2003, relativo a los lineamientos pa-
ra la Asignación del Registro Patronal Único, autoriza las
siguientes adecuaciones:
Respecto del punto de Acuerdo Primero:
● se modifica la fracción III;
● se adiciona una nueva fracción V;
● se recorre la numeración inicial, la anterior fracción V pasa

a ser la fracción VI, la VI pasa a ser la fracción VII, la frac-
ción VII pasa a ser la fracción VIII, misma que se modifica;
la fracción VIII pasa a ser la fracción IX, y

● se adiciona la fracción X.
Respecto del punto de Acuerdo Segundo:
● se aclara la redacción del inciso b, y
● se aclara la redacción del inciso e.

Por lo tanto, el Acuerdo 697/2002 referido, queda en los si-
guientes términos: 

Este Consejo Técnico, en uso de las atribuciones que le otorgan
los artículos 263 y 264 fracciones III y XVII y en correlación con lo
dispuesto en el artículo 251 fracciones VIII, XIII y XXXVII, de
la Ley del Seguro Social (Ley), en relación con los artículos: 1o
fracción I; 3o; 4o; 5o; 6o; 13; 27; y 114 del Reglamento de la Ley
del Seguro Social en Materia de Afiliación, Clasificación de
Empresas, Recaudación y Fiscalización (Reglamento), acuerda
normar lo relativo a la asignación del Registro Patronal Único
en los términos siguientes:
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Obtención del RPU
REQUISITOS A OBSERVAR
Primero.- Los patrones que soliciten la asignación del Registro Patronal Único, deberán cumplir con lo siguiente:

CONTENIDO DEL ACUERDO OBSERVACIONES  

Solicitud del trámite
I. El representante legal del patrón acudirá a la Delegación del Instituto Mexicano Aun cuando se omite,es de esperarse que si el interesado es una persona física,
del Seguro Social (Instituto) que corresponda a su domicilio fiscal. ella es quien deberá hacer el trámite en comento
El Instituto le hará entrega de la “Solicitud de Adhesión para la Asignación del 
Registro Patronal Único”y la “Carta de Aceptación por parte del Patrón de las 
Condiciones en que Operará el Registro Patronal Único 
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Requisito previo al trámite Esta exigencia, le garantiza al Instituto que se reducirá la concurrencia del 
II.En su solicitud comprobará fehacientemente que se encuentra registrado en interesado a la subdelegación respectiva,para aclarar errores en datos de sus 
el Sistema “IMSS Desde su Empresa“ trabajadores,así como de trabajadores mal cargados,en virtud de que previo a su

registro al IMSS Desde su Empresa, dichas aclaraciones se llevaron a cabo en el
proceso de homologación de las bases de los trabajadores (patrón-Instituto)  

Información a incluir en la solicitud Este señalamiento, le asegura al IMSS que la prima ponderada determinada y
III. Señalar en su solicitud todos sus registros patronales a unificar,además de notificada al patrón al momento de la asignación será la correcta
indicar que a la fecha de la solicitud,no tiene interpuestos ante el Instituto escritos 
de desacuerdo y/o recursos de inconformidad o juicios, todos ellos en materia de 
Clasificación de Empresas y Determinación de la Prima en el Seguro de 
Riesgos de Trabajo, por ninguno de los registros patronales relacionados 
Reglas a observar para la obtención del RPU ● La unificación de los registros,es lógica en virtud de que el patrón,persona 
IV. Que el representante legal del patrón manifieste estar de acuerdo con los moral o física que ostente un mismo nombre,denominación o razón social,
siguientes aspectos: es una sola unidad económica o empresa.
a) que únicamente se incorporarán al Registro Patronal Único, los centros ● La asignación del RPU al domicilio fiscal del patrón resulta atinada,
de trabajo que ostenten el mismo nombre,denominación o razón social; porque ese es el asiento principal de sus operaciones.
b) que el registro patronal que se le asigne al patrón como único, sea el que ● Respecto a la selección de un centro de control por municipio o DF,cabe 
corresponda al del domicilio fiscal de éste; comentar que no se especifica el criterio a observar para llevarla a cabo, los 
c) cuando el patrón tenga dos o más registros patronales por municipio o en el efectos jurídicos de la misma,ni tampoco qué función tendrá,si es únicamente
Distrito Federal,el patrón seleccionará uno de ellos como centro de control de sus para control administrativo,o para el cumplimiento de obligaciones.
trabajadores, previo a la entrada en vigor del Registro Patronal Único; ● El requerimiento de identificación de los trabajadores por municipio,pudiese 
d) transmitir los movimientos afiliatorios de reingreso, modificación de salario y baja emplearse para proporcionarles los servicios médicos institucionales a  
de los trabajadores, únicamente mediante el Sistema “IMSS Desde su Empresa”, que tienen derecho,sin problemas.
identificando la clave del municipio donde el trabajador presta sus servicios; ● De la lectura del inciso e),se puede interpretar que la asignación del RPU,
e) el patrón se obliga a presentar al Instituto, los movimientos de baja y  no es más que la asociación de los registros patronales correspondientes a   
reingreso dentro de los plazos que establece la Ley,cuando el trabajador cambie una misma unidad económica, más no una sustitución, porque si se tratará de 
de centro de trabajo que implique cambio de municipio; y esta última figura,en caso de transferencia de trabajadores de un municipio
f) cuando un trabajador labore en más de un centro de trabajo, el patrón deberá a otro,los patrones no tendrían la obligación de presentar los avisos de alta
controlarlo en un sólo municipio, sumando los salarios que devengue en cada y baja respectivamente,simplemente deberían comunicar su nueva ubicación.
uno de ellos ● En cuanto a la precisión de controlar en un solo municipio a los trabajadores 

que prestan sus servicios en varios centros de trabajo,resulta adecuada,pues 
permite conocer exactamente su ubicación  

Apercibimiento del IMSS por falta de documentos La puntualización del término de respuesta,resulta acertada,al otorgar certeza 
V.En los casos en que el Instituto no cuente con la documentación completa, jurídica al interesado  
deberá prevenir al patrón dentro de los tres días hábiles siguientes a la recepción de 
la Solicitud de Adhesión para la Asignación del Registro Patronal Único, sobre la 
documentación faltante.La prevención interrumpe el plazo de respuesta del Instituto,
el cual se reiniciará a partir del día hábil inmediato siguiente a aquel en que el 
interesado conteste.En caso de no realizarse la prevención mencionada anteriormente,
el Instituto deberá dar continuidad al trámite solicitado.
Plazo de respuesta a la solicitud patronal
VI.Una vez que el Instituto cuente con todos los documentos y demás información  
a que se refieren estos lineamientos,notificará la resolución que corresponda
al patrón dentro de los 10 días hábiles siguientes a que esto ocurra.
En caso de que la resolución sea favorable le indicará el Registro Patronal Único
con el cual quedará registrado, así como la fecha en que iniciará su operación,
señalándole la prima en el Seguro de Riesgos de Trabajo que le corresponda
Reglas aplicables a los trámites previos a la asignación del RPU Es importante considerar este punto para evitar problemas futuros al darle
VII. Los trámites que hayan iniciado antes de la operación del Registro Patronal efectos retroactivos al RPU, lo cual ocurre con frecuencia al quererse evitar la 
Único y que no estén concluidos,seguirán su curso normal bajo el registro  realización de trámites administrativos con diversas subdelegaciones del 
patronal original hasta su total conclusión Instituto 
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Cancelación del RPU y sus efectos
CONTENIDO DEL ACUERDO OBSERVACIONES  

Plazo para solicitar la cancelación del registro El establecimiento de esta opción,permite a los patrones en caso que así lo 
VIII. El patrón podrá solicitar la cancelación del Registro Patronal Único en cualquier decidan,operar ante el Seguro Social nuevamente con los registros patronales
momento,mediante aviso por escrito al Instituto,con 90 días naturales de inicialmente asignados,con las consecuencias previstas en la fracción IX,del 
anticipación; para el efecto,el patrón deberá manifestar las causas y hechos numeral Primero de este Acuerdo
que den origen a la cancelación.En este caso el patrón operará el primer día del 
bimestre natural siguiente que determine el Instituto con los registros patronales 
que tenía antes de la asignación del Registro Patronal Único.
Repercusiones de la cancelación del registro ● En nuestra opinión,en este punto erróneamente se empleó el término 
IX.- Al dejar sin efectos el Registro Patronal Único se estará a lo siguiente: “determinación”,en lugar del de “rectificación”.
a) cuando el patrón no haya sido sujeto de una determinación de la prima en el Lo anterior se infiere porque según la fracción VI de este numeral, la resolución
Seguro de Riesgos de Trabajo; la clase,fracción y prima serán las que tenía de asignación del RPU notificada por el Instituto al patrón,ostentará 
asignadas en cada uno de los registros patronales antes del inicio de operación invariablemente la prima determinada por él mismo.
del Registro Patronal Único,y ● Por otra parte,de la lectura de ambos incisos,se detecta que el Instituto
b) cuando el patrón haya sido sujeto de una determinación de la prima en el Seguro sanciona al patrón que previo a la cancelación de su registro,hubiese recibido
de Riesgos de Trabajo; la clase y fracción en que quedarán ubicados cada uno de una resolución de rectificación de la prima  de riesgos de trabajo,pues lo obliga a 
sus registros patronales serán las que tenían hasta antes del inicio del Registro considerar en el pago de las cuotas del Seguro de Riesgos de Trabajo de todos sus
Patronal Único y la prima será con la que concluyó dicho registro registros patronales, la prima rectificada, lo cual es inequitativo,pues quienes

no hubiesen recibido dicha rectificación considerarán la prima que venían 
aplicando antes de la asignación del RPU 

Reasignación del RPU No se asignará el RPU,en caso de incumplimiento de pago de cuotas por tres
X.El patrón que en términos de lo dispuesto en la fracción VIII de este meses consecutivos
considerando,haya dejado sin efectos el Registro Patronal Único,podrá solicitar 
nuevamente la asignación del mismo, conforme a lo establecido en el presente 
Acuerdo.
El Instituto no asignará un Registro Patronal Único tratándose del supuesto 
previsto en el inciso l) del punto Segundo de este Acuerdo

Obligaciones patronales derivadas de la asignación del RPU
Segundo.- Los patrones que cuenten con la asignación del Registro Patronal Único, estarán de acuerdo en lo siguiente:

CONTENIDO DEL ACUERDO OBSERVACIONES  

Comunicaciones a efectuar ante el IMSS Este punto recoge algunas de las obligaciones patronales previstas en el artículo 
a) Proporcionar información al Instituto cada vez que establezca un nuevo 16,del RACERF
centro de trabajo,cierre alguno de ellos o cambie de domicilio,debiendo 
reportar cualquiera de estas situaciones dentro de un plazo de cinco días hábiles 
contado a partir de la fecha en que ocurra el supuesto respectivo,al titular de la 
subdelegación que corresponda 
Determinación institucional de la prima de riesgos de trabajo Se confirma que será el Instituto quién aplicará las reglas de determinación de la
b) Que el Instituto determine la prima en el Seguro de Riesgos de Trabajo que se prima del Seguro de Riesgos de Trabajo del RPU,establecidas en el RACERF 
aplicará al Registro Patronal Único,unificando si fuera necesario, la clase y fracción 
de la totalidad de los registros patronales contenidos en la relación que anexó en 
términos de las fracciones I y III del punto Primero de este Acuerdo y, posteriormente 
fije la prima correspondiente, conforme a lo dispuesto en el artículo 27 del 
Reglamento 
Revisión periódica de la siniestralidad laboral Para cumplir con la obligación de referencia,el patrón, incluso en el ejercicio de la
c) Que a partir de que el Registro Patronal Único inicie su operación,el patrón se asignación del RPU, deberá considerar los riesgos de trabajo terminados 
obliga a revisar anualmente la siniestralidad para los períodos subsecuentes, en acaecidos en todos sus centros de trabajo del período comprendido del 1o de enero
términos de los artículos 72 y 74 de la Ley y 32 del Reglamento al 31 de diciembre del año correspondiente
Presentación de la Declaración Anual de la Prima de Riesgos de Trabajo Como puede observarse,el Consejo Técnico únicamente reconoce la regla general 
d) Presentar en la subdelegación que le corresponda de acuerdo a su domicilio aplicable a los patrones en general,para determinar y presentar la Declaración de 
fiscal,el formulario previsto en el artículo 32 fracción V,del Reglamento, la Prima de Riesgos de Trabajo 
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manifestando el Registro Patronal Único en el que proporcionará la información 
correspondiente,es decir,conforme a lo dispuesto en el numeral citado en este 
inciso,e identificará la clave del municipio del centro de trabajo de los asegurados 
Sanciones en materia de riesgos de trabajo Bajo el criterio de este punto,el patrón con RPU tendrá que cumplir como
e) Que las notificaciones que el Instituto haya realizado en cualquier tiempo, con cualquier patrón con todas las obligaciones aplicables en esta materia 
motivo de actos y omisiones en que hubiera incurrido el patrón,por presumir 
el Instituto que no presentó la determinación de la prima en el Seguro de 
Riesgos de Trabajo derivada de la revisión anual de la siniestralidad, que la 
presentó en forma extemporánea o con datos incompletos,continuarán 
su procedimiento hasta la imposición de las multas, si procediere, mismas que 
el patrón se obliga a pagar en términos de los artículos 304 B fracción III,de la Ley,
así como183 y 189 del Reglamento 
Entrega de cédulas de determinación en CD-Rom ● Del señalamiento de que el CD-Rom proporcionado a los patrones,contendrá 
f) Que el Instituto entregue al patrón las cédulas de determinación inicialmente en las trata de una cédulas de determinación del RPU,se infiere una vez más que   
disco compacto,sin perjuicio de que,conforme se vayan liberando los otros medios no es sustitución de registros patronales,sino una simple asociación, pues de no
magnéticos,digitales,magneto ópticos o de cualquier otra naturaleza,en términos ser así se hablaría de una cédula única.
del artículo 5o del Reglamento, el Instituto le notificará de esta situación, a ● De igual forma,el Acuerdo no especifica en cuál subdelegación,el patrón debe 
efecto de que el patrón esté en aptitud de elegir el medio que más le convenga, de recoger el CD-Rom que contiene las cédulas de determinación
conformidad a lo establecido en el propio Reglamento,así como en el Reglamento 
de Inscripción,Pago de Aportaciones y Entero de Descuentos al Instituto del Fondo 
Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.
g) Que la entrega del disco compacto en el que se contienen las cédulas de
determinación del Registro Patronal Único que el patrón tenga asignado, será 
efectuada directamente en la subdelegación que corresponda,a la persona que 
por escrito autorice el propio patrón.Dicha entrega se hará dentro de la segunda 
semana de cada mes.
h) Que el Instituto, dentro de los 10 días hábiles siguientes al inicio de operación del 
Registro Patronal Único, en forma gratuita proporcionará al patrón la aplicación 
informática que permita la lectura de los discos compactos.En la misma forma,el 
Instituto proporcionará al patrón las versiones actualizadas de la aplicación 
mencionada que se vayan generando, las cuales podrán ser instaladas por el 
Instituto o directamente por el patrón,cuando aquél las ponga a disposición en 
su portal electrónico 
Efectos de la entrega de las cédulas de determinación en CD-Rom El Consejo Técnico sólo precisa lo establecido en el artículo 39-A,segundo párrafo 
i) Que a partir de que el Instituto inicie la entrega al patrón de las cédulas de de la Ley del Seguro Social,considerando la aplicación de este Acuerdo como la 
determinación,en los medios señalados en el inciso f) se le dejarán de entregar solicitud patronal referida en la disposición legal 
las cédulas impresas en papel que emite el Instituto 
Ajuste de las cédulas propuestas del IMSS Únicamente se valida lo dispuesto en el artículo 39-A,párrafos tercero y cuarto de
j) Que considerando que las cédulas de determinación entregadas por el Instituto la Ley del Seguro Social 
al patrón serán formuladas con base en la información con que cuentan en las 
bases de datos del propio Instituto y del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda 
para los Trabajadores,el patrón en términos de la Ley,el Reglamento,así como de la 
Ley del Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores y el 
Reglamento de Inscripción,Pago de Aportaciones y Entero de Descuentos al 
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores,deberá actualizar 
la información procedente para la correcta determinación y pago de las cuotas,
aportaciones y descuentos establecidos en dichos ordenamientos legales
Sanciones por el mal uso del programa del IMSS Al no existir licencias de uso del programa en comento,el Consejo Técnico enfatiza
k) Que la aplicación para la lectura de los discos compactos que le proporcionará los derechos de autor que el Instituto tiene respecto al mismo,por tanto los 
el Instituto,es propiedad exclusiva de éste,por lo que el patrón se abstendrá de patrones no pueden proporcionarlo a terceros
hacer uso de dicha aplicación para fines distintos a los señalados en estos 
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lineamientos,así como de realizar cualquier acto que de alguna forma afecte 
los derechos del Instituto.En caso de que el patrón incumpla con lo anterior,
deberá resarcir al Instituto por los daños y perjuicios que se le ocasionen,sin 
perjuicio de las demás responsabilidades administrativas o penales en que 
pudiera incurrir 
Efectos de no enterar las cuotas al IMSS Aquí el Instituto se reserva la facultad de cancelar oficiosamente el RPU a  
l) Que el Instituto podrá dejar sin efecto el Registro Patronal Único, en caso de que los patrones morosos,pues esta figura coadyuva a facilitar las tareas 
el patrón incumpla con el pago oportuno de las cuotas a su cargo, durante tres administrativas patronales encaminadas al cumplimiento de sus obligaciones    
períodos de cotización consecutivos y procederá a determinar los créditos a su favor, en esta materia,así como mejorar la recaudación
fijarlos en cantidad líquida y hacerlos efectivos,de conformidad con la Ley 
Comunicación de riesgos de trabajo Acertadamente se precisa que el contar con un RPU no exime a los patrones de la 
m) Que el formato ST-1 “Aviso para Calificar Probable Riesgo de Trabajo”, deberá obligación prevista en los artículos 51 de la Ley del Seguro Social y 21 del
ser requisitado y autorizado por el patrón o representante del mismo, en la localidad Reglamento de Servicios Médicos: comunicar al Instituto cualquier riesgo de
donde ocurra el riesgo de trabajo, debiendo anotar el Registro Patronal Único y la trabajo acaecido a sus trabajadores, además de especificarles las reglas 
clave del municipio, independientemente que el citado registro se encuentre fuera especiales a observar en estos casos
de la propia localidad 
Reglas a observar por patrones con convenio de pago indirecto y Esta puntualización permite otorgar el mismo trato a todos los trabajadores  
reembolso de subsidios de este tipo de patrones y orienta al sector patronal sobre los trámites a realizar 
n) Que cuando el patrón tenga celebrado “Convenio de Pago Indirecto y en este supuesto
Reembolso de Subsidios”,acudirá a la Oficina de Prestaciones Económicas que le 
corresponda,según su Registro Patronal Único asignado,en un término no mayor
de 30 días naturales, contados a partir de la fecha en que inicie operaciones el 
multicitado Registro, a efecto de actualizar y,en su caso, integrar a la totalidad de 
sus trabajadores al “Convenio de Pago Indirecto y Reembolso de Subsidios,y
o) Que el pago y la aclaración del reembolso de subsidios a que se refiere el inciso 
anterior,se realizará en cada unidad tramitadora y de control del municipio donde 
se ubica el centro de trabajo del asegurado 

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC87

INFORME

ESPECIAL

CONTENIDO DEL ACUERDO OBSERVACIONES  

Apoyo de diversas áreas institucionales 
en la interpretación de este Acuerdo

Tercero.- La Dirección de Incorporación y Recaudación del 
Seguro Social, coordinará a las Direcciones de Prestaciones 
Médicas, de Prestaciones Económicas y Sociales, así como a la
Jurídica, de estimarlo necesario, para resolver las dudas o acla-
raciones que con motivo de la aplicación de este Acuerdo pre-
senten las unidades administrativas respectivas, debiendo
informar en su oportunidad de esta situación, a este Consejo
Técnico.

Vigencia
Cuarto.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el Diario Oficial de la Federación.”

Conclusiones
De la lectura íntegra del presente Acuerdo, podemos concluir
lo siguiente:

● el RPU pareciera no una unificación de registros patronales
afectos a una misma unidad económica, sino una asociación
de los mismos, cuya utilización redundaría en mejorar el 
control administrativo del Instituto, respecto al comporta-
miento de cada patrón en su conjunto, y

● podría tener un impacto negativo en las finanzas de los 
patrones (costo operativo adicional), porque previo a la asig-
nación, cada una de sus sucursales o centros laborales pu-
diesen estar cotizando en el Seguro de Riesgos de Trabajo de
acuerdo con la peligrosidad de sus actividades y su sinies-
tralidad laboral, toda vez que después de la asignación, cu-
brirán las cuotas de este seguro, en función a una prima
ponderada, la cual por disposición del artículo 27 del 
RACERF, considera la siniestralidad de todos sus centros la-
borales. De ahí que resulte importante, analizar con deteni-
miento el costo-beneficio de optar por esta nueva modalidad
de registro ante el IMSS.
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Cuestionamientos actuales en materia de 
dictamen y corrección para efectos del IMSS
Respuesta de la Unidad de Fiscalización y Cobranza del Instituto Mexicano del Seguro Social,a los
cuestionamientos planteados por nuestros suscriptores en el seminario “Nuevas Reglas del IMSS para
la fiscalización y uso de medios electrónicos”,organizado por IDC el pasado 23 de abril.

Dictamen
REGISTRO DE CONTADORES AUTORIZADOS PARA DICTAMINAR
¿Actualmente el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) está
aceptando solicitudes de registro para contadores públicos intere-
sados en dictaminar para efectos de Seguro Social?, de ser así ¿qué
requisitos deben cubrir? 
Sí, actualmente en las diferentes subdelegaciones del Instituto
se están aceptando solicitudes de referencia.

Los interesados en pertenecer al padrón de dictaminadores
en esta materia, deben cumplir con los siguientes requisitos:
● haber obtenido título de contador público, expedido por la

autoridad competente;
● ser de nacionalidad mexicana, y miembro de un colegio de

profesionales de la contaduría pública reconocido por auto-
ridad competente, y

● cumplir eventualmente con la Norma Profesional de Educa-
ción Continua, y de así señalarlo el Instituto oyendo la opi-
nión de la Comisión, acreditar una evaluación.
(Artículo 153 del Reglamento de la Ley del Seguro Social en

Materia de Afiliación, Clasificación de Empresas, Recaudación
y Fiscalización (RACERF) y Oficio 38 del Instituto Mexicano de
Contadores Públicos, AC).

¿Por qué únicamente se le permite al contador público, dictaminar
en materia de seguridad social?
Por disposición expresa del artículo 16 de la Ley del Seguro Social
y 153 del RACERF, sólo podrán elaborar el dictamen para efec-
tos de Seguro Social, los contadores públicos autorizados por el
Instituto.

DETERMINACIÓN DE OBLIGATORIEDAD 
Una empresa constructora que cubre las cuotas del Seguro Social
bajo el amparo de un convenio celebrado con el IMSS, y en conse-
cuencia su base de cálculo difiere de la aplicada en la lista de raya,
¿cómo puede determinar si está o no obligada a dictaminarse? y
¿esta regla es aplicable para el Instituto del Fondo Nacional de la
Vivienda para los Trabajadores?
Determinando el promedio de trabajadores señalado en el ar-
tículo 152 del RACERF, esto es, dividiendo entre doce el total
de trabajadores que en cada mes del ejercicio fiscal inmediato
anterior prestaron sus servicios al patrón.

En materia de vivienda no existe la obligación de dicta-
minarse.

Tenemos entendido que están obligados a dictaminarse para
efectos de seguridad social, aquellos patrones que tuvieron men-
sualmente a su servicio a 300 trabajadores, si en algún mes del
ejercicio no contamos con ese número de trabajadores ¿estamos
exentos de dictaminarnos?
La cantidad de trabajadores referida en el artículo 16 de la Ley
del Seguro Social, es el promedio de aquellos que le prestaron
sus servicios a un patrón, durante los 12 meses del ejercicio, por
tanto, no es estrictamente necesario que en todos los meses hu-
biese contado con 300 o más trabajadores.

Si no estoy obligado a dictaminarme para efectos de Seguro Social,
¿puedo presentar el aviso de dictaminación en cualquier fecha?
El aviso de dictamen voluntario, deberá presentarse dentro del
plazo previsto en el RACERF, esto es, dentro de los primeros
cuatro meses siguientes del año, no importando el ejercicio que
se pretende dictaminar (artículo 156).

Sin embargo, en términos del artículo 175 del RACERF, el
patrón no obligado a dictaminarse, podrá presentar el aviso en
comento en cualquier fecha, cuando exista orden de visita o re-
querimiento por parte del Instituto.

AVISO DE DICTAMEN
Para el aviso único, ¿podrían aclarar el procedimiento para la de-
terminación del promedio de trabajadores? ¿qué ejercicios se con-
sideran para el promedio de la carátula y el promedio del anexo?
Conforme al artículo 152 del RACERF, el promedio de traba-
jadores se obtendrá dividiendo entre doce el total de trabajado-
res que resulte de sumar los que en cada mes del ejercicio
fiscal inmediato anterior, prestaron sus servicios al patrón, to-
mando en cuenta todos los registros patronales asignados por
el Instituto.

De acuerdo con el Instructivo para el llenado del Aviso de
Dictamen para efectos del Seguro Social (DICP-02) publicado
en el Diario Oficial de la Federación, el pasado 5 de enero, en
caso de patrones que cuenten con más de un registro patronal,
en la columna “número de trabajadores” del anexo 1 (formato
DICP-02 A1), se anotará el total que resulte de sumar los que
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prestaron sus servicios en cada uno de los meses por centro de
trabajo (esto es, en cada registro).

Por su parte, los patrones con un solo registro patronal, bas-
tará con que plasmen en el espacio “número de trabajadores
promedio” del formato DICP-02, el resultado del procedimien-
to previsto en  el citado artículo 152.

Al ser el ejercicio de 2003 el año susceptible de dictaminación,
los patrones deberán considerar los trabajadores a su servicio en
ese lapso, no obstante que el personal institucional en reiteradas
ocasiones, ha señalado que se considerarán los del 2002.

¿En qué domicilio fiscal debe presentarse el aviso de dictamen,
cuando el patrón con varios registros patronales, tiene diferentes
domicilios fiscales?
Técnicamente sólo existe un domicilio fiscal, los otros domici-
lios son los relativos a los demás registros patronales (de las su-
cursales o negociaciones).

En tal tesitura, la empresa deberá presentar el aviso de dic-
taminación en la subdelegación del IMSS correspondiente a su
único domicilio fiscal, esto es, el registrado ante la Secretaría
de Hacienda y Crédito Público.

Si la empresa cambia de domicilio fiscal en el ejercicio sujeto a dic-
tamen ¿en qué subdelegación del Seguro Social debe presentar el
aviso de dictamen?
En la que corresponda su actual domicilio fiscal.

¿Actualmente, el Instituto está enviando a los patrones que pre-
sentan el aviso de dictaminación, algún oficio de aceptación, tal y
como sucedía en años anteriores?
No, sólo deberá atenderse a lo dispuesto en el artículo 157 del
RACERF, el cual señala que si en los 15 días hábiles siguientes
a la presentación del aviso, el patrón no recibe resolución al res-
pecto debe entenderse como aceptado.

Con fecha 31 de diciembre de 2002, efectuamos una sustitución
patronal con motivo de una reestructuración corporativa, el pa-
trón sustituido en 2003 cubrió cuotas al IMSS, por la presentación
extemporánea de los avisos de bajas de los trabajadores. ¿El pa-
trón sustituto o el sustituido debe presentar el aviso de dictami-
nación?
En términos del artículo 290 de la Ley del Seguro Social, corres-
ponde al patrón sustituto la obligación de dictaminarse, pues
éste adquiere las obligaciones del sustituido.

ENTREGA DE DICTAMEN
Si una empresa, previo al inicio de la revisión documental por par-
te el IMSS, opta por dictaminar el cumplimiento de sus obligacio-
nes en esta materia por los ejercicios 2001, 2002 y 2003, años pre-
vistos en la orden de visita domiciliaria correspondiente ¿en qué
plazo debe entregar el dictamen de cada uno de estos ejercicios?
Dentro de los nueve meses siguientes a la fecha de presenta-

ción de los avisos de dictaminación respectivos, en términos del
artículo 161 del RACERF.

A los patrones no obligados a dictaminarse en materia de seguri-
dad social ¿también les aplica el plazo máximo de entrega del dic-
tamen –30 de septiembre–?
Si, así es, salvo en los casos señalados en el artículo 159 del
RACERF, en donde el plazo de presentación del dictamen es de nue-
ve meses, contados a partir de la presentación del aviso respectivo.

Sabemos que en la presentación de avisos afiliatorios a través de
dictamen y corrección le son aplicables los números guía 12406 y
12376 respectivamente, en caso de corrección derivada de visita
domiciliaria o revisión de gabinete ¿qué guía es aplicable? 
Se deberá manejar el mismo número de guía a que alude en su
pregunta. 

CAMBIO DE OPCIÓN DE REGULARIZACIÓN
Si un patrón se dictamina, ¿es posible que solicite simultánea-
mente una autocorrección porque desea evitar el pago de actuali-
zación y recargos por diferencias detectadas vía dictamen?
Una vez autorizado el aviso para dictaminar, el patrón no po-
drá optar por ningún procedimiento de corrección, en términos
del artículo 159 del RACERF.

Corrección
Llevé a cabo una corrección patronal, pero el Instituto no nos en-
tregó ningún documento que ampare dicha corrección, ¿la autori-
dad está obligada a proporcionar tal comprobante? y ¿de qué ma-
nera podemos acreditar nuestra regularización? 
No obstante que no existe ninguna disposición legal ni regla-
mentaria que obligue al IMSS a otorgar una constancia de co-
rrección, en la práctica normalmente después de validar los
resultados del patrón, el Instituto otorga el oficio de regulariza-
ción correspondiente.

La empresa puede acreditar su corrección mediante la exhi-
bición de:
● el aviso de solicitud de corrección presentado ante el Instituto;
● la propuesta de la corrección presentada al IMSS;
● los comprobantes de pago de las cuotas derivadas de la co-

rrección, y
● los avisos afiliatorios presentados por la corrección.

Ejercicio de facultades de comprobación
Actualmente los actos de evasión clara, son tratados de la misma
forma que los cometidos por error, aun cuando puede ser demos-
trado que no fueron de evasión. ¿Existe el proyecto de tratarlos en
diferente forma?
Hasta el momento no se ha emitido ninguna iniciativa o proyec-
to de reforma a la Ley del Seguro Social en la que se establezcan
diferencias sobre los puntos aludidos, pues la Ley exclusivamen-
te aborda las infracciones por incumplimiento de las obligacio-
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Información a entregar al Infonavit una vez 
presentado el dictamen para efectos fiscales
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Infonavit

Aspectos a considerar por los patrones para la entrega de la información fiscal al Infonavit,después de
haber presentado su dictamen fiscal de estados financieros al Servicio de Administración Tributaria
dependiente de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Por disposición expresa del artículo 29, fracción VIII de la Ley
del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabaja-
dores (Infonavit), todo aquél contribuyente obligado a dictami-
nar sus estados financieros por el ejercicio 2003, deberá presentar

ante el Instituto, copia con firma autógrafa del informe sobre su
situación fiscal, con los anexos referentes a las contribuciones
por concepto de aportaciones, según el tipo de dictamen que hu-
biese elaborado y presentado, a saber:

TIPO DE DICTAMEN ANEXOS APLICABLES  
● Estados financieros general; 5.Análisis comparativo de las subcuentas de gastos;
● régimen simplificado,y 8.Relación de contribuciones a cargo del contribuyente como sujeto directo o en su carácter de retenedor,y
● establecimientos permanentes 11.Relación de contribuciones por pagar 
● Donatarias 3.Análisis comparativo de gastos;

5.Relación de contribuciones a cargo de la donataria o en su carácter de retenedora,y
7.Relación de contribuciones por pagar 

● Bancos; 5.Análisis comparativo de las cuentas del Estado de Resultados;
● grupos financieros; 6.Relación de contribuciones a cargo del contribuyente como sujeto directo o en su carácter de retenedor,y
● casas de bolsa; 9.Relación de contribuciones por pagar 
● casas de cambio;
● aseguradoras y afianzadoras;
● intermediarios financieros no bancarios;
● sociedades de inversión de capitales,y
● sociedades de inversión de renta variable 
● Sociedades controladoras y controladas 5.Análisis comparativo de las subcuentas de gastos;

8.Relación de contribuciones a cargo del contribuyente como sujeto directo o en su carácter de retenedor,y
10.Relación de contribuciones por pagar  

nes patronales, ya que sería muy complejo acreditar si existió do-
lo, imprudencia o error en la infracción cometida. 

De los patrones dictaminados por contador público autorizado pa-
ra efectos del Seguro Social ¿qué porcentaje presenta confrontas?
y ¿dicho porcentaje es parámetro para caer en un proceso de audi-
toría directa, aún existiendo dictamen?
La información solicitada es propiedad del Instituto, por tan-
to su difusión deberá tratarse a la luz de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Información Pública Guberna-
mental.

Denuncia de prácticas institucionales
¿De qué forma se puede evitar que los titulares de las Delegaciones
promuevan o recomisionen a ciertos contadores públicos autori-
zados entre el sector patronal, para realizar los dictámenes en esta
materia?
En materia de dictamen es la empresa quién selecciona al pro-
fesional que verificará el cumplimiento de sus obligaciones an-
te el Seguro Social.

Por tanto, de observar tales anomalías, se recomienda acu-
dir y denunciar con el titular de la Unidad de Control Interno
del Instituto, la práctica en comento.
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Esta documentación se presentará con: el formato DO-01 “Carta de
presentación del informe y anexos a que se refiere el artículo 29,
fracción VIII primer párrafo de la Ley del Instituto del Fondo
Nacional de la Vivienda para los Trabajadores”, y la copia sim-
ple del acuse de recibo electrónico que avale la presentación del
dictamen ante la autoridad fiscal en el Área de Fiscalización de
la Delegación correspondiente al domicilio fiscal del patrón. 

Las empresas que no tuvieron trabajadores a su servicio du-
rante el 2003, presentarán en lugar de los anexos citados, co-
pia de su declaración anual del ISR.

Presentación por medios electrónicos
Al respecto, cabe comentar que este año por primera vez los 
patrones contarán con la posibilidad de presentar esta informa-
ción a través de medios electrónicos, sin embargo, hasta la fe-
cha de cierre de esta publicación, el Instituto aún no ha liberado
el sistema informático diseñado para tal efecto.

Plazo para su presentación
No obstante que ni la Ley del Infonavit, ni sus reglamentos men-
cionan el término con que cuentan los patrones para presentar

la información en comento, de acuerdo con la Circular número
116 emitida por la Subdirección General Jurídica y de Fiscali-
zación del 21 de enero de 1999, se hará dentro los 15 días de
calendario siguientes a la presentación del dictamen fiscal, cu-
yas fechas son las señaladas en la regla 2.9.15 de la Resolución
Miscelánea Fiscal para el 2004, a saber:

LETRAS DEL RFC FECHA DE ENVIO  

De la A a la F Del 7 al 14 de junio 
De la G a la O Del 15 al 22 de junio  

De la P a la Z y & Del 23 al 30 de junio 

Sanción por la omisión de la presentación
Finalmente, resulta importante señalar que de conformidad con
los artículos 6o, fracción XV y 19, inciso a) del Reglamento pa-
ra la Imposición de Multas por Infracción a las Disposiciones
de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para
los Trabajadores y sus reglamentos, el incumplimiento de esta
obligación se sancionará con una multa de 3 a 150 veces el Sala-
rio Mínimo General Diario que rija en el DF en el momento de la
imposición, esto es, actualmente de $135.72 a $6,786.00.

SAR
Inversión de los recursos de las cuentas 
individuales de los trabajadores en nuevas Siefore 
Aspectos relevantes de los lineamientos de diversificación de la cartera de las Sociedades de Inversión
Especializadas de Fondos para el Retiro que deberán operar las Administradoras de Fondos para el 
Retiro para otorgar mayores rendimientos a los trabajadores titulares de una cuenta individual,según
la Circular Consar 15-12.

El pasado 26 de mayo, la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público publicó la Circular Consar 15-12, mediante la cual se
dan a conocer las Reglas generales que establecen el régimen
de inversión al que deberán sujetarse las Sociedades de Inver-
sión Especializadas de Fondos para el Retiro (Siefore), misma
donde se compilan las disposiciones contenidas en las Circula-
res 15-10 y 15-11, dadas a conocer el 22 de agosto de 2003 y 12
de diciembre del mismo año respectivamente, quedando sin efec-
tos el propio 27 de mayo de 2004.

La importancia de esta Circular estriba en dos puntos pri-
mordiales, como son:

● las Administradoras de Fondos para el Retiro (Afore) podrán
operar los siguientes tipos de Sociedades de Inversión:
◗ Básica 1 (SIB1);
◗ Básica 2 (SIB2);
◗ Adicional de Aportaciones Voluntarias;
◗ Adicional de Aportaciones Complementarias de Retiro, y
◗ Adicional de Fondos de Previsión Social, y

● los trabajadores menores de 56 años de edad tendrán dere-
cho a elegir en qué tipo de Sociedad de Inversión se inverti-
rán sus recursos.
Por lo anterior, al ser de interés para los trabajadores, se dan
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a conocer los aspectos más importantes contemplados por esta
Circular.

Obligaciones de las Afore
Estas entidades quedan obligadas a:
● modificar el régimen de inversión de la Sociedad de Inver-

sión Básica que operen, para ser una SIB2;
● constituir una SIB1;
● notificar a los trabajadores, por correo certificado o cualquier

otro medio electrónico que proporcione acuse de recibo, den-
tro de un plazo de 20 días hábiles, contado a partir de que
surta efectos la modificación del régimen de inversión de su
Siefore Básica, que:
◗ dicha sociedad adoptará el régimen de inversión de la

SIB2, y en consecuencia, los recursos invertidos en ella y
los flujos futuros de los trabajadores de 56 años de edad
o más, serán transferidos a su SIB1;

◗ los trabajadores menores de 56 años, podrán solicitar que

dentro de un plazo de 60 días naturales, sus recursos in-
vertidos en la Siefore Básica y los flujos futuros sean trans-
feridos a la SIB1;

◗ todas las Aportaciones Voluntarias invertidas en la Siefore
Básica serán transferidas a la SIB1 o a su solicitud, inver-
tidas en la o las sociedades que elijan dentro de aquellas
en que la Afore ofrezca este servicio, y

◗ a solicitud del trabajador las Aportaciones Voluntarias in-
vertidas en la Siefore Básica, se podrán convertir en Apor-
taciones Complementarias de Retiro e invertirse en la o
las sociedades elegidas dentro de aquellas donde la Afore
ofrezca este servicio, y

● proporcionar información a los trabajadores relativa a las ca-
racterísticas de sus Sociedades de Inversión y su derecho a
transferir los recursos de su cuenta individual, a través de
sus unidades especializadas, teléfonos de atención al públi-
co y medios electrónicos.
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Trabajadores a los que tendrán acceso

Recursos que manejarán

Límite máximo de riesgo a mantener
Instrumentos donde podrán invertir los 
recursos de los trabajadores 

Prohibiciones

● Asignados; Menores de  56 años de edad
● de 56 años de edad o más,y
● menores de 56 años de edad que las hubiesen elegido 

para invertir sus recursos
● Los provenientes de las subcuentas de: ● Los provenientes de las subcuentas de:

◗ Retiro,Cesantía en Edad Avanzada y Vejez; ◗ Retiro,Cesantía en Edad Avanzada y Vejez;
◗ Aportaciones Voluntarias2; ◗ Aportaciones Complementarias de Retiro3;
◗ Aportaciones Complementarias de Retiro2,y ◗ Seguro de Retiro de la LSS de 1973;
◗ Seguro de Retiro de la LSS de 1973; ◗ Ahorro a Largo Plazo,de trabajadores no afiliados,y
◗ Ahorro a Largo Plazo,de trabajadores no afiliados,y ● demás recursos que estén obligadas a invertir

● demás recursos que estén obligadas a invertir
0.60% sobre el total de su activo neto
● En las operaciones autorizadas para garantizar derivados a que se refieren las disposiciones del Banco de México;
● hasta el 100% de su activo neto en instrumentos de:

◗ deuda:
● emitidos o avalados por el Gobierno Federal,o el Banco de México4,y 
● con el grado de inversión señalado en el Anexo A de esta Circular;

● hasta el 35% de su activo neto,en instrumentos de deuda con el grado de inversión señalado en el  Anexo B de esta
Circular;

● hasta el 5% de su activo neto,en instrumentos de deuda con el grado de inversión señalado en el Anexo C de esta
Circular;

● hasta el 20% de su activo neto,en valores extranjeros de deuda,con el grado de inversión señalado en el Anexo F de esta
Circular,siempre y cuando,garanticen un rendimiento mínimo referido a tasas de interés reales o nominales,al valor
de la Unidad de Inversión,al Índice Nacional de Precios al Consumidor o al tipo de cambio del peso,frente a las divisas,y

● hasta $250,000.00,más el monto necesario para el pago de las obligaciones exigibles,en depósitos bancarios de
dinero a la vista en bancos

● Adquirir instrumentos de:
◗ deuda emitidos,aceptados o avalados por entidades financieras o casas de bolsa,sujetas a intervención

administrativa o gerencial declarada por la autoridad supervisora competente;
◗ deuda y valores extranjeros de deuda emitidos,aceptados o avalados por almacenes generales de depósito,arrendadoras

financieras,empresas de factoraje financiero, instituciones de crédito, instituciones de fianzas, instituciones de 

Características de las Siefore Básicas
CONCEPTO SB1 SB2
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Notas:
1 Los recursos de los trabajadores de 56 años o más que estén en poder de estas sociedades,deberán ser transferidos a una SIB1
2 y 3 No será obligatoria,cuando la Afore que las opere ofrezca la opción de invertirlas en Sociedades de Inversión Adicionales
4 Están excluidos los instrumentos de deuda emitidos,avalados o aceptados por las instituciones de banca de desarrollo,salvo cuando en éstos conste en forma expresa el aval del Gobierno Federal

Criterios de diversificación a observar

Inversión máxima permitida

seguros y sociedades financieras de objeto limitado o casas de bolsa con las que tengan nexos patrimoniales;
◗ deuda y valores extranjeros de deuda subordinados;
◗ deuda;acciones y valores extranjeros de deuda,convertibles en acciones;así como componentes de renta variable,y
◗ valores extranjeros que otorguen a sus tenedores derechos o rendimientos referidos,directa o indirectamente,a

acciones individuales,un conjunto de acciones,a variaciones en el precio de mercancías,activos,o instrumentos
que no se encuentren autorizados dentro del régimen de inversión de las SIB 1 o SB2,según sea el caso,y

● celebrar operaciones con derivados en mercados extrabursátiles,y en su caso con componentes de renta variable con
entidades financieras o casas de bolsa con las que tengan nexos patrimoniales

La inversión en instrumentos de deuda y valores extranjeros de deuda:
● emitidos,avalados o aceptados por un mismo emisor no podrá exceder de 5% de su activo neto.Dentro de ese límite,

podrán invertir hasta un:
◗ 5% de su activo neto en instrumentos de deuda y valores extranjeros de deuda que ostenten las calificaciones

previstas en los Anexos A,D y F de esta Circular;
◗ 3% de su activo neto en instrumentos de deuda que ostenten las calificaciones previstas en los Anexos B y E de

esta Circular,y
◗ 1% de su activo neto en instrumentos de deuda que ostenten las calificaciones previstas en el Anexo C de esta Circular.

● emitidos,avalados o aceptados por sociedades relacionadas entre sí,podrá ser hasta el 15% de su activo neto,y
● pertenecientes a una misma emisión,podrá ser hasta de 20% del total del valor de la emisión respectiva
En instrumentos de deuda y valores extranjeros de deuda denominados en divisas,podrá sumar hasta un 30% de su
activo neto (en las SIB2,quedan comprendidas dentro de este límite, las monedas extranjeras necesarias para adquirir
los componentes de renta variable utilizados para estructurar las notas).Dentro de este límite:
● la inversión en depósitos bancarios de dinero a la vista,en bancos,denominados en divisas,podrá ser hasta por 

25,000 dólares de los Estados Unidos de América,más:
◗ el importe necesario para el pago de obligaciones exigibles;
◗ los montos recibidos por concepto de pago de intereses o principal en días inhábiles en el mercado mexicano que

sean días hábiles en el mercado donde se negocien los instrumentos de deuda,valores extranjeros de deuda o
derivados correspondientes,y

◗ las demás cantidades necesarias para cumplir con los depósitos de efectivo requeridos para la compra y venta de
los mismos,o para constituir los depósitos de cuentas de margen en los mercados reconocidos señalados en las
disposiciones del Banco de México,y

● deberá computarse el valor de mercado de los contratos abiertos con derivados celebrados con SIB1 y SIB 2 con
subyacente en divisas

CONCEPTO SB1 SB2

Sociedades Adicionales
APORTACIONES VOLUNTARIAS Y COMPLEMENTARIAS
Por su parte, las Sociedades de Inversión Adicionales que tengan
por objeto exclusivo la inversión de Aportaciones Voluntarias
o Aportaciones Complementarias de Retiro determinarán su ré-
gimen de inversión dentro de los parámetros establecidos para
las SIB2.

De igual forma, se prevé que las Afore que:
● no constituyan una Sociedad de Inversión Adicional cuyo

objeto exclusivo sea la inversión de:
◗ Aportaciones Voluntarias, deberán invertir éstas en las

SIB1, y 

◗ Aportaciones Complementarias de Retiro, invertirán és-
tas en las SIB1 y en las SIB2, observando los límites de
edad aplicables a cada tipo de sociedad, y

● ofrezcan la posibilidad de invertir:
◗ Aportaciones Voluntarias en dos o más sociedades, po-

drán ofrecer a los trabajadores la opción de elegir en cuál
de ellas desean invertirlas, o señalar la proporción a in-
vertir en cada una, y

◗ Aportaciones Complementarias de Retiro no sólo en la
SIB1 y en la SIB2, sino en una Sociedad de Inversión Adi-
cional, podrán brindar a los trabajadores la opción de ele-
gir en cuál de ellas desean invertirlas, o bien de señalar
la proporción a invertir en cada una de ellas.
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DE FONDOS DE PREVISIÓN SOCIAL
Finalmente, las Sociedades de Inversión Adicionales de Fondos de
Previsión Social, cuyo objeto exclusivo sea invertir dichos fondos,
podrán colocar sus recursos en instrumentos, valores extranjeros
y derivados, y deberán establecer los parámetros de riesgo apli-
cables en sus prospectos de información.

Disposiciones transitorias
● La Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro

se reserva la facultad de dictar las medidas que considere

pertinentes para proteger los derechos de los trabajadores y
el libre ejercicio de su elección de Sociedad de Inversión;

● mientras se efectúe la transferencia de valores de la Sociedad
Básica a la SIB1, la SIB2 estará obligada a invertir los recur-
sos de los trabajadores de 56 años o más, y de aquellos cuya
cuenta individual haya sido asignada. Durante este plazo la
SIB2 no podrá invertir en valores extranjeros, y

● las comisiones sobre saldo autorizadas a las Sociedades 
Básicas antes de la entrada en vigor de esta Circular, serán
aplicables a las SIB2.
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Otras disposiciones
1. Circular Consar 15-12, mediante la cual se dan a conocer
las Reglas generales que establecen el régimen de inver-
sión al que deberán sujetarse las Sociedades de Inversión
Especializadas de Fondos para el Retiro

Veáse el Informe Especial de esta sección (Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, 26 de mayo).

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor Gene-
ral: Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Divisional: Lic. Eda Patricia Zumárraga 
González o Editor Titular: C.P. Erika María Rivera Romero, e-mail: eromero@expansion.
com.mx, Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4151.
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Principios para el sano funcionamiento 
de las empresas según la OCDE

Como ya se había indicado en la edición número 83 de esta mis-
ma sección, la Organización para la Cooperación y el Desarrollo
Económicos (OCDE), los gobiernos de diferentes Estados, y el
sector empresarial, elaboraron un documento llamado “Principios
de la OCDE para el Gobierno de Sociedades”, los cuales –sin ser
obligatorios aún para los países miembros de dicha organiza-
ción– resultan importantes revisar, y en su caso aplicar, con el
fin de lograr un buen gobierno corporativo. Para tal efecto se
recomienda a las empresas considerar los intereses de sus ac-
cionistas, de los órganos de administración y de la corporación
en sí misma, provocando en los futuros inversionistas y secto-
res con los cuales se relaciona, mayor seguridad y transparen-
cia, al observar el respeto de los derechos tanto de sus miembros,
como de quienes lo administran, aplicando el marco legal para
su funcionamiento.

Es por ello que se presentan los puntos clave integrantes de los
principios, contenidos en el citado documento, a fin de llevarlos a
la práctica, o bien mejorar los que ya se aplican en la empresa.

Los derechos de los accionistas
EL MARCO DEL GOBIERNO DE LAS SOCIEDADES DEBE PROTEGER LOS DERECHOS
DE LOS ACCIONISTAS
Esta sección puede entenderse como una declaración de los de-
rechos básicos de los accionistas, previstos en la propia Ley 
General de Sociedades Mercantiles, tales como: la aprobación
o elección de los auditores, la designación directa de los miem-
bros del consejo de administración o administrador único, la
capacidad de transmisión de las acciones, la aprobación del re-
parto de los dividendos, etcétera, los cuales se contemplan en
los siguientes derechos:
● básicos:

◗ establecer los métodos de registro de las acciones para
determinar su propiedad;

◗ transmitir las acciones;
◗ reunir información relevante sobre la sociedad de mane-

ra periódica;
◗ participar y votar en las asambleas de accionistas;

◗ designar a los miembros del consejo de administración,
o administrador único y

◗ participar de los dividendos generados en el año fiscal in-
mediato anterior;

● a participar y estar informados sobre las decisiones fundamen-
tales que modifiquen la sociedad, en las que se incorporan:
◗ las modificaciones a los estatutos y constitución de la so-

ciedad, y
◗ la autorización para la emisión de nuevas acciones, y tran-

sacciones que deriven en la venta de la compañía;
● a contar con la posibilidad de participar y votar en las asam-

bleas de accionistas, debiendo ser informados de la forma en
que debe efectuarse la votación y el proceso de la misma. 
Por lo anterior la sociedad estará obligada a:

● entregar a los accionistas la información, misma que deberá:
◗ ser suficiente, de forma regular, concerniente a la fecha,

lugar y hora de las asambleas, además de detallada y pe-
riódica sobre las cuestiones a tratar en las mismas; y

◗ entregarse con la debida oportunidad, a fin de que pue-
dan formularse preguntas en la asamblea, y discutidos los
asuntos de relevancia;

● revelar las estructuras o convenios de capital, permitiendo a
ciertos accionistas ejercer un control desproporcionado en
contraposición a su participación accionaria;

● dar a conocer a los accionistas el control societario, mismo que
debe funcionar transparente y eficientemente, conforme a:
◗ la reglamentación y trámites que rigen el control corpo-

rativo, las transacciones extraordinarias como las fusio-
nes, y la venta de partes sustanciales del activo social,
deben redactarse y comunicarse de forma directa y clara
para que los inversionistas entiendan sus derechos y po-
sibles recursos.Las transacciones deben realizarse con pre-
cios transparentes y en condiciones justas y equitativas,
para proteger los derechos de los accionistas de acuerdo
con su categoría, y

◗ los mecanismos “antiabsorción” no deben emplearse pa-
ra eximir a la dirección de sus responsabilidades, y
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● considerar el costo y los beneficios derivados del ejercicio del de-
recho de voto de los accionistas, e inversionistas institucionales.

Equidad en el trato de los accionistas
TODO ACCIONISTA DEBE CONTAR CON LA POSIBILIDAD DE OBTENER 
REPARACIÓN EFECTIVA POR LA VIOLACIÓN A SUS DERECHOS
Los consejos de administración o administrador único, la direc-
ción y los accionistas mayoritarios pueden realizar actividades
en beneficio propio a expensas de los accionistas minoritarios,
y en virtud de que estos principios defienden un trato equitati-
vo entre los accionistas extranjeros y nacionales, los accionistas
pueden hacer respetar sus derechos de distintas maneras, pu-
diendo iniciar procesos legales o administrativos contra la di-
rección y los miembros del consejo. 

Por lo anterior, el tratamiento equitativo de los accionistas
consiste en:
● todo accionista de la misma categoría debe: 

◗ ser tratado con equidad sea cual sea su categoría;
◗ tener los mismos derechos de voto, y acceso a la informa-

ción sobre tales derechos asociados a los tipos de accionis-
tas. Cualquier cambio de los derechos de voto debe estipularse
mediante votación en asamblea general de accionistas;

◗ emitir los votos de acuerdo con la voluntad expresa del
propietario de las acciones;

◗ permitir el trato equitativo de todos sus accionistas en los
procesos y procedimientos de las asambleas generales de
accionistas deben;

● prohibir las transacciones con información privilegiada y la
negociación abusiva, y

● exigir a los miembros del consejo de administración o admi-
nistrador único y a la dirección revelen cualquier conflicto
de interés material en transacciones o cuestiones que afec-
ten a la sociedad.

Función de los grupos de interés social 
en el gobierno de las sociedades
SE RECONOCEN LOS DERECHOS DE LOS GRUPOS DE INTERÉS SOCIAL, QUIENES
IMPULSAN UNA COOPERACIÓN ACTIVA CON LAS EMPRESAS EN LA CREACIÓN
DE RIQUEZA, EMPLEO Y SOLIDEZ FINANCIERA
La competitividad y el éxito de una sociedad es el resultado del
trabajo en equipo que incorpore los recursos de sus proveedo-
res (inversionistas, empleados, acreedores y proveedores, clien-
tes, etcétera). Por ello las empresas deben reconocer que dichas
aportaciones constituyen un recurso de gran valor.

El gobierno corporativo debe reconocer que, velando por los
intereses de sus proveedores y por su aportación al éxito de la
compañía, se fomenten y promuevan los propios intereses de
la empresa, otorgando en el funcionamiento de la empresa, los
siguientes principios corporativos:
● asegurar el respeto de los derechos de sus proveedores;
● contar con la posibilidad de que aquéllos obtengan repara-

ción efectiva por la violación de sus derechos;

● introducir mecanismos para incrementar su participación ac-
tiva en las sociedades, y

● tener acceso a información de la sociedad de importancia 
para ellos.

Comunicación y transparencia informativa
PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN PRECISA Y REGULAR SOBRE LAS CUESTIONES
MATERIALES, DE RESULTADOS, FINANCIERAS, PROPIEDAD Y GOBIERNO
Un régimen sólido de comunicación es una característica fun-
damental de la supervisión mercantil de las empresas, un ras-
go primordial en el ejercicio de voto de los accionistas. La
experiencia en los países con importantes activos en el merca-
do de valores demuestra que la comunicación puede llegar a
ser una poderosa herramienta para influir sobre el comporta-
miento de las compañías y proteger a los inversionistas.

Un sistema de información sólido puede ayudar a atraer ca-
pital, y mantener la confianza en los mercados de capitales. Los
accionistas y los inversionistas potenciales requieren una in-
formación regular, fiable y comparable, lo suficientemente de-
tallada para evaluar la administración de la dirección de la
empresa, y adoptar decisiones acerca del valor, la titularidad y
el derecho de voto de las acciones. Una información insuficien-
te o confusa puede obstaculizar la capacidad de funcionamiento
de los mercados e incrementar el costo del capital, desencade-
nando una mala adjudicación de los recursos.

Los requisitos de comunicación no deben constituir cargas
administrativas o financieras desproporcionadas para las em-
presas. Tampoco se pretende que las compañías revelen infor-
mación que pueda poner en peligro su posición competitiva,
excepto que dicha documentación sea necesaria para informar
detalladamente sobre una decisión de inversión, y evitar enga-
ñar o inducir a error al inversionista.

Los siguientes aspectos apoyan una documentación oportuna
de todos los desarrollos materiales que puedan surgir de los in-
formes regulares; asimismo, apoyan la canalización de informa-
ción a los accionistas con el fin de asegurar un trato equitativo.

La información que debe ser comunicada incluye:
● resultados financieros y de exploración de la empresa;
● objetivos;
● participación mayoritaria y derechos de voto;
● miembros del consejo y directivos clave, así como sus remu-

neraciones;
● factores de riesgo material previsibles;
● cuestiones materiales referentes a los empleados y otros gru-

pos de interés social, y
● estructuras y políticas de gobierno corporativo.

Por otra parte, las acciones a tomar a fin de crear la informa-
ción confiable, son:
● preparar, auditar y presentar la información, siguiendo los

estándares contables de calidad más exigentes de descrip-
ción de riesgo financiero, no financiero y de auditoría;

● realizar una auditoría anual que permita establecer la pre-
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paración, y presentación externa y objetiva de los estados fi-
nancieros, y

● permitir a los usuarios un acceso a la información, justo, re-
gular y con un costo razonable.

Responsabilidades del órgano de administración
ESTIPULAR LAS DIRECTRICES ESTRATÉGICAS DE LA COMPAÑÍA, UN CONTROL
EFICAZ DE LA DIRECCIÓN POR EL CONSEJO Y SU RESPONSABILIDAD HACIA LA
EMPRESA Y ACCIONISTAS
Además de dirigir la estrategia corporativa, el consejo de admi-
nistración o el administrador único, es el máximo responsable
de la supervisión del rendimiento del equipo directivo y garan-
te de un beneficio para los accionistas, ya que está encargado
de prevenir los conflictos de intereses y equilibrar los requisi-
tos que los accionistas deben cubrir frente a la sociedad. 

El consejo de administración o administrador único debe
mantener un cierto grado de independencia respecto de la di-
rección de la empresa, para estar en posibilidad de cumplir de-
bidamente con sus responsabilidades; por ello, debe implantar
los sistemas para asegurar que la sociedad cumpla con la nor-
mativa vigente, a saber: los derechos y obligaciones fiscales y
laborales; las leyes de igualdad de oportunidades y competen-
cia; y las normativas sanitaria, medioambiental y de seguridad. 

Adicionalmente se recomienda que los consejos consideren,
y traten de forma justa, los intereses de otros grupos, tales 
como: los empleados, acreedores, clientes, proveedores y las co-
munidades locales.

Por lo anterior, el órgano de administración debe:
● desempeñar su labor contando con información completa, de

buena fe, manejándola con la diligencia y cuidado debidos,
siempre tomando en cuenta los intereses de la empresa y de
sus accionistas;

● actuar con todos los accionistas de forma justa cuando sus
decisiones pudiesen afectar a los distintos grupos de ellos;

● asegurar el cumplimiento de la ley, teniendo en cuenta en
todo momento los intereses de los grupos de interés social;

● realizar ciertas funciones clave, tales como:
◗ la revisión y dirección de la estrategia corporativa, los pla-

nes de acción principales, la política de riesgo, los presu-
puestos anuales y los planes de negocio; 

◗ el establecimiento de los objetivos sobre los resultados; el
control y seguimiento de la implantación de los resulta-

dos corporativos; y la supervisión de los principales gas-
tos, adquisiciones y enajenaciones de capital;

◗ la selección, retribución, control y cuando se haga nece-
sario, sustitución de los directivos clave y la supervisión
del plan de sucesión;

◗ la revisión de la remuneración de los directivos clave y de
los miembros del consejo, asegurándose que los procesos de
designación de los consejeros sea formal y transparente;

◗ la supervisión y el arbitraje de los posibles conflictos de in-
terés ante la dirección, los miembros del consejo, y los ac-
cionistas, incluidos el uso fraudulento de activos corporativos
y el abuso en transacciones entre las partes interesadas;

◗ garantizar la integridad de los sistemas de contabilidad y
de los estados financieros de la sociedad, incluida una au-
ditoría independiente, y la implantación de los debidos
sistemas de control, en particular, el control de riesgo, fi-
nanciero y cumplimiento de la ley;

◗ la supervisión de la efectividad de las prácticas de gobierno 
con las cuales opera, realizando cambios cuando sea necesario, y

◗ la supervisión del proceso de comunicación y la política
de información;

● ser capaz de ejercer un juicio objetivo sobre asuntos corpo-
rativos con independencia, por ello (en particular de la direc-
ción) deben:
◗ asignar un número suficiente de consejeros no ejecutivos

capaces de ejercer un juicio independiente en asuntos don-
de haya conflictos de intereses (información financiera, la
designación y la remuneración de directivos clave y de
los miembros del consejo), y

◗ dedicar tiempo suficiente a sus responsabilidades; y
● tener acceso a una información precisa y relevante, de for-

ma regular, para llevar a cabo sus responsabilidades.

Conclusión
Con el conocimiento del contenido de estos principios, resulta
necesario efectuar una revisión de los valores que rigen el fun-
cionamiento de su empresa, a fin de evaluar qué procedimien-
tos o principios concernientes tanto a su actividad comercial
como relaciones entre sus órganos de administración y accio-
nistas deben mejorarse a fin de mantenerla sana, o bien ade-
cuarse, en la medida de lo posible a éste “nuevo” régimen,
propuesto por la OCDE.
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Reglas para evitar fraudes y lavado de dinero 
en instituciones financieras
El pasado 14 de mayo fueron publicadas
en el Diario Oficial de la Federación las re-
soluciones por las que se expiden las dis-
posiciones de carácter general relativas a
los artículos y ordenamientos siguientes:
● 95, de la Ley General de Organizaciones

y Actividades Auxiliares del Crédito
(LGOAAC) aplicables a Casas de Cambio;

● 95 Bis, de la LGOAAC, aplicables a los
transmisores de dinero;

● 112, de la Ley Federal de Instituciones
de Fianzas;

● 140, de la Ley General de Instituciones

y Sociedades Mutualistas de Seguros;
● 52 Bis-4, de la Ley del Mercado de Valores;
● 115, de la Ley de Instituciones de

Crédito y 124 de la Ley de Ahorro y Cré-
dito Popular, y

● 108 Bis, de la Ley de los Sistemas de
Ahorro para el Retiro y 91 de la Ley
de Sociedades de Inversión.
El objetivo de dichas reglas es establecer

los procedimientos y requisitos mínimos a
cumplir que estas instituciones financieras
deberán observar para prevenir, detectar y
reportar los actos, omisiones u operaciones

que pudieran favorecer, prestar ayuda, au-
xilio o cooperación de cualquier especie pa-
ra la comisión del delito de fraude y lavado
de dinero, previstos en el artículo 139 y 400
Bis del Código Penal Federal. Las organiza-
ciones e instituciones que los citados orde-
namientos regulan, deberán tener integrado
un expediente de identificación del cliente,
previo a la celebración de operaciones por
un monto igual o superior al equivalente en
moneda nacional a 10,000 dólares de los
Estados Unidos de América. Dicho expe-
diente deberá contener, por lo menos:
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Para tomarse en cuenta

NACIONALES
PERSONAS FÍSICAS PERSONAS MORALES  

DOCUMENTOS QUE DEBERÁN PRESENTAR A LA INSTITUCIÓN FINANCIERA  

● Nombre,por apellido paterno,materno y nombre(s);
● domicilio particular (calle,número,colonia,código postal,delegación 

o municipio,ciudad o población y entidad federativa);
● fecha de nacimiento;
● nacionalidad;
● ocupación o profesión;
● actividad o giro del negocio;
● teléfono(s) en que se pueda localizar;
● correo electrónico,en su caso,y
● Clave Única del Registro de Población y/o el Registro Federal de Contribuyentes  

● Identificación personal, un documento original oficial vigente, con fotografía,
domicilio y firma.Se considerarán como documentos válidos: la credencial para
votar, el pasaporte, la cédula profesional, la cartilla del servicio militar nacional y
la tarjeta única de identidad militar; la tarjeta de afiliación al Instituto Nacional 
de las Personas Adultas Mayores; las credenciales y carnets expedidos por el
Instituto Mexicano del Seguro Social y la licencia para conducir; el certificado de 
matrícula consular, las credenciales emitidas por entidades federales y estatales,
y las demás que en su caso apruebe la Comisión Nacional Bancaria y de Valores;

● constancia de la Clave Única de Registro de Población,y/o Cédula de Identifica-
ción Fiscal,cuando cuente con ellas,y

● comprobante de domicilio,cuando éste no coincida con el de la identificación  o
no contenga domicilio.Pueden ser:el recibo de luz, teléfono, impuesto predial 
o de derechos por suministro de agua, estados de cuenta bancarios con una 
vigencia no mayor a tres meses de su fecha de emisión, o contrato de arrenda-
miento registrado ante la autoridad fiscal competente.

● Testimonio o copia certificada de la escritura constitutiva inscrita en el 
Registro Público de Comercio,que acredite su legal existencia;

● cédula de identificación fiscal;
● comprobante de domicilio;
● testimonio o copia certificada del instrumento con los poderes del 

representante(s) legal(es),expedido por fedatario público,y
● si se trata de personas morales de reciente constitución no inscritas en el 

Registro Público de Comercio,se les solicitará un escrito firmado por persona 
facultada para ello,previa acreditación de personalidad,manifestando que se 
llevará a cabo la inscripción respectiva,cuyos datos proporcionará en 
su oportunidad 

● Denominación o razón social;
● giro mercantil,actividad u objeto social;
● Registro Federal de Contribuyentes;
● domicilio (calle,número,colonia,código postal,delegación o municipio,

ciudad o población y entidad federativa);
● teléfono(s);
● correo electrónico,en su caso;
● fecha de constitución;
● nacionalidad y nombre del administrador o administradores,director,gerente 

general o apoderado legal,que con su firma puedan obligar a la persona 
moral para efectos de celebrar la operación respectiva 



Copia debidamente legalizada o apostillada del documento que compruebe su le-
gal existencia,así como el que acredite como su representante legal a la persona
física ostentada como tal,y en caso de ser ésta también extranjera,deberá pre-
sentar los documentos señalados en cuadro anterior
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PERSONAS FÍSICAS PERSONAS MORALES 

EXTRANJEROS 

DATOS QUE DEBERÁN PROPORCIONAR LAS SOCIEDADES E INSTITUCIONES DEL SISTEMA FINANCIERO  

● Original de su pasaporte y/o del documento que acredite su legal estancia en 
el país,cuando cuenten con ellos,en caso contrario,cualquier documento 
equivalente,y

● datos de su domicilio en su país de origen y del domicilio donde puedan ubicarse
mientras permanecen en territorio nacional

● Denominación o razón social;
● actividad u objeto social;
● Registro Federal de Contribuyentes;
● domicilio (calle,número,colonia,código postal,delegación o municipio,ciudad o población y entidad federativa); teléfono(s);
● correo electrónico,en su caso;
● nombre del administrador o administradores,director,gerente general o apoderado legal,que con su firma pueda obligar a la persona moral para efectos de cele-

brar la operación de que se trate;
● testimonio o copia certificada del instrumento que contenga los poderes del representante o representantes legales,expedido por fedatario público,y
● constancia de nombramiento,e identificación personal   

Es importante mencionar que las instituciones sólo podrán rea-
lizar las operaciones hasta en tanto sus clientes hubieran cumpli-
do satisfactoriamente con los requisitos de identificación citados.

Asimismo, deberán tomar medidas razonables y establecer
procedimientos para identificar a los beneficiarios de las ope-
raciones realizadas, y:
● en el caso de clientes personas morales mercantiles, conocer

su estructura corporativa y los accionistas que detenten el
control de las mismas, y 

● tratándose de personas morales con carácter de sociedades
o asociaciones civiles, identificar a sus socios, asociados o equi-
valentes.
Toda vez que es posible realizar operaciones a través de

medios electrónicos, ópticos o de cualquier otra tecnología,
previo a la prestación de este servicio por estos medios, las
instituciones deberán integrar el expediente de identificación
del cliente respectivo.

Como un mecanismo para regular la fa-
cultad de las autoridades financieras
(Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, Comisión Nacional Bancaria y de Va-
lores, y Banco de México), para solicitar
información adicional (contable, econó-
mica, financiera, administrativa y jurídi-
ca) a las instituciones de crédito, el pasado
20 de mayo fueron publicadas en el Dia-
rio Oficial de la Federación, las Reglas pa-
ra el ordenamiento y simplificación de los
requerimientos de información adicional
a las instituciones de crédito, las cuales
les permitirán a éstas últimas, cumplir con

dichos requerimientos, de manera ade-
cuada, íntegra y oportuna.

Acorde a estas disposiciones, dichas au-
toridades financieras sólo podrán reque-
rirles lo siguiente:
● reportes que las instituciones de crédi-

to elaboren en cumplimiento de sus
propias políticas, para evaluar interna-
mente la marcha de la entidad;

● reportes que permitan verificar el ori-
gen de los actos, datos, asientos, re-
gistros y cédulas que sirvan como base
para la elaboración de los estados fi-
nancieros, consolidados o no, así co-

mo de aquéllos relativos a la informa-
ción periódica;

● reportes que den seguimiento a pre-
suntas irregularidades administrativas
o al incumplimiento de la normativa
que resulte aplicable, o en su caso, ob-
tener la información para coadyuvar
con el ministerio público respecto de
los delitos previstos en las leyes rela-
tivas al sistema financiero;

● reportes necesarios para:
◗ el desarrollo de visitas de inspección,

verificación de operaciones y audito-
ría de registros y sistemas, en las ins-

Limitantes a la solicitud de información adicional 
a instituciones de crédito

En caso de haber apoderados,éstos solicitarán la presentación del original de la 
carta poder o copia certificada del acta expedida por fedatario público,que acredite 
las facultades conferidas,y una identificación oficial y comprobante de domicilio 
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talaciones o equipos automatizados
de las instituciones de crédito;

◗ el cumplimiento de requerimientos
de autoridad judicial, fiscal o del mi-
nisterio público, y

◗ la supervisión de programas donde

participen las instituciones de cré-
dito, que involucren recursos públi-
cos federales o el otorgamiento de
garantías o avales por parte del
Gobierno Federal; y

● la información para el adecuado desaho-

go de las solicitudes para el otorgamien-
to de las autorizaciones referidas las le-
yes, reglamentos y todas las disposiciones
aplicables a las instituciones de crédito.
Estas reglas entraron en vigor el 21

de mayo.

Con el fin de simplificar la carga administrativa de las em-
presas, eliminar la discrecionalidad de la autoridad y el ex-
ceso de trámites, y cumplir con los objetivos del programa
de mejora regulatoria y simplificación administrativa de la
Secretaría de Salud, a partir del pasado 13 de mayo, esta de-
pendencia redujo el término para resolver las solicitudes de
permisos de publicidad previsto en el segundo párrafo del

artículo 80 del Reglamento de la Ley General de Salud en
Materia de Publicidad, de 20 a 10 días hábiles, consideran-
do que esta autoridad cuenta con un sistema de preconsulta,
por medio del cual el usuario acude ante la misma a fin de
ser informada de manera detallada sobre los documentos a
presentar al momento de ingresar el trámite, para agilizar el
proceso de resolución.

Desde el 1o. de junio de 2004, para ha-
cer traspasos electrónicos, o en ventani-
lla en efectivo o con cheques, a cuentas
de otros bancos es indispensable utili-
zar la Clave Bancaria Estandarizada
(Clabe), con la cual se otorga a los usua-
rios de estos servicios mayor confiabili-
dad y seguridad para realizar depósitos
o pagos por cualquier monto.

La Clabe es sólo una referencia adicio-
nal para realizar operaciones de transfe-
rencias electrónicas de fondos (TEF) entre
cuentas sin necesidad de mover el dinero
en efectivo o cheque; sin acudir al banco
de la persona a quien se va a depositar, y
llenar una ficha de depósito en efectivo o
con cheque. Con ella puede solicitar a su
banco se haga la transferencia de fondos,
sin importar en qué banco o estado esté

localizada la cuenta. O bien, si la opera-
ción será realizada en ventanilla, puede
acudirse a cualquier banco y solicitar sea
depositado el efectivo o cheque a la cuen-
ta con la Clabe del destinatario.

Finalmente, cabe comentar que la
Comisión Nacional para la Defensa de los
Usuarios de Servicios Financieros, reco-
mienda a quienes desean hacer uso de es-
te servicio lo siguiente:
● no tratar de construir la Clabe, sólo el

banco puede proporcionársela con el dí-
gito verificador correcto;

● usar el servicio de verificación de
Clabes (ofrecido por los bancos), para
asegurarse que el nombre a quién va
a transferir los fondos, coincida con el
número de la Clabe, a fin de asegurar
que el depósito se está realizando a la

persona a quien debe hacerlo;
● anotar los 18 dígitos de las cuentas a

las cuales necesita hacer pagos junto
con los nombres correspondientes pa-
ra no confundirlas;

● verificar dos veces que el número de
la Clabe utilizado es el correcto, aun-
que si tiene un digito verificador erró-
neo, el banco deberá rechazarlo;

● asegurar que la leyenda o motivo de
pago sea la correcta, para identificar
qué se pagó. Para ello, se dará una lon-
gitud máxima de 40 caracteres, la cual
aparecerá en el estado de cuenta del
estado receptor, y

● solicitar a quien le deposite por este me-
dio, usar una leyenda o motivo de pa-
go que convengan, para facilitar su
localización.
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Reducción del término para la resolución de la Secretaría 
de Salud sobre solicitudes de publicidad 

Recomendaciones para realizar transferencias 
electrónicas de fondos con la Clabe
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Acorde al contenido del Acuerdo por el que se determina como
actividad altamente riesgosa la instalación de anuncios publi-
citarios, emitido por el Gobierno del Distrito Federal, le da esta
connotación a la instalación de anuncios publicitarios, conocidos
como “espectaculares” realizada en gran diversidad de inmue-
bles en la capital metropolitana, que van desde los habitaciona-
les unifamiliares, de hasta dos niveles, y edificios de uso mixto
de cinco o más niveles, bajo los siguientes argumentos:
● en inmuebles ubicados en vías rápidas, avenidas principales

y corredores comerciales:
◗ cuya calidad de mantenimiento es generalmente malo, por

el alto deterioro de la calidad constructiva, su antigüedad,
intemperismo y obsolescencia del sistema constructivo, y

◗ cuentan con instalaciones eléctricas provisionales o de-
fectuosas, con riesgo de corto circuito e incendio;

● en azoteas:
◗ donde transmiten importantes esfuerzos al inmueble, de-

bidos a la carga vertical, viento y sismo;
◗ cercanos al tanque de gas estacionario y cilindros portá-

tiles en cantidad y capacidad variable, cuartos de máqui-
nas de elevadores, tanque elevado, e incluso antenas de
radio de comunicación o telefonía celular, shelters o dis-
positivos de control de telefonía y microondas; y

● su instalación presenta:
◗ inclinaciones fuera de lo previsto en los ordenamientos

correspondientes;
◗ oscilaciones por viento o sismo;

◗ desprendimiento local de tableros;
◗ defectos en la instalación eléctrica o fuera de la norma co-

rrespondiente, y
◗ carencias respecto a la constancia de seguridad estructu-

ral, la bitácora de mantenimiento, en inmuebles carentes
de las condiciones de seguridad de sismo o incendio.

Por lo anterior, se emitió el presente Acuerdo, toda vez que
la instalación de anuncios en las condiciones de riesgo descritas,
originan intranquilidad e inseguridad; bajo este rubro califican
los siguientes:
● adosados;
● autosoportados;
● en azotea;
● en saliente, volados o colgantes;
● integrados;
● en mobiliario urbano;
● en muros de colindancia;
● en objetos inflables, y
● en tapiales.

También se considerarán anuncios publicitarios de alto ries-
go, aquellos que:
● como efecto colateral pudieran provocar la poda o tala de árbo-

les y de vegetación que limiten o reduzcan su campo visual, y
● colinden con transformadores, líneas de energía eléctrica,

cableado telefónico o de televisión, que pudieran afectar su
funcionamiento.

Criterios administrativos

Instalación de anuncios en el DF:
actividad riesgosa
En virtud del Acuerdo publicado en la Gaceta Oficial del Distrito Federal, a partir del pasado 5 de
marzo, la instalación, mantenimiento o cambio de cartelera de anuncios publicitarios, se considera
como actividad altamente riesgosa.
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¿TRANSMISIÓN DE ACCIONES NO PAGADAS?
Uno de los accionistas de la compañía, quien por razones
económicas no ha pagado la totalidad de las acciones sus-
critas, ha decidido transmitirlas, y desea saber si ¿puede
hacerlo aunque no estén pagadas?
Aun y cuando no existe disposición legal la cual directa y ex-
presamente permita a un accionista transmitir las acciones
no pagadas, de la interpretación del segundo párrafo del ar-
tículo 117 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, po-
dría entenderse que sí al señalar que quien adquiera accio-
nes pagaderas, tendrá durante cinco años contados a partir
de la fecha de registro del traspaso, la responsabilidad subsi-
diaria de liquidar el importe no pagado de las acciones, y si la
sociedad no lo obtiene, ésta podrá exigirlo al accionista que
transmitió las acciones.

¿CANCELACIÓN DE REGISTRO DE SOCIEDAD ANTE 
EL REGISTRO PÚBLICO DE COMERCIO?
Los accionistas de la sociedad acordaron disolverla y li-
quidarla, resolución que fue protocolizada ante fedatario
público e inscrita en el Registro Público de Comercio. El
proceso de liquidación ha finalizado, se ha presentado el
balance general a los accionistas, y ha sido aprobado por
los mismos. ¿Cómo debemos cancelar su folio mercantil? 
Conforme a lo dispuesto por el artículo 242 de la Ley General
de Sociedades Mercantiles, es facultad de los liquidadores tan-
to efectuar el depósito del balance final en el Registro Público
de Comercio del domicilio de la sociedad, como obtener de
éste la cancelación de la inscripción del contrato social y en
consecuencia del folio mercantil respectivo.

Por tanto, al efectuar la protocolización del acta de asamblea
donde fue aprobado el balance final y obtenido su aprobación,
además del registro en el RPC, deberá solicitarse la cancelación del
respectivo folio mercantil y de la inscripción del contrato social.

RESPONSABILIDAD DEL ARRENDADOR 
POR COLOCACIÓN DE ANUNCIOS
La compañía es propietaria de un inmueble del cual está
arrendando la azotea para la colocación de anuncios pu-
blicitarios. El plazo de vigencia del contrato ya venció, y
no deseamos renovarlo porque el arrendatario no ha pre-
sentado la autorización para colocar anuncios emitida
por la autoridad correspondiente, pero no ha desocupado
el inmueble. Aun y cuando como propietario del inmue-
ble no renueve el contrato de arrendamiento, ¿podría ser
responsable de la omisión del arrendatario de la obten-
ción de la citada autorización?
El Reglamento de Anuncios para el Distrito Federal, en su ar-
tículo 57, establece la obligación para los propietarios de los

inmuebles donde se instalen anuncios, resguardar en el do-
micilio, el original de la licencia para la colocación de anun-
cios, o en su caso, copia certificada, a fin de exhibirla cuando
le sea requerida por la autoridad competente para ello.

Por lo tanto, si su arrendatario no cuenta con dicha licencia,
como arrendador del inmueble tendrá todo el derecho de im-
pedirle la construcción, instalación, colocación, fijación, modifi-
cación o ampliación de su anuncio, incluyendo sus estructuras.

En caso de seguir permitiendo la instalación de los anun-
cios, como propietario podrá hacerse acreedor a la sanción
prevista en el artículo 121 del citado ordenamiento, consisten-
te en una multa de 100 a 250 días de salario mínimo general
vigente en el Distrito Federal, es decir, de $4,524.00 a $11,310.00,
adquiriendo la responsabilidad solidaria con la empresa pu-
blicitaria, de no contar con la licencia correspondiente, según
lo dispone el artículo 5º, inciso e) del multicitado reglamento.

FORMALIDADES PARA EFECTUAR ASAMBLEAS 
DE CONDÓMINOS
Soy administrador de un conjunto de departamentos
constituidos bajo el régimen de propiedad en condomi-
nio, recientemente celebré una asamblea de condóminos,
cuya convocatoria coloqué en lugares concurridos por los
propietarios o bien entregué personalmente, sin lograr la
mayoría de asistencia, y al ratificar los acuerdos tomados
en la misma, los condóminos ausentes me señalan que la
asamblea es nula por no haberlos notificado personal-
mente. ¿Faltó algún procedimiento o formalidad para no-
tificar la convocatoria que realicé?
Existe un procedimiento para efectuar la convocatoria para la
celebración de asambleas generales de condóminos, y está pre-
visto en el artículo 34 de la Ley de Propiedad en Condominio
de Inmuebles del Distrito Federal, cuyas formalidades son:
● indicar:

◗ el tipo de asamblea,
◗ lugar en donde se realizará (dentro del condominio, o

en su caso el establecido por el reglamento de condo-
minio),

◗ la fecha y hora en que se celebrará, y
◗ el orden del día y quien convoca;
◗ notificar a los condóminos o sus representantes, median-

te la entrega de la convocatoria en la unidad de pro-
piedad exclusiva. Además deberá colocar la convocato-
ria en uno o más lugares visibles del condominio o en
los establecidos en el reglamento;

Deberá convocar a la asamblea:
● el administrador, el comité de vigilancia, o por lo menos el

25% del total de los condóminos, acreditando la convoca-
toria ante la Procuraduría Social del Distrito Federal;

La empresa consulta
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● ser notificada con siete días naturales de anticipación a la
fecha de la primera convocatoria. Entre la segunda convo-
catoria y la celebración de la asamblea respectiva el pla-
zo mínimo será de media hora y entre la tercera convoca-
toria y su celebración, mediará el mismo plazo, y 

● el quórum mínimo será del 75% de los condóminos, cuan-
do la asamblea se celebre en virtud de la primera convo-
catoria; cuando se realice en segunda convocatoria, se in-
tegrará con la mayoría simple del total de condóminos. En
caso de tercera convocatoria la asamblea se declarará le-
galmente instalada con los condóminos asistentes y las re-
soluciones se tomarán por la mayoría de los presentes.
Por lo tanto, si las asambleas son notificadas y realizadas

cumpliendo las citadas disposiciones, sus resoluciones obli-
gan a todos los condóminos, incluyendo a los ausentes y
disidente s.

UN SOLO PROPIETARIO DEL CAPITAL FIJO ¿POSIBLE?
Al revisar los estatutos de una sociedad a la que asesoro,
encontré que está constituida como sociedad anónima,
con dos accionistas, número y capital fijo mínimo requeri-
do por la ley y una cantidad adicional como capital varia-
ble. Sin embargo, uno de ellos es quien tiene suscritas to-
das las acciones correspondientes al capital mínimo fijo.
¿Esto es legalmente posible? 
Para la constitución de una sociedad anónima, el artículo 89
de la Ley General de Sociedades Mercantiles establece ciertos
requisitos mínimos para ser considerada legalmente cons-
tituida, tales como tener:
● dos socios como mínimo, y que cada uno de ellos suscri-

ba una acción por lo menos, y
● un capital social mínimo de $50,000.

Por lo anterior, en virtud de que los anteriores son princi-
pios básicos para la constitución de una sociedad anónima,
en la cual sólo se habla del capital fijo, y la constitución de
sociedades de capital variable observa principios especiales
para ello, y el capital social de una sociedad anónima es
la suma de las aportaciones que los socios realizan a la
sociedad, el capital mínimo deberá integrarse por las apor-
taciones de ambos socios, razón por la cual, el socio que no
tiene suscrita acción alguna en el mismo, deberá suscribir al
menos una de ellas

PROPIEDAD DE TIERRAS AGRÍCOLAS 
¿AMPARADAS CON ACCIONES ESPECIALES? 
Nuestra empresa es propietaria de tierras denominadas
de temporal, en la cual se realizan actividades agrícolas,

objeto social de la misma. Recientemente nos percatamos
de que su capital social sólo esta constituido por acciones de
la serie A y B. Sin embargo, no tenemos acciones que am-
paran la propiedad de dichas tierras. ¿Podrían indicarnos
de qué manera podemos solventar dicha situación?
El artículo 126, fracción III de la Ley Agraria establece para las
sociedades mercantiles que tengan en propiedad tierras agrí-
colas, ganaderas o forestales la obligación de distinguir en su
capital social una serie especial de acciones o partes sociales
identificada con la letra “T”, la cual será equivalente al capi-
tal aportado en las citadas tierras, o bien, al destinado a su
adquisición, de acuerdo con el valor de las tierras al momen-
to de su aportación o adquisición.

Por lo tanto, lo que convendría realizar a la sociedad, es
una asamblea general extraordinaria en la que se acuerde:
● emitir acciones tipo “T”, que amparen el capital correspon-

diente al valor de las tierras de las cuales posee la empresa;
● efectuar el aumento de capital respectivo;
● establecer en sus estatutos sociales un capítulo especial co-

rrespondiente a la emisión y manejo de este tipo de accio-
nes, según el artículo 128, y

● prevenir la titularidad de cada una de las acciones, obser-
vando lo dispuesto en los artículos 129 y 130 de la ley an-
tes citada, estableciendo que ningún individuo, ya sea di-
rectamente o a través de una sociedad, podrá detentar
más acciones o partes sociales de serie “T”, ya sea de una
o varias sociedades emisoras, que las equivalentes a la ex-
tensión de la pequeña propiedad, así como la limitante a
los accionistas extranjeros, quienes no podrán tener una
participación mayor al 49% en este tipo de acciones.
Asimismo, tanto la empresa, por ser propietaria de tierras agrí-

colas, como los individuos tenedores de acciones serie “T”, debe-
rán ser inscritos en el Registro Agrario Nacional, según lo previs-
to en el artículo 131 de la ya referida ley, a través de los trámites:
● SRA-05-057, Inscripción del acta constitutiva y modificacio-

nes al contrato social, sociedades civiles y mercantiles pro-
pietarias de tierras agrícolas, ganaderas o forestales, y

● SRA-05-059, Inscripción de individuos o sociedades tene-
doras de acciones o partes sociales serie “T”, sociedades ci-
viles y mercantiles propietarias de tierras agrícolas, gana-
deras o forestales,
Los trámites referidos podrá consultarlos en la siguiente

dirección de Internet www.cofemer.gob.mx, en la aplicación
Registro Federal de Trámites y Servicios, dentro de los trámi-
tes a gestionar en la Secretaría de la Reforma Agraria, a fin
de considerar los requisitos solicitados para realizarlos.
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Señalamientos y letreros para la protección 
de los no fumadores en el DF

Para proteger a los no fumadores de los efectos de la inhalación
involuntaria del humo generado por la combustión del tabaco,
se presenta este catálogo, según lo previsto en el artículo 7, frac-
ción V, de la Ley de Protección a la Salud de los No Fumadores
en el Distrito Federal. El objeto de este documento es disminuir
los riesgos y daños ocasionados por el humo del tabaco a tra-
vés de la ubicación de señalización y letreros en los lugares don-
de se restringe el acto de fumar y se informe de los efectos nocivos
del tabaquismo y evitar ese hábito.

Empresas, instituciones obligadas y lugares  
a exhibir los letreros y señalamientos
Quedan obligadas a colocarlos en los:
● establecimientos, locales cerrados, empresas e industrias;
● establecimientos particulares en los que se proporcione 

atención directa al público: oficinas bancarias, financieras,
comerciales o de servicios;

● edificios de cualquier dependencia o entidad de la Adminis-
tración Pública, de  los órganos autónomos y del órgano legis-
lativo del Distrito Federal, incluyendo sus oficinas, juzgados,
auditorios, módulos de atención, comisiones y salas de juntas;

● unidades de atención médica, públicas, sociales y privadas,
y en salas de espera, auditorios, bibliotecas y cualquier otro
lugar cerrado de las instituciones médicas y de enseñanza;

● unidades destinadas al cuidado y atención de niños y ado-
lescentes, personas de la tercera edad y personas con capa-
cidades diferentes;

● bibliotecas públicas, hemerotecas o museos; 
● instalaciones deportivas;
● centros de educación inicial, básica a media superior, inclu-

yendo auditorios;
● bibliotecas, laboratorios, instalaciones deportivas, salones de

clase y sanitarios;
● cines, teatros y auditorios cerrados a los que tenga acceso el

público en general, con excepción de las secciones de fuma-
dores en los vestíbulos, y

● vehículos de transporte público de pasajeros, escolar y de per-
sonal que circulen en el Distrito Federal.

Clasificación de letreros
Según el catálogo, los letreros pueden ser:
● restrictivos: al tener por objeto prohibir y/o limitar la acción

de fumar;
● informativos: por los cuales se da a conocer las consecuen-

cias que tiene la acción de fumar, tanto para los fumadores
activos, como para los no fumadores expuestos al humo de
tabaco ambiental, y

● preventivos: los que de manera anticipada estimulan a la
población para evitar el riesgo de fumar o de exponerse al
humo de tabaco ambiental.

Ubicación de los letreros según su clase
RESTRICTIVOS
Mediante este tipo de señalamientos se delimitarán tanto las zo-
nas no autorizadas para fumar como aquellas para los fumado-
res; deberán ubicarse en: 
● lugares visibles de las áreas de acceso al público y en las de

trabajo de los locales  cerrados, empresas e industrias; 
● los elevadores, en las puertas de acceso, y
● al interior de los vehículos de transporte público de pasaje-

ros, escolar y de personal.

INFORMATIVOS Y PREVENTIVOS
Se ubicarán en lugares visibles en:
● salas de espera, tanto en las zonas destinadas a fumadores

como a no fumadores; 
● áreas de información y atención al público, pasillos, estan-

cias, elevadores, mesas de establecimientos mercantiles, y 
● el interior de los vehículos de transporte público.

Asimismo, estos letreros podrán incorporarse a los mante-
les desechables, menús y otros anuncios que habitualmente se
utilicen en los establecimientos.

Nueva legislación

El pasado 8 de abril, fue publicado en la Gaceta Oficial del Distrito Federal,
el Catálogo de letreros y señalamientos para la protección de los no fumadores,
los cuales deberán aplicar todos los establecimientos públicos y privados del Distrito Federal.



Señalamientos y letreros a usar
RESTRICTIVOS
Señalamiento a ubicar en las áreas donde se prohíbe fumar:

Señalamiento que se deberá de ubicar en las áreas destinadas
a los fumadores:

● En los accesos a los establecimientos, oficinas o edificios en
donde se prohíbe fumar, se deberá utilizar el siguiente: Por
favor apague su cigarro antes de entrar, en este lugar exis-
ten áreas designadas para fumar, y

● en las áreas para fumadores: Se prohíbe el acceso al área de
fumadores a los menores de edad que no estén acompaña-
dos de un adulto.

INFORMATIVOS
Los siguientes son los letreros que deberán ubicarse en las áreas
donde está permitido fumar:

● dejar de fumar reduce importantes riesgos en la salud;
● fumar es causa de cáncer y enfisema pulmonar;
● fumar durante el embarazo aumenta el riesgo de parto pre-

maturo y de bajo peso en el recién nacido;
● Fumar daña al corazón, y
● Fumar causa embolias y hemorragias cerebrales.

En los lugares donde se prohíbe fumar, los letreros serán:
● El humo del tabaco produce enfermedades pulmonares;
● Los niños pequeños que se exponen constantemente al hu-

mo del tabaco pueden morir súbitamente;
● El humo del tabaco aumenta el número de veces en que en-

fermamos de gripe, dolor de garganta y oídos;
● El humo del tabaco puede provocar asma bronquial, y
● El humo del tabaco aumenta las molestias y complicacio-

nes en los enfermos del pulmón y del corazón.

PREVENTIVOS 
Los letreros que deberán ubicarse en las áreas en donde se pro-
híbe fumar son:
● Di no al tabaco;
● Conserva tu salud, no fumes;
● Opta por lo sano, no fumes;
● Un día más sin fumar, más días de vida;
● Si te gusta estar sano, evita el humo del tabaco;
● Gracias, por no fumar;
● ¡Vive!, no fumes, y
● Mejora tu salud, no fumes.

En las áreas para fumadores deberá utilizarse el siguiente
letrero preventivo: 

¿Quieres a tus hijos?, evita su exposición al humo del tabaco.

Vigencia de las señales y los letreros
Los letreros deben, a partir del 5 de marzo, mostrarse de mane-
ra permanente, pero las leyendas de los letreros preventivos e
informativos deberán rotarse, considerando siempre los que se
incluyen en este catálogo, el tiempo de rotación de los letreros
no deberá ser mayor a seis meses.

12 15 de Junio de 2004
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Nuevo Reglamento de Impacto Ambiental y Riesgo
Contenido de las disposiciones más relevantes para la prevención y conservación del medio ambien-
te, aplicables al sector empresarial, principalmente al de la construcción e industrial,
vigente desde el 29 de marzo.

Actividades con requerimiento 
de autorización para su realización

Previo a su ejecución, quienes pretendan realizar alguna de las
siguientes obras o actividades, según el artículo 6º, requerirán

obtener la autorización en materia de impacto ambiental de la
Secretaría del Medio Ambiente del Distrito Federal (Secretaría),
o delegación en donde pretenda efectuarse:
● programas en los que:

◗ todos o algunos de los proyectos de obras o actividades
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que lo integren incidan directamente o colinden con el
suelo de conservación, áreas naturales protegidas, áreas
de valor ambiental, barrancas o cuerpos de agua;

◗ todos los proyectos de obras o actividades que lo integran,
se localizan en suelo urbano; o

◗ prevean el aprovechamiento de los recursos naturales del
Distrito Federal;

● nuevas obras o actividades que pretendan realizarse en sue-
lo de conservación;

● obras o actividades que pretendan realizarse en áreas natu-
rales protegidas o áreas de valor ambiental;

● obras o actividades dentro de suelo urbano;
● obras y actividades para la explotación de minas y yacimien-

tos de arena, cantera, tepetate, piedra y arcilla, y en general,
cualquier yacimiento pétreo;

● obras o actividades que afecten la vegetación y los suelos de
escurrimientos superficiales, barrancas, cauces, canales y
cuerpos de agua del Distrito Federal (DF) y en general, cual-
quier obra o actividad para la explotación de capa vegetal;

● vías de comunicación de competencia del DF;
● zonas y parques industriales de competencia local;
● centrales de abasto y comerciales;
● conjuntos habitacionales de dos o más viviendas;
● actividades consideradas riesgosas;
● instalaciones para manejo de residuos sólidos;
● obras o actividades que, estando reservadas a la federación,

se descentralicen en favor del DF;
● obras de más de 10,000 m2 de construcción u obras nuevas

que se realicen en predios de más de 5,000  m2 para uso dis-
tinto al habitacional, y

● obras y actividades que no estando expresamente reserva-
das a la federación, causen o puedan causar desequilibrios
ecológicos, o rebasen los límites y condiciones referidas en
la legislación ambiental aplicable.

SUPUESTOS QUE NO REQUIEREN AUTORIZACIÓN
El artículo 8º de este ordenamiento dispone que la realización
de las actividades antes enlistadas no requerirán obtener la au-
torización de impacto ambiental y riesgo cuando:
● existan normas oficiales mexicanas, normas ambientales lo-

cales u otras disposiciones reglamentarias que regulen los
impactos ambientales negativos que puedan producir; 

● formen parte de un programa de obras o actividades, u otro
proyecto, evaluado en materia de impacto ambiental o ries-
go y cuente con la autorización correspondiente vigente, y

● aquéllas que ante la inminencia de un desastre, se realicen
con fines preventivos, o bien las que se ejecuten para salvar
una situación de emergencia, previo aviso de la Secretaría,
indicando: el sitio donde se realizaron las obras y activida-
des,  dictamen de la autoridad competente o declaratoria de
la situación de emergencia, y descripción de las obras y ac-
tividades realizadas.

Por su parte, el artículo 12 dispone que las ampliaciones, mo-
dificaciones, sustituciones de infraestructura, rehabilitación,
conservación, restauración y el mantenimiento de instalaciones
relacionadas con tales obras, no requerirán de la autorización
en materia de impacto ambiental, si:
● las obras o actividades cuentan con la autorización respecti-

va, o cuando no la hubieren requerido;
● las acciones no impliquen incremento en el nivel de impac-

to ambiental o riesgo, en virtud de su ubicación, dimensio-
nes, características o alcances;

● su realización sea compatible con las disposiciones estable-
cidas en materia de desarrollo urbano, y los programas de
ordenamiento ecológico del DF, y en general, las disposicio-
nes sobre el ordenamiento territorial, y

● las obras no impliquen modificación de los elementos deter-
minantes de impacto ambiental y riesgo en más de un 10%,
respecto de los originalmente autorizados.

Actividades que requieren la presentación de aviso
Toda vez que no para todo el tipo de actividades es necesario
solicitar autorización para realizarlas, los artículos 13, 14, 27, 31
y 32 disponen cuáles actividades requieren de un aviso previo
a presentar ante la Secretaría y son:
● en el suelo de conservación:

◗ la rehabilitación, mantenimiento u operación de obras exis-
tentes compatibles con los programas de ordenamiento
ecológico del DF, que no impliquen un incremento mayor
al 10% de la superficie ocupada por la infraestructura exis-
tente, o signifiquen un cambio de giro; y

◗ la modificación de actividades primarias y secundarias
existentes, cuando no involucren la instalación de nueva
infraestructura;

● en áreas naturales protegidas y áreas de valor ambiental: la
conservación, rehabilitación y el mantenimiento de obras
existentes en el predio, que no impliquen un incremento del
área que ocupadas por las instalaciones existentes o signi-
fiquen un cambio de giro;

● desazolve de presas y lagunas, y
● demoliciones de inmuebles en suelo urbano, realizadas por

medios mecánicos, que no involucren instalaciones indus-
triales, talleres de la industria metal mecánica o estaciones
de abastecimiento de combustibles, y no rebasen los 10,000
m2 de superficie de construcción; y de más de 60m3 y hasta
10,000 m2 de construcción.

Evaluación de impacto ambiental y riesgo,
y sus modalidades
Según lo previene el artículo 33, las personas que realicen las
obras o actividades ya citadas deben presentar ante la Secretaría
una manifestación de impacto ambiental, en la modalidad que
le corresponda, para que realice la evaluación del proyecto de
la obra o actividad respecto de la que se solicita autorización,
conforme a lo siguiente:



MODALIDAD DE LA  
MANIFESTACIÓN DEL INFORMACIÓN QUE DEBE CONTENER LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 
IMPACTO AMBIENTAL

General  ● Nombre,denominación o razón social,nacionalidad,domicilio y teléfono de quien pretenda realizar la obra o actividad para la cual se
(Art.36,frac.I) solicita autorización;

● datos generales de la persona física o moral responsable de elaborar la manifestación de impacto ambiental,así como el nombre del 
representante legal en ambos casos;

● descripción del programa o proyecto de obra o actividad pretendida,abarcando la etapa de selección del sitio,preparación,construc-
ción o ejecución,operación o desarrollo de la obra o actividad;

● plan para el manejo de los residuos que se generen durante las diferentes etapas de ejecución de la obra o actividad:de la construc-
ción, industriales,peligrosos,y domésticos;

● programa para el cierre o clausura de las obras o el cese de las actividades;
● aspectos generales del medio natural o socioeconómico donde pretende desarrollarse la obra o actividad;
● normas y regulaciones sobre uso del suelo que aplican en el área correspondiente;
● identificación y descripción de los impactos ambientales que ocasionaría la ejecución del proyecto o actividad,en sus distintas 

etapas:preparación del sitio,construcción,operación,mantenimiento,clausura;
● medidas de prevención,mitigación o compensación para los impactos ambientales identificados en cada una de las etapas con 

énfasis en las medidas para prevenir,mitigar o compensar los impactos ambientales acumulativos,sinérgicos y residuales que 
ocasionará el proyecto;

● alternativas relacionadas con la adecuación o modificación del proyecto,como resultado de las medidas señaladas;
● escenario modificado con la construcción y operación del proyecto,y
● metodologías utilizadas,planos,fotografía,u otros mecanismos utilizados
(Art.40)  

Específica Además de la información anterior:
(Art.36,frac.II) ● memoria técnica del proyecto;

● descripción detallada de las características biológicas del área del proyecto,contemplando el inventario de flora y fauna silvestre del 
predio,así como las condiciones en las que se mantienen,señalando las especies de flora y fauna silvestre endémicas,raras,amenazadas,
en peligro de extinción o sujetas a un régimen de protección especial,existentes en el predio o área de influencia del proyecto;

● descripción detallada de los ecosistemas y del paisaje existente en el área del proyecto,y
● descripción del escenario ambiental modificado
(Art.41)  

Con estudio de riesgo ● Nombre,denominación o razón social,nacionalidad,domicilio y teléfono de quien pretenda realizar la obra o actividad para la cual se 
(Art.36,frac.III) solicita autorización;

● datos generales de la persona física o moral responsable de elaborar la manifestación de impacto ambiental con estudio de riesgo,así 
como el nombre del representante legal en ambos casos;

● datos correspondientes al proyecto con:
◗ localización,medidas y superficie del terreno requerido;
◗ descripción de accesos,servicios y usos del suelo en los predios colindantes;
◗ programas de preparación del sitio (demolición o nivelación),de construcción y,en su caso,de trasplante o retiro de árboles;

● descripción de la actividad; de las líneas de producción y proceso,manejo y volúmenes de materia primas,productos y subproductos 
considerados en el listado de actividades riesgosas,características de los recipientes,reactores y demás equipos de operación y de 
proceso,equipos auxiliares, instrumentos de control; condiciones de operación, incluidas las extremas,y volúmenes de producción;

● descripción de drenajes y afluentes acuosos, incluyendo registros,monitoreo,tratamiento o disposición,y condiciones de descarga,
colectores o cuerpos de descarga de aguas residuales;

● descripción de los residuos generados,incluyendo,en su caso,tecnologías y sistemas de manejo y descripción de emisiones atmosféricas;
● escenarios resultantes del análisis de los riesgos ambientales,relacionados con el proyecto;
● estudio de características de suelo y evaluación de riesgo asociado a la presencia de contaminantes en suelo;
● descripción de los radios de afectación y de las zonas de riesgo,así como de las zonas de protección en torno a las instalaciones,en su caso;
● programa de Prevención de Accidentes,y
● costo previsto para la construcción del proyecto y monto destinado a la instrumentación de medidas de seguridad y de prevención,

mitigación y compensación de impactos ambientales  
(Art.42)
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Seguros y garantías
SUPUESTOS EN LOS QUE DEBEN OTORGARSE
Cuando durante la realización de las obras puedan producirse da-
ños graves a los ecosistemas o al ambiente, la Secretaría podrá
exigir el otorgamiento de seguros o garantías, como lo establece
el artículo 77. En este sentido, se entiende que pueden producir-
se daños graves a los ecosistemas o al ambiente, cuando:
● los proyectos se refieran a estaciones de gas o gasolina, o im-

pliquen la realización de actividades consideradas riesgosas;
● las obras o actividades se lleven a cabo en suelo de conser-

vación o en áreas naturales protegidas;
● en los lugares en los que se pretenda realizar la obra o acti-

vidad existan cuerpos de agua del DF, o
● se afecten o puedan afectar especies bajo algún régimen de protec-

ción especial por la normatividad ambiental, zonas intermedias de
salvaguarda o elementos que contribuyan al ciclo hidrológico.

MONTO DE LOS SEGUROS Y/O GARANTÍAS
La Secretaría fijará el monto de los seguros y garantías tomando
en cuenta el valor total de la inversión, la inversión proyectada pa-
ra la instrumentación de las medidas de prevención, mitigación o
compensación de los impactos ambientales y el valor de la repa-
ración de los daños que pudieran ocasionarse por el incumplimien-
to de las condicionantes impuestas en las autorizaciones.

En todo caso, dispone el artículo 78, el promovente sólo otor-
gará los seguros o garantías que correspondan a la etapa del
proyecto que se encuentre realizando.

Si el promovente deja de otorgar los seguros y las fianzas re-
queridas, la Secretaría podrá ordenar la suspensión temporal,
parcial o total, de la obra o actividad hasta en tanto no se cum-
pla con el requerimiento.

RENOVACIÓN
El artículo 79, obliga al promovente a renovar o actualizar anual-
mente los montos de los seguros o garantías que haya otorgado.

La Secretaría, dentro de un plazo de 10 días hábiles, ordena-
rá la cancelación de los seguros o garantías cuando el promo-
vente acredite haber cumplido con todas las condiciones que les
dieron origen y haga la solicitud correspondiente.

Presentación de informe preventivo
CASOS EN LOS CUALES DEBERÁ PRESENTARSE
La realización de las siguientes obras o actividades, por su ubi-
cación, dimensiones, características y alcances, según el artícu-
lo 81, no estarán sujetas a la evaluación de impacto ambiental
mediante una manifestación de impacto ambiental, pero sí re-
querirán de la autorización de un informe preventivo:
● las obras o actividades que pretendan realizarse en suelos de con-

servación, o en áreas naturales protegidas de competencia del DF;
● obras y actividades dentro de suelo urbano;
● la ampliación, modificación, sustitución de infraestructura,

rehabilitación y remodelación de obras, y

● obras o actividades que pretendan realizarse en áreas de va-
lor ambiental siempre y cuando su ejecución no interfiera
con su preservación y restauración.

CONTENIDO DEL INFORME
El artículo 82 dispone que el informe preventivo deberá contener:
● nombre y ubicación del proyecto;
● descripción de la obra o actividad proyectada abarcando la eta-

pa de selección del sitio, la de construcción o ejecución, la de
operación o desarrollo, y la de clausura o cese de actividades;

● datos del promovente y del responsable de la elaboración del
informe;

● datos de quien hubiere ejecutado los proyectos o estudios
previos correspondientes, en su caso;

● documentos emitidos por la autoridad competente que deter-
minen el uso del suelo autorizado o permitido para el predio;

● descripción de los materiales o productos que vayan a em-
plearse en la ejecución de la obra o actividad proyectada, y
en su caso, los que vayan a obtener como resultado de dicha
obra o actividad, incluyendo emisiones a la atmósfera, des-
carga de aguas residuales, tipos de residuos y procedimien-
tos para su disposición final;

● número de trabajadores a emplear en la obra o actividad cuan-
do esté en operación;

● programa calendarizado de ejecución de la obra o actividad;
● medidas contempladas para la prevención o mitigación de

impactos ambientales que pudiera ocasionarse con la reali-
zación de la obra o actividad;

● costo previsto para la construcción del proyecto y monto des-
tinado a la instrumentación de medidas de prevención, mi-
tigación y compensación de impactos ambientales, y

● estudio de riesgo, en su caso.

Obligaciones de los prestadores de 
servicios ambientales
Para los prestadores de servicios ambientales y todas las perso-
nas que elaboren informes preventivos, manifestaciones de im-
pacto ambiental o estudios de riesgo, conforme a lo previsto en
el artículo 95, deben cumplir con las siguientes obligaciones:
● elaborar los estudios de impacto y riesgo ambiental y los in-

formes preventivos cumpliendo estrictamente con la norma-
tividad ambiental y utilizando las mejores técnicas y
metodologías existentes;

● abstenerse de presentar información falsa o de cometer erro-
res técnicos;

● abstenerse de prestar sus servicios cuando exista conflicto
de intereses personales, comerciales o profesionales;

● informar de inmediato a la secretaría sobre la existencia de
riesgos ambientales inminentes o daños graves al ambien-
te, los recursos naturales o la salud pública, que detecte con
motivo de la prestación de sus servicios, y

● las demás que les sean aplicables.



Relación de disposiciones dictadas por diversas Secretarías de Estado en materia de Normalización,
cuya publicación en el Diario Oficial de la Federación se produjo en el período comprendido 
del 13 al 27 de mayo.

Secretaría de Comunicaciones y Transportes
NOM Y FECHA DE PUBLICACIÓN CAMPO DE APLICACIÓN  

NOM-076-SCT2-2003, Lineamientos para el uso de A los concesionarios y asignatarios que operan y explotan una vía 
los servicios de interconexión y de terminal entre los general de comunicación ferroviaria y/o que prestan el servicio
concesionarios ferroviarios mexicanos público de transporte ferroviario de carga,así como a los usuarios 
Anexo de dicho servicio
(18 de mayo) 

Secretaría de Salud
NOM-021-SSA2-1994, Para la prevención y control A todo el personal de salud en los establecimientos para la atención
del complejo teniosis/cisticercosis en el primer nivel médica en el Sistema Nacional de Salud; para el personal profesio-
de atención médica nal y técnico de las Subdelegaciones de Ganadería del Sector
Modificación Agropecuario; a los médicos veterinarios dedicados a la práctica 
(21 de febrero) privada en granjas porcinas,productores,propietarios de ganado

porcino y toda persona involucrada en la producción,traslado y co-
mercialización de esta especie;de los gobiernos estatales y munici-
pales en sus respectivos ámbitos de competencia y del Sector Privado  

Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales
NOM-EM-144-SEMARNAT,Que establece las A todo el comercio internacional  
especificaciones técnicas de la medida fitosanitaria 
(tratamiento) y el uso de la marca que acredita la
aplicación de la misma, para el embalaje de madera 
que se utiliza en el comercio internacional,publicada 
el 26 de noviembre de 2003
Aviso de prórroga
(25 de mayo) 

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural,
Pesca y Alimentación
NOM-034-PESC-2003, Pesca responsable en el A todas las personas dedicadas a las actividades pesqueras
embalse de la presa Emilio Portes Gil (San Lorenzo),
ubicada en el Estado de Tamaulipas.Especificaciones 
para el aprovechamiento de los recursos pesqueros
(27 de mayo)   
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De actualidad

Relación de decretos, leyes, reglamentos, acuerdos, resoluciones, reglas y demás disposiciones
emitidas por las diversas Secretarías de Estado, relacionadas con el sector empresarial,
publicadas en el Diario Oficial de la Federación del 13 al 27 de mayo.

Secretaría de Hacienda y Crédito Público
disposición contenido  

Oficio mediante el cual se dan a conocer a las Uniones de Crédito las cuotas que
deberán cubrir por concepto de servicios de inspección y vigilancia de la Comisión
Nacional Bancaria y de Valores para el año 2004 

Ley General de Bienes Nacionales 

Acuerdo que establece los lineamientos para efectuar la revisión y ajuste del precio
del acero en los contratos y pedidos formalizados al amparo de las leyes de Obras
Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Público y sus Reglamentos 

Decreto por el que se abroga la Ley de subsidios de empresas de aviación 

Programa Nacional de Normalización 2004

Modificación a las Reglas de carácter general a las que deberán sujetarse las
instituciones de crédito para recibir depósitos a la vista con o sin chequera en 
moneda extranjera 

Se dan a conocer por  nombre de cada institución,y computarán a partir del 1o.de
enero pasado y deberán enterarse en una sola exhibición en las oficinas de la
citada comisión
(13 de mayo)

Establece la regulación sobre los bienes muebles e inmuebles propiedad 
de la Federación
(20 de mayo) 
Permiten a las dependencias y entidades de la administración pública federal
atender y resolver las solicitudes de los contratistas y proveedores para la revisión
y ajuste del precio de este metal, los cuales se calcularán a partir de noviembre de
2003,respecto de los trabajos pendientes de ejecutar
(21 de mayo de 2004) 

Se deja sin efectos la ley por la cual se concedió un subsidio para el fomento de la
aviación a las compañías que tuviesen establecidos en México servicios regulares
para el transporte de pasajeros y carga,publicada el 31 de octubre de 1932
(27 de mayo) 

Planea, informa y coordina las actividades de las dependencias  federales,
respecto a la normalización nacional,tanto en el ámbito obligatorio,como en el
voluntario,para que sea un instrumento de difusión al público en esta materia
(24 de mayo) 

● Se deroga la última parte de la Regla Quinta,por lo cual,ahora sólo prevé que
las oficinas en poblaciones localizadas en una franja de 20 kilómetros paralela
a la línea divisoria internacional norte del país o en los estados de Baja
California y Baja California Sur,son las únicas que pueden abrir cuentas de
cheques por depósitos en moneda extranjera a personas físicas, y

Secretaría de la Función Pública

Secretaría de Comunicaciones y Transportes

Secretaría de Economía

Banco de México



18 15 de Junio de 2004

IDC87 Jurídico-Corporativo www.idcweb.com.mx

DISPOSICIÓN CONTENIDO

Vigésima actualización del Catálogo de Medicamentos Genéricos Intercambiables 

Extracto del Acuerdo por el que se inicia la investigación por denuncia identificada
bajo el número de expediente DE-11-2004 

● en la Regla Sexta,se establece que los depósitos a la vista en moneda
extranjera, podrán efectuarse con o sin chequera
(25 de mayo) 

Se da a conocer el listado de los medicamentos incluidos,modificados y excluidos,
por nombre genérico,forma farmacéutica,presentación, laboratorio y registro 
(14 de mayo) 

La investigación se inició por posibles prácticas monopólicas absolutas en el mer-
cado de la producción,distribución y comercialización de masa y tortilla en el
Estado de Durango 
(18 de mayo) 

Consejo de Salubridad General

Comisión Federal de Competencia 

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Divisional: Lic. Eda Patricia Zumárraga González o
Editor Titular: Lic. María Virginia Flores Andaluz, e-mail: vandaluz@expansion.com.mx,
Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4151.
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Es necesario no perder de vista las ventajas que ofrece el mer-
cado chino para nuestro país y reconsiderar los puntos fuertes
de la industria nacional. 

Ante la problemática que representan los avances y el posi-
cionamiento de China a escala internacional, y algunos ejem-
plos que ilustran esta situación, sobre todo los casos de la
industria textil-confección y la cadena de cuero-calzado, además
del punto de vista gubernamental y las políticas que se siguen
al respecto, el reto ahora es integrarnos a esta nueva realidad
que se impone en la industria y el comercio internacional.

Algunas de las acciones que el gobierno chino llevó a cabo
en los últimos años, que le redituaron un crecimiento sostenido
promedio de 9% del PIB y le permitieron mantener un ritmo
de exportaciones que inquieta no sólo a nuestro país, sino a otras
naciones, como Italia, Alemania y Estados Unidos, son mejo-
ras en sus prácticas de manufactura; una educación de primer
mundo, desde la escuela básica hasta la universidad, y una me-
jor organización económica, que incluye aspectos fiscales, faci-
lidades para invertir y la concentración de zonas de producción.
Si un país, en apariencia tan diferente al nuestro, está logrando
sobresalir a nivel mundial, sería importante pensar qué aspec-
tos debemos mejorar en nuestros procesos. 

Además de alcanzar una manufactura más esbelta, mayor
eficiencia y programas de mejora continua, es importante to-
mar en cuenta otros aspectos interesantes del país asiático: a
pesar de que se ha criticado su sistema político centralizado, en
donde en apariencia no existen libertades individuales, ha po-
dido crear una fuerte clase media, que ya empieza a disfrutar
de los avances tecnológicos y de un mayor consumo. A pesar de
que aún existen 300 millones de personas en estado de pobre-
za extrema, el acceso a la educación, no obstante a tener un cos-
to elevado, le permite a quienes tienen mayores posibilidades
ser enviados a mejores escuelas preparatorias y universidades,
con las más modernas instalaciones. 

El hecho de que un chino necesite pasaporte especial dentro
de su propio país, para poder desplazarse de una zona de exclu-
sividad económica a otra, no hace que se pierda el entusiasmo
por el trabajo, según lo demuestran los bajos niveles de ausen-
tismo, la puntualidad al comienzo de la jornada laboral y, sobre
todo, el poco desperdicio de materia prima, cuyos sobrantes son
utilizados, incluso, para fabricar otros bienes.
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Cómo crecer, pese al efecto asiático

De trascendencia

Intercambio comercial en 2002

Lo que exportamos a China

68% Partes y accesorios
para computadora

3% Autopartes

3% Partes de motores 

3% Perforadoras,
esmeriladoras,pulidoras
y sierras

2% Ácido tereftálico

2% Cerveza de malta

2% Dentríficos

1% Navajas de afeitar

16% Otros

17% Computadoras y sus partes

6% Juguetes
5% Reproductores de CD y DVD 

4% Radios

4% Circuitos integrados

4% Convertidores estáticos

2% Teléfonos y sus partes

2% Maletas de cuero

1% Hierro y acero

1% Series de navidad

1% Cámaras fotográficas

1% Televisiones

46% Otros4% Manufacturas de plástico

2% Químicos orgánicos

Análisis presentado por Walter Heckel, director de Cuentas de Imagen y Comunicación Empresarial,
en la cual presenta diversas acciones y recomendaciones a seguir para hacer frente a las importaciones
chinas, no como enemigo comercial, sino como oportunidades de negocios.

Lo que importamos de China
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Por otra parte, la inversión en investigación y desarrollo tam-
bién comienza a rendir sus frutos, ya que una gran cantidad de fá-
bricas chinas utilizan maquinaria de fabricación propia, mientras
que en nuestro país, la mayoría de la maquinaria es importada.

Encender motores
Existe una gran variedad de retos a los que se enfrentan los dis-
tintos sectores industriales, como lo son el metalmecánico, el
plástico y el automotriz, entre otros. Un ejemplo de la diversifi-
cación de los industriales mexicanos es lo que hizo Concalzado
al integrar a los diferentes organismos empresariales de la ca-
dena proveeduría, cuero-calzado-marroquinería. 

A esto se suma un plan piloto con 36 empresas para exportar
calzado y que es parte de un proyecto que busca duplicar la ven-
ta de calzado mexicano al exterior. Un grupo de 27 productores
locales se prepara para asistir a diversas ferias y exposiciones, co-
mo lo es la de Dusseldorf en Alemania, para mostrar sus produc-
tos. En este mismo sector se realizan los preparativos para una
misión a China y Vietnam, a efectuarse este año, con el objetivo
de que empresarios y dirigentes conozcan más de cerca los pro-
cesos de producción de calzado en esos países, y la organización
de un focus group, integrado por 15 empresarios, que acudirá a
la World Shoe Association (WSA), Feria de Calzado de Las Vegas,
para reunirse con miembros de la Asociación Nacional de Deta-
llistas (NSRA, por sus siglas en inglés) de los Estados Unidos.

Asimismo, Concalzado firmó un convenio conjunto entre
Nafinsa, la Secretaría de Economía, el Gobierno del Estado de
Guanajuato y la banca de desarrollo, para financiar con 100 mdp
a pequeñas y medianas empresas del sector.

Este recurso es parte de los 400 mdp solicitados en una reu-
nión al presidente y al Secretario de Economía en junio pasado

y constituye el compromiso asumido por el gobierno federal pa-
ra apoyar a la industria del sector.

Ofrecer más
Otra de las opciones planteadas, además de la mejora en las
prácticas de manufactura y el desarrollo de bienes de capital
propio, es ofrecer mejores productos al consumidor final, con el
fin de acelerar el ciclo de producción y venta. Tal es el caso de
la rama textil-confección, en la cual se realiza un programa con-
creto para  ofrecer al consumidor nacional y de otros países me-
jores productos y han decidido llamarlo speed fashion. 

Este programa, dado a conocer por la Cámara Nacional de
la Industria Textil, consiste en el establecimiento de convenios
internacionales entre los fabricantes y tiendas departamenta-
les. Wal Mart, por citar un ejemplo, al desarrollar una marca
propia de ropa, puso al alcance de los consumidores finales pren-
das de primera calidad y con moda europea. 

Lo que busca este enfoque es poner en la cúspide de la pirámide
de oferta de producto la innovación, el diseño y la creación, mien-
tras que aspectos como la cadena de suministro, logística, calidad,
diversificación y maquila, que ya se encuentran en óptimos nive-
les, no requieren de tanta atención. No obstante, es justo insistir en
la importancia de fabricar maquinaria en México, pues tal situa-
ción podría generar ahorros de hasta 100% en la manufactura.

Además, es urgente contar con estímulos fiscales e infraes-
tructura adecuada, como es el caso de la construcción y la re-
modelación de carreteras y aeropuertos, así como de
financiamiento adecuado y de bajo costo, que desde la crisis
de 1994 no ha podido obtenerse. Aunado a esto, la falta de ofer-
ta de maquinaria nacional incrementa los costos de inversión
en hasta 100% en algunas plantas.
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El sorprendente crecimiento de la economía china tiene sus orígenes en el de-
seo de entrar a la competencia mundial.

Resulta evidente que la paulatina flexibilización del monopólico régimen
político hacia una economía de mercado,en que cada vez contribuyen más las
empresas privadas,hasta casi el 50% del Producto Interno Bruto (PIB) en el
presente,ha sido un elemento esencial para mantener un avance sostenido,
en virtud de que ha propiciado una utilización más eficiente de los abundan-
tes recursos naturales y humanos disponibles.

A fin de penetrar en los mercados mundiales,China ingresa a la Organización
Mundial del Comercio (OMC),en diciembre de 2001,y de allí para adelante ha
logrado un importante aumento en sus exportaciones,ya que del 0.9% del
total de las ventas externas mundiales de 1980 pasó a aproximadamente 5%
en 2003,con un monto de más de 380,000 mdd.Esto no sólo trajo como con-
secuencia un impulso en el consumo interno y la actividad industrial,sino un
fortalecimiento en las reservas internacionales,mismas que ascendieron a
400,000 mdd al finalizar 2003.

Rumbo a la cima

China está a punto de sobrepasar a Japón como el mayor importador y
exportador de Asia, y se prevé que este año también supere a México.Por
otra parte, hasta ahora Estados Unidos es el segundo socio comercial de
China, precedido de Japón, generándole al país oriental un excedente
comercial estimado de 140,000 mdd el año pasado.
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Pretextos 
Es importante tomar en cuenta que precisamente el calzado y
la confección, en donde Italia es uno de los principales produc-
tores, también son de las principales industrias de China. Sin
embargo, como ya se explicó, los empresarios mexicanos co-
mienzan a exportar a este país, como pie de playa hacia el res-
to de Asia, creando alianzas estratégicas con empresas chinas,
lo que da un intercambio de conocimiento y fortalece las rela-
ciones con otros países. Lo mismo ocurre en otras ramas, como
la del plástico, la automotriz, la metalmecánica, y del software,
entre muchas otras.

Así, más que seguir cuestionándonos si la solución es bus-
car otros mercados y transformar nuestro país en polo de desa-
rrollos regionales, con estímulos fiscales reales, hay que entender,
al fin, que si bien México no posee una estructura política ver-
tical y rígida, los muchos tratados de comercio que se tienen fir-
mados estimulan la industria nacional. De esta manera, lejos
de ver a China como un enemigo a vencer, es importante tomar
en cuenta el gran potencial que representa como nación consu-
midora de productos. 

Por citar sólo un ejemplo, en ese país se están construyendo
25 millones de viviendas al año, lo que representa una gran opor-
tunidad para las empresas de este ramo, no solamente a nivel
de fabricación de cemento, sino también en la gran gama de ar-
tículos de interior que se requieren. 

Es necesario considerar todo esto para evitar que continúe
la caída del comercio en nuestro país y evitar que los sectores
involucrados se vean afectados, como la maquila, la manufac-
tura especializada y la industria en general. La tendencia en es-
te momento es mirar a otros países, no sólo a Estados Unidos. 

De hecho, en la XI Reunión Plenaria del Comité México-
China, llevada a cabo en días recientes en nuestro país, Yu Ping,
vicepresidente del Consejo Chino para el fomento del Comercio
Internacional, recordó las oportunidades a las que México debe
poner atención. De hecho, para el año 2008, se prevé que la ba-
lanza comercial de China cambie de manera radical, pues se es-
pera un repunte en las importaciones, ya que el crecimiento
acelerado va aparejado de mayores necesidades de consumo de
la población.

En este sentido, Bancomext afirmó que el acuerdo bilateral
existente entre México y China no se ha explotado en forma óp-
tima, a pesar de tener cerca de 70 productos con arancel cero.
Además, la Secretaría de Economía fomentará las visitas de em-
presarios mexicanos a China, a partir del mes de mayo, con el
fin de sustituir las exportaciones que se hacen al competido mer-
cado de Estados Unidos. 

Con el fin de no ver a China como enemigo sino como una
oportunidad de negocio, algunos países ya están modificando
sus leyes fiscales y hasta su sistema educativo. En el caso de
Italia, donde la exportación de calzado al país asiático genera
importantes utilidades, también se está poniendo énfasis en el
renovado turismo proveniente de este país. Alemania, por ejemplo,
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Capital chino en México

Entre enero de 1999 y septiembre de 2002 la Inversión Extranjera Directa
(IED) de China en México fue de 9.4 mdd,monto que representa 0.4% de
la IED aportada por la Cuenca del Pacífico (2,356.7 mdd).Dicha inversión
fue distribuida de la siguiente manera:

Fuente: Secretaría de Economía

38.5% Comercio

17.1% Otras industrias

14.2% Elaboración de productos de plástico

12.8% Confección de prendas de vestir

8.6% Fabricación y reparación de muebles

5.8% Fabricación de tejidos de punto

2.9% Otros servicios
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espera la visita de alrededor de un millón de chinos este año,
cada uno con una franquicia de gasto permitido por su gobier-
no de 5,000 dólares.

En la citada reunión bilateral, se dio a conocer que el inter-
cambio comercial entre los dos países se ha venido incremen-
tado a ritmos acelerados de 39.8% en los últimos cinco años.
Sin embargo, durante 2002, China vendió 6,274.4 mdd en el mer-
cado mexicano, mientras que las compras chinas a México so-
lamente sumaron 1,125 mdd. 

Con el ingreso de China a la Organización Mundial de Comer-
cio (OMC), 136 productos agrícolas mexicanos se beneficiarán a
partir del año 2005 con la reducción de tarifas arancelarias. En-
tre estos productos se encuentran el aguacate, la fresa, el mango,
los cítricos y el azúcar, además del tequila, el mezcal y la cerve-

za. En el sector industrial, lo harán los productos de acero y algu-
nos acrílicos. También las tarifas arancelarias a los productos chi-
nos en México no se reducirán durante un período de seis años. 

Reto a la industria
Aunque el tema sobre China puede desglosarse en varios
artículos, hay que destacar lo apremiante que es para la indus-
tria mexicana ordenar las prácticas de manufactura, adelgazar
las estructuras y lograr la cooperación de toda la cadena de su-
ministro, hasta el consumidor final. Tal vez por la misma estruc-
tura política y social de nuestro país, sea más difícil reordenar
a la industria en zonas económicas exclusivas, pero lo que sí es
posible lograr es la unificación de los sectores afectados y, so-
bre todo, buscar la diversificación en todos los sentidos.
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Oportunidad de negocio

El crecimiento de la economía china también exige satisfacer una creciente demanda de insumos,mismos que bien analizados pueden servir al industrial mexi-
cano para observar áreas de oportunidad de negocio,Aquí mostramos los resultados de un reporte de la UNCTAD sobre oportunidades totales de China entre
1997 y 1998.

Fuente: World Instrument Report,UNCTAD 2002

1% Maquinaria textil

1% Cuero

2% Aeronaves

3% Productos de hierro y acero

3% Partes de computadoras y máquinas de oficina

5% Petróleo crudo y sus derivados

5% Equipo de telecomunicaciones y sus partes

6% Productos de polimerización 

6% Eléctricos

8% Textiles

55% Otros
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El registro de las marcas (signos visibles que diferen-
cian un producto o servicio de la competencia) ha co-
brado mayor importancia en la comunidad
comercializadora del país, toda vez que al estar re-
gistradas se obtiene el derecho exclusivo de su uso
en territorio nacional, lo cual les otorga seguridad ju-
rídica en caso de que terceras personas las exploten
sin consentimiento o autorización (plagios), ya que
el titular podrá contar con elementos para su defen-
sa y recuperar el nicho de mercado ganado con ésta.

Cabe señalar que la marca registrada tiene mu-
chas bondades, entre ellas, poder licenciarla o fran-
quiciarla, lo cual representa importantes entradas de
dividendos por regalías cobradas.

Como puede observarse el registro de la marca en
territorio nacional es de vital importancia, pero sí se
desea exportar productos que llevan dicha marca, ¿se
estaría protegido contra plagios en el extranjero?

Pues bien, el derecho sobre la marca se limita al
país en donde se ha solicitado y obtenido, y en caso
de exportar productos con esa marca ésta es vulne-
rable en el mercado de exportación, por lo que con-
vendría efectuar también su registro en cada país en
donde se pretende colocar las mercancías.

Cada país tiene un procedimiento administrativo
de registro específico y legislaciones autónomas en
materia de propiedad industrial o intelectual, por
ejemplo, en caso de exportar a la Comunidad
Europea, se puede registrar la marca comunitaria y
protegerla en los 25 países miembros (Austria, Bélgica,
Dinamarca, Francia, Alemania, Grecia —República
Helénica—, Irlanda, Italia, Luxemburgo, Países Bajos,
Portugal, España, Suecia, Reino Unido y Finlandia, y
recientemente adheridas: las Repúblicas Checa,
Estonia, Chipre, Hungría, Letonia, Lituania, Malta,
Polonia, Eslovenia, y Eslovaca), por ello, sería recomen-
dable obtener información en las oficinas en la
materia de los países seleccionados; o bien, consultar
en la Dirección Divisional de Relaciones Internacio-
nales (sita en Arenal No 550, 3er. piso, Col. Tepepan,
C.P. 16020, México, D.F., tels: 56-53-70-07 y 55-55-40-56,
fax: 56-41-73-59).
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Registro de marcas
nacionales en otros países

Para tomarse en cuenta

Factura electrónica extranjera
¿válida en territorio nacional?
En algunos países con los que mantenemos relaciones comerciales fre-
cuentes como Chile, se encuentra plenamente regulada y operando ya
la facturación electrónica. Por ello es importante señalar que conforme
el artículo 89-bis del Código de Comercio no se negará efectos jurídi-
cos, validez o fuerza obligatoria a cualquier tipo de información por la
sola razón de que esté contenido en un Mensaje de Datos, asimismo,
en caso de que dicha factura contenga un certificado o una firma elec-
trónica, producirá los mismos efectos jurídicos que el certificado expe-
dido en México, siempre que presente un grado de fiabilidad equivalente
al regulado por las disposiciones mercantiles mexicanas.

En cuanto a su regulación fiscal, dicha factura será válida siempre
que reúna los requisitos indispensables para identificar el emisor y la
operación realizada.

Importación temporal o retorno 
de bienes en un mismo vehículo
Las Maquiladoras y Pitex autorizadas como Empresas Certificadas, po-
drán efectuar la importación temporal o retorno de mercancías al am-
paro de sus respectivos programas, contenidas en un mismo vehículo
y en más de un pedimento tramitados simultáneamente por un agen-
te o apoderado aduanal, siempre que:
● las mercancías correspondan a una misma empresa maquiladora o

Pitex,
● el agente y apoderado aduanal estén autorizados en el Registro de

Empresa Certificada de dichas empresas, 
● el agente y apoderado aduanal tramiten y sometan al mecanismo de

selección automatizado, los pedimentos de la mercancía transporta-
da en el mismo vehículo, y

● el resultado del mecanismo de selección automatizado se aplique a
cada pedimento, y en caso de reconocimiento aduanero, no se reti-
re el vehículo hasta su conclusión.
Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, segundo recono-

cimiento, verificación de mercancías en transporte, revisión de los do-
cumentos presentados durante el despacho o del ejercicio de las
facultades de comprobación de la autoridad aduanera, proceda la de-
terminación de contribuciones omitidas, cuotas compensatorias y, en
su caso, la imposición de sanciones, el agente y el apoderado aduanal
serán responsables de las infracciones cometidas, cuando no se pueda
individualizar la comisión de la infracción, independientemente de la
responsabilidad en que pudiera incurrir el transportista.
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Documentos a presentar en el Módulo de Exportación
Aun cuando existen diferentes tipos de do-
cumentos americanos de los embarques
a importar a los Estados Unidos de
América; para presentar en el módulo
de exportación en las operaciones reali-
zadas por las aduanas fronterizas del
norte del país por medio de transporte
carretero, la Administración Central de
Informática de la Administración Gene-
ral de Aduanas, señala que únicamente
serán válidos los siguientes:

DOCUMENTO NÚMERO DE DÍGITOS 
DE EMBARQUE ALFA NUMÉRICOS

Forma 3461 11
Brass 14
Pre-File 11
In-Bond 9 u 11

Por ello, a través del comunicado de fe-
cha 26 de abril de 2004 (Boletín Núm. P076),
sugiere a los exportadores solicitar a su con-

traparte americana el envió de los núme-
ros del documento americano completos,
para su presentación ante la aduana mexi-
cana en código de barras (3 a 9), para agi-
lizar el proceso de modulación, toda vez que
si dicho número no es válido o no se pre-
senta a despacho, el embarque será consi-
derado de alto riesgo, y por ende, se tendrá
mayor probabilidad de reconocimiento
aduanero, independientemente del proce-
so que le dé la aduana estadounidense.

Modificación de datos
en el Padrón de Importadores
Los importadores inscritos en el Padrón de Importadores que
realicen el cambio de denominación o razón social, o del RFC,
deberán solicitar la modificación de los mismos en el padrón;
para ello, se deberá presentar la Solicitud de modificación de
datos en el padrón de importadores, publicada el 31 de marzo
de 2004, ante la Administración Central de Planeación, adscri-
ta a la Administración General de Recaudación (sita en Refor-
ma Norte No 37, módulo V, 2o. piso, Colonia Guerrero, C.P. 06030,
Delegación Cuauhtémoc, México, D.F.).

Es importante efectuar estos cambios, ya que en caso contra-
rio, los contribuyentes no podrán realizar las importaciones de
sus bienes, y retardarán sus operaciones de comercio exterior.

El administrador general de aduanas informó que las aduanas
de México, Estados Unidos de América y Canadá iniciaron el
intercambio de información electrónica de sus importaciones
y exportaciones para combatir, subvaluaciones, triangulacio-
nes y precios de transferencia, no sólo de las mercancías
provenientes de China, si no de todos los demás países.

Además subrayó que la información será de operación por
operación (tráiler por tráiler), y así se verificará si los tres
países mantienen el mismo registro, y en caso de no coinci-
dir, se iniciarán las líneas de investigación.

Con esta medida se controlará el comercio ilegal de mer-
cancías extranjeras.

Inicia el
monitoreo de aduanas

La empresa consulta

CANCELACIÓN DEL PROGRAMA POR NO RETORNAR 
MERCANCÍAS IMPORTADAS TEMPORALMENTE
Al amparo del Programa de Maquila de Exportación, desde
hace cinco años, se han importado temporalmente mate-
rias primas de la empresa matriz en el extranjero, y a la 
fecha se ha detectado que algunas mercancías autorizadas se
encuentran fuera del plazo de permanencia. Aun cuando
se ha solicitado al agente aduanal retornarlas extemporá-
neamente y asumir el pago de las multas, tenemos una du-
da ¿seríamos sujetos de cancelación del programa?
El artículo 27 del Decreto para el Fomento y Operación de la
Industria Maquiladora de Exportación (DOF, 1o de junio de
1998 y sus reformas), prevé diversas causales de cancelación

del Programa de Maquila, entre ellas el incumplimiento de las
obligaciones prevista en dicho instrumento.

Ahora bien, el artículo 12, fracción IV del mismo Decreto,
establece la obligación de retornar las mercancías importa-
das temporalmente dentro del plazo establecido, por lo que
su incumplimiento daría motivo de cancelación del mismo
por la Secretaría de Economía.

No obstante lo señalado, y derivado de la regla de regula-
rización (1.5.2. de las reglas de Carácter General en materia de
Comercio Exterior para 2004) el criterio de la autoridad es no
cancelar el programa, pero si sería sujeto probablemente a una
auditoría en materia de comercio exterior por parte del SAT.



CORRECCIÓN DEL REPORTE ANUAL DE OPERACIONES 
DE COMERCIO EXTERIOR PITEX
En el mes pasado presentamos el reporte anual de opera-
ciones de comercio exterior Pitex del ejercicio 2003, pero
se detectó que dicho documento contiene diversas im-
precisiones en los rubros correspondientes a la declara-
ción de los valores de exportación. Para su corrección,
¿tendríamos que capturar nuevamente el reporte?
En caso de haberse equivocado en la información del Repor-
te Anual de Operaciones de Comercio Exterior, presentada vía
Internet de las operaciones realizadas en el ejercicio inmedia-
to anterior, no podrá capturar éste nuevamente en el módu-
lo informático de la Secretaría de Economía, toda vez que el
sistema no lo validará.

Ahora bien, para efectuar la corrección al reporte se reco-
mienda presentar, ante la Secretaría de Economía o Delega-
ciones Federales de dicha dependencia, según el caso, escrito
libre en el que señale los datos correctos a modificar, y remitir
copia del mismo ante las Administración Local de Auditoría
Fiscal o Local Grandes Contribuyentes, donde hubiera presen-
tado el reporte inicial.

VENTAS DE PRIMERA MANO, DEFINICIÓN
Nos constituimos como empresa comercializadora y en fe-
chas próximas se importarán bienes del extranjero para su
posterior enajenación en el país, al respecto el contador
nos sugiere tomar las disposiciones relativas a las ventas
de primera mano, podrían señalarnos ¿qué debemos en-
tender por ellas, y donde se encuentran fundamentadas?
No existe fundamento legal actual que defina a las ventas de
primera mano; no obstante ello, en la práctica suele llamar-
se a las enajenaciones realizadas por primera ocasión en te-
rritorio nacional de mercancías de procedencia extranjera ena-
jenadas por la misma persona quien las importó.

RESPONSABILIDAD POR LAS MERCANCÍAS ADQUIRIDAS 
CON PEDIMENTO IRREGULAR
Al adquirir en territorio nacional diversas máquinas des-
pachadoras de bebidas calientes, nuevas de procedencia
extranjera, el proveedor adjuntó a la factura, copia del pe-
dimento declarado en la misma. Al realizar la compulsa de
éste con la factura, nos percatamos que la descripción del
bien no coincide, por lo cual procedimos a notificarlo al
proveedor, sin obtener respuesta por haber desaparecido
de su domicilio fiscal, en este caso, ¿cual sería la responsa-
bilidad para la empresa?
En el caso de ventas de primera mano, en el artículo 29-A del
Código Fiscal de la Federación, se establece que las facturas
deberán contener los datos del pedimento, respecto al núme-
ro de pedimento y aduana por donde entró la mercancía, y
no se establece como obligación del adquirente el verificar si

son correctos o no dichos datos, e incluso no se obliga adjun-
tar el mismo.

Por lo anterior, las autoridades fiscales no podrían respon-
sabilizarlo por las irregularidades en la importación de las
mercancías, ya que éstas corresponden al importador.

PAGO DE REGALÍAS ¿SE INTEGRAN PARA LA BASE GRAVABLE
DEL IMPUESTO DE IMPORTACIÓN?
Desde hace varios meses importamos productos de una
marca registrada reconocida de la cual tenemos los dere-
chos respectivos. Al respecto, el agente aduanal señala
que sí por dichas mercancías se pagan regalías al extran-
jero, entonces estamos obligados a declararlo para efec-
tos del pago del impuesto de importación, ¿es cierto?
Si la empresa paga directa o indirectamente regalías al ex-
tranjero como una condición de venta de las mercancías im-
portadas, entonces se deberá declarar al agente aduanal, a
través de la Manifestación de Valor, a efecto de considerarlo
en el cálculo de la base gravable de los impuestos de impor-
tación a cubrir, de conformidad con el artículo 65 de la Ley
Aduanera, y deberá desglosarse dicho valor del que se con-
signe en la factura comercial.

Si en las importaciones anteriores no se declaró el monto
por el pago de las regalías, entonces deberá solicitar al agen-
te aduanal la rectificación de los pedimentos correspondientes,
a efecto de su integración en la base gravable del impuesto ge-
neral de importación, y en su caso cubrir la diferencia de los
impuestos omitidos.

DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO DE IMPORTACIÓN 
EN IMPORTACIONES ANTERIORES, DERIVADAS DE TLCAELC
A principios de año importamos equipo originario de Suiza,
y al no contar con el certificado de origen se pagaron los im-
puestos de importación conforme a la tarifa general,actual-
mente el contador de la empresa solicita recuperar dicho
impuesto mediante la presentación del certificado respecti-
vo enviado por el proveedor, aun cuando ya pasaron casi
seis meses ¿es factible?
De conformidad con el artículo 18(3) del Anexo I del Tratado
de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y los
Estados de la Asociación Europea de Libre Comercio y la re-
gla 2.2.3., de la Resolución en materia aduanera de dicho tra-
tado, quienes hubieran realizado la importación de los pro-
ductos sin haber solicitado el trato preferencial, contarán con
12 meses siguientes a la fecha de la importación, para solici-
tar la devolución de los aranceles pagados en exceso.

Por lo anterior, estaría ante la posibilidad de solicitar la de-
volución de los impuestos pagados en exceso, o bien, efectuar
la compensación contra los mismos aranceles a pagar en fu-
turas importaciones.

8 15 de Junio de 2004
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Regulaciones no arancelarias

Nuevas disposiciones para la expedición 
de permisos previos
Presentación del nuevo mecanismo para obtener permisos previos de importación y de exportación,
por el cual se deja sin efectos, a partir del 1o de octubre de 2004, la Tarjeta Inteligente Sicex, así como
los permisos previos de importación y de exportación, expedidos antes del 1o de julio de 2004.

Como una medida de simplificación administrativa, en 1997 la
entonces Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, ahora
Secretaría de Economía (SE), implementó en dos fases (la prime-
ra en 1997 y la segunda al año siguiente) el Sistema Integral de
Comercio Exterior (SICEX), con el que modernizó la administra-
ción de los instrumentos de comercio exterior, a través del control
informático de los procesos de recepción, dictamen y expedición,
de trámites y servicios que ofrecía dicha dependencia, con el ob-
jeto de reducir tiempos en la tramitación de solicitudes en venta-
nillas, proporcionar seguridad jurídica y permitir la información
sólo a usuarios autorizados, mediante una tarjeta magnética que
protege y almacena información sobre el trámite.

En la primera fase, se puso en marcha el procedimiento de
solicitud de los permisos previos de importación y exportación,
a través del Acuerdo por el que se aprueban el formato de soli-
citud de permiso de importación o exportación y de modifica-
ciones y los instrumentos que acreditan su expedición, por parte
de la Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, publicado
el 16 de julio de 1997, el cual establece el procedimiento a se-
guir para solicitar y obtener los permisos previos para impor-
tar o exportar mercancías sujetas a dicha regulación no
arancelaria, así como el formato para su obtención.

Cabe remembrar que dicho procedimiento contempla en el
caso de aprobación de las solicitudes, la expedición del documen-
to oficial impreso en papel seguridad y la Tarjeta Inteligente 
Sicex, la cual almacenaba información del permiso correspon-
diente, modificación, y de las operaciones realizadas al amparo
de los permisos.

Ahora bien, este procedimiento tiene una peculiaridad, ya
que con la información contenida en el documento como en la
Tarjeta Sicex, así como con los datos específicos de la opera-
ción a realizar, se genera la firma electrónica, la cual se impri-
me en el pedimento respectivo, y consta de:
● número de permiso de importación o exportación, según sea

el caso,
● número de pedimento,
● aduana de entrada y salida,

● RFC del beneficiario,
● cantidad de la mercancía,
● fracción arancelaria de la mercancía,
● valor en aduana y de la factura, y
● tipo de cambio.

Esta información resulta una radiografía de las importacio-
nes y exportaciones de las mercancías sujetas a permisos pre-
vios, permitiendo a las aduanas agilizar el despacho aduanero,
y fue el primer avance informático de simplificación adminis-
trativa al generar la firma electrónica. 

Este procedimiento se abrogará a partir del próximo 1o de
octubre de 2004, con la implementación de las siguientes dis-
posiciones.

Nueva normatividad para la expedición 
de permisos previos de importación 
y exportación
La Secretaría de Economía y la Administración General de Adua-
nas del SAT, determinaron que al haberse logrado la conexión
del Sistema Integral de Comercio Exterior (SICEX) y el Sistema
Automatizado Aduanero Integral (SAAI) con seguridad y efica-
cia, es innecesario continuar operando la Tarjeta Inteligente
Sicex como mecanismo para generar la firma electrónica, por
ello, el pasado 14 de mayo, se dio a conocer el Acuerdo por el
que se elimina la tarjeta inteligente SICEX y se da a conocer el
permiso de importación y exportación y la solicitud de permi-
so de importación o exportación y de modificaciones, por par-
te de la Secretaría de Economía, en el que se establece el nuevo
procedimiento a seguir a partir del 1o de julio para obtener los
permisos previos de importación y exportación.

FORMATO OFICIAL 
(Artículo 1o)
Para solicitar el permiso de importación o exportación o la mo-
dificación del mismo, se presentará el formato: Solicitud de
Permiso de Importación o Exportación y de Modificaciones (SE-03-018),
ante la ventanilla de Atención al Público de la Dirección General



de Comercio Exterior (antes Dirección General de Servicios al
Comercio Exterior) o en la Representación Federal de la SE de
la localidad según corresponda, éste podrá obtenerse en las mis-
mas, o en la página de Internet: www.cofemer.gob.mx.

CARACTERÍSTICAS DE LOS PERMISOS 
(Artículos 2o y 3o)
Los permisos de importación y de exportación constarán de 
un documento oficial impreso en papel seguridad, los cuales 
deberán estar firmados por el Director General de Comercio
Exterior, el Delegado o Subdelegado Federal de la SE o el Director
de Permisos de Importación y Exportación, Certificados de Origen
y Cupos ALADI de la Dirección General de Comercio Exterior,
en su caso.

RECEPCIÓN DEL PERMISO 
(Artículo 4o)
Los interesados o representantes legales que reciban el permi-
so de importación o de exportación, deberán asentar el nombre,
firma y fecha en la hoja de expediente, acotando la recepción
del permiso correspondiente. 

SUSTITUCIÓN DE PERMISOS EXPEDIDOS CON ANTERIORIDAD
(Artículos 5o y 6o)
Quienes hubieran obtenido un permiso de importación o de ex-
portación, antes de la entrada en vigor del Acuerdo (1o de julio
de 2004), podrán acudir del 1o de julio y hasta el 20 de septiem-
bre de 2004, a la oficina donde fue expedido para su sustitución.

Documentos anexos a la solicitud 
Para solicitar la sustitución los interesados deberán presentar
la Solicitud de permiso de importación o exportación y de mo-
dificaciones (SE-03-018), y anexar únicamente el permiso ori-
ginal y la tarjeta magnética del permiso a sustituir. 

No se causará cargo alguno por dicho trámite (Artículo
segundo transitorio).

Sustitución opcional
La sustitución de permisos de importación y exportación será
opcional, pudiéndose agotar el saldo del permiso vigente, o bien,
antes del 20 de septiembre de 2004, solicitar su sustitución con
el saldo restante del permiso anterior. 

Dicha sustitución se resolverá dentro de los siguientes 10 días
naturales, contados a partir de la presentación de la solicitud. 

PREVENCIÓN DE SOLICITUDES INDEBIDAMENTE REQUISITADAS
(Artículo 7o)
Si las solicitudes presentadas para el otorgamiento de un per-
miso de importación o de exportación, prórroga o modificación,
no se encuentren debidamente requisitadas, la SE prevendrá por
escrito a los interesados, para que subsanen la omisión en un
plazo de cinco días hábiles, contados a partir de que hubiera

surtido efectos la notificación; de no realizarse se desechará el
trámite.

Positiva ficta
La prevención deberá efectuarse por la SE dentro del primer
tercio del plazo de respuesta; en caso contrario, no podrá negar
el permiso argumentando que se presentó incompleta la solicitud.

PLAZO DE RESOLUCIÓN DE LA SOLICITUD
(Artículo 8o)
La SE resolverá la solicitud de permiso de importación o expor-
tación, prórroga o modificación dentro de los 15 días hábiles si-
guientes a la presentación de la solicitud o 30 días hábiles,
cuando se requiera opinión previa de otra dependencia, excep-
to las solicitudes referidas en los artículos 5o y 6o anteriores, de
no entregarse en dicho lapso, se entenderá como aprobada la
solicitud.

VALIDACIÓN DE LOS PERMISOS 
(Artículo 9o)
A partir del 1o de julio, los datos de los permisos de importa-
ción y de exportación autorizados y sus modificaciones serán
enviados por medios electrónicos al Sistema Aduanero Auto-
matizado Integral (SAAI) de la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público (SHCP), para que los beneficiarios puedan realizar las
operaciones correspondientes en la aduana.

ACUSE DE VALIDACIÓN DEL DESCARGO TOTAL O PARCIAL DEL PERMISO 
EN FORMA ELECTRÓNICA
(Artículo 10)
La SHCP publicará en las reglas de carácter general, el proce-
dimiento para que mediante el SAAI se obtenga en el pedimen-
to de importación o de exportación el acuse de validación que
demuestre el descargo total o parcial del permiso de importa-
ción o de exportación en forma electrónica, conforme el penúl-
timo párrafo del artículo 36 de la Ley Aduanera. 

IMPORTACIONES O EXPORTACIONES REALIZADAS DURANTE 
EL PERÍODO DEL 1o DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004
(Artículo 11)
A partir del 1o de julio y hasta el 30 de septiembre de 2004, los
agentes o apoderados aduanales podrán realizar las operacio-
nes de importación y exportación al amparo de un permiso de
importación o de exportación expedido con anterioridad a la
entrada en vigor del Acuerdo, utilizando el procedimiento esta-
blecido en el Acuerdo por el que se aprueban el formato de so-
licitud de permiso de importación o exportación y de
modificaciones y los instrumentos que acreditan su expedición,
publicado el 16 de julio de 1997.

A partir del 1o de octubre de 2004 únicamente operará el
procedimiento descrito en el Acuerdo.

10 15 de Junio de 2004
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Transitorios
ENTRADA EN VIGOR
(Artículo primero transitorio)
El Acuerdo entrará en vigor a partir del 1o de julio de 2004.

ABROGACIÓN DEL FORMATO OFICIAL PUBLICADO EL 29 DE JULIO DE 2002
(Artículo cuarto transitorio)
Se abroga el formato oficial Solicitud de Permiso de Importa-
ción o Exportación y de Modificaciones (SE-03-018), publicado
en el Acuerdo que modifica al diverso por el que se aprueban
los formatos que deberán utilizarse para realizar trámites ante
la Secretaría de Economía, el Centro Nacional de Metrología, el
Consejo de Recursos Minerales, el Fideicomiso de Fomento

Minero y la Procuraduría Federal del Consumidor, de fecha 29
de julio de 2002.

Comentario
No obstante que hace más de seis años, la Tarjeta Inteligente
Sicex fue un paso muy importante en la desregulación admi-
nistrativa de la Secretaría de Economía, el enlace informático
actual SICEX y SAAI abre nuevas expectativas para simplificar
el procedimiento a cumplir para la obtención de los permisos
previos de importación o exportación de las mercancías sujetas
al cumplimiento de dicha regulación no arancelaria, lo cual per-
mitirá mayor agilidad y menos costos en las operaciones de
comercio exterior.

Elementos esenciales de las Resoluciones Antidumping dictadas por la Secretaría de Economía, cuya
publicación se produjo en el Diario Oficial de la Federación, durante el período comprendido del 13 al
27 de mayo.

DESCRIPCIÓN, FRACCIÓN RESOLUCIÓN
ARANCELARIA Y 

FECHA DE PUBLICACIÓN
(DOF) 

Envases tubulares flexibles Se declara concluido el procedimiento 
de aluminio administrativo de investigación en materia de 
7612.10.01 prácticas desleales de comercio internacional,en
(13 de mayo) su modalidad de discriminación de precios,y se

imponen cuotas compensatorias definitivas a las
importaciones originarias de Venezuela,en los
siguientes términos:
● Saviram,C.A.:36.16%,y
● Alentuy,C.A.y de las demás empresas 

exportadoras:49.94%
Encendedores de gas, Se declara el inicio del examen de vigencia de la
no recargables, de bolsillo cuota compensatoria definitiva impuesta a las
9613.10.01 importaciones originarias de China,fijándose 
(14 de mayo) como período de examen de enero a diciembre de

2003.
Por ende, la  cuota compensatoria de $0.1232
dólares por pieza continuará vigente hasta en
tanto se resuelva este procedimiento 

Candados de latón y Se declara el inicio del examen de vigencia de la 
de bronce cuota compensatoria definitiva impuesta a las 
8301.10.01 importaciones originarias de China,fijándose
(14 de mayo) como período de examen del 1o de enero al 31 de

diciembre de 2003,por lo tanto,continuará
vigente la cuota compensatoria de 181%,hasta
en tanto no se resuelva este procedimiento 

Fluorita grado ácido A partir del 12 de mayo de 2004,se elimina la 
2529.22.01 cuota compensatoria definitiva impuesta a las 
(17 de mayo) importaciones originarias de China 
Ferrosilicomanganeso Se confirma la resolución final de la investigación
7202.30.01 antidumping sobre las importaciones originarias
(17 de mayo) de Ucrania,publicada el 24 de septiembre de 2003
Aceite epoxidado de soya Se acepta la solicitud presentada por 
1518.00.02 Especialidades Industriales y Químicas,S.A.de 
(17 de mayo) C.V.y Resinas y Materiales,S.A.de C.V.,y se declara

el inicio de la investigación sobre las importaciones
originarias de los EUA,fijándose como período de
investigación de enero a octubre de 2003 

Carriolas Se declara concluido el procedimiento de
8715.00.01 examen,y se determina la continuación de la
(17 de mayo) vigencia de las cuotas compensatorias

impuestas para las importaciones originarias de
China y Taiwan, independientemente del país
de procedencia,por cinco años más contados a
partir del 9 de septiembre de 2002 

Cerdo para abasto Se confirma en todos sus puntos la resolución 
0103.92.99 final de la primera revisión de la cuota 
(25 de mayo) compensatoria definitiva impuesta a las

importaciones originarias de los Estados Unidos
de América, independientemente del país de
procedencia,publicada el 23 de mayo de 2003 

DESCRIPCIÓN, FRACCIÓN RESOLUCIÓN
ARANCELARIA Y 

FECHA DE PUBLICACIÓN
(DOF)  

Cuotas compensatorias
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De actualidad

Resolución Miscelánea
1. Primera Resolución de modificaciones a las Reglas de
Carácter General en materia de Comercio Exterior para
2004 y sus anexos 10, 18, 21 y 29

Las modificaciones realizadas a las reglas publicadas el 29
de abril de 2004, son las siguientes:

EXPEDICIÓN DE COPIAS CERTIFICADAS
(Regla 1.8., penúltimo párrafo, Reforma)

Se elimina la mención de los documentos que sirven como
identificación oficial, esto al haberse adicionado la regla 1.11.

IDENTIFICACIONES OFICIALES
(Regla 1.11., Adición)

Los documentos considerados identificación oficial, siempre
que se encuentren vigentes, son los siguientes:
● credencial para votar con fotografía,
● cédula profesional,
● pasaporte,
● forma migratoria con fotografía,
● cartilla del servicio militar nacional,
● carta de naturalización, y
● credencial de inmigrado.

REGULARIZACIÓN DE IMPORTACIONES TEMPORALES REALIZADAS HASTA 
ANTES DE JUNIO DE 2001
(Regla 1.5.2., segundo párrafo numeral 4, Reforma)
La reforma es para efectos de señalar que la actualización y recar-
gos (conforme los artículos 17-A y 21 del Código Fiscal de la Fede-
ración), sólo aplicará al pago del impuesto general de importación
y las demás contribuciones que correspondan, no así al IVA.

ACTUALIZACIÓN DE MULTAS
(Regla 2.1.1., Reforma)
Se corrige la fecha de publicación del Anexo 2 de la Resolución,
31 de marzo de 2004 (antes hacía referencia al 29 de julio de 2003). 

DÍAS Y HORAS HÁBILES PARA EL INGRESO O SALIDA DE PERSONAS,
MERCANCÍAS O MEDIOS DE TRANSPORTE
(Regla 2.1.8., tercer párrafo, Reforma) 
Se establece que las mercancías sujetas al horario de despacho
de importación en las aduanas autorizadas (la hora de inicio de
operaciones de la aduana hasta las 14:00 horas) son las clasifi-
cadas en las fracciones arancelarias listadas en el nuevo Anexo
29 de la Resolución (antes señalaba las fracciones arancelarias
sujetas a sectores específicos —vinos y licores, cigarros, textil,
calzado, electrónicos, y juguetes—).

Asimismo, se deja de condicionar que el despacho deba rea-
lizarse de lunes a viernes.

Dicha disposición y el Anexo, entrarán en vigor a los 15 días
hábiles siguientes a su publicación (artículo primero transito-
rio, fracción I).

INSCRIPCIÓN AL PADRÓN DE IMPORTADORES Y PADRÓN DE IMPORTADORES
DE SECTORES ESPECÍFICOS
(Regla 2.2.1., segundo párrafo, incisos d) y e), Reforma)
Se consideran como nuevas causales para no otorgar la inscrip-
ción en los padrones: cuando el domicilio fiscal del solicitante
no sea localizable y se encuentre en suspensión de actividades
o presente aviso de cancelación en el RFC.

Así también, se aclara que deben ser nacionales las asociacio-
nes que avalen a las empresas comercializadoras autorizadas en
tres sectores, cuando requieran solicitar autorización en otro sector.

CASOS DE SUSPENSIÓN EN LOS PADRONES DE IMPORTADORES Y DE SECTORES
ESPECÍFICOS
(Regla 2.2.4., Reforma)
Se reestructura la regla, de la cual se presentan las siguientes
consideraciones: 
● se eliminan como causal de suspensión:

◗ desaparecer del RFC por fusión o escisión, y
◗ existir vinculación y ésta influyera en el valor de transacción,

● causales de suspensión aplicables al Padrón de Importado-
res de Sectores Específicos:
◗ cuando se tenga como representante legal o socio, a un

miembro de otra sociedad que hubiera sido suspendido
de los Padrones por alguna causal de esta regla, y no la
hubiera desvirtuado (deja de hacerse mención a la denun-
ciada ante la SHCP, o que se le hubiera negado la autori-
zación, o hubieran sido detectadas anomalías frecuentes
en sus operaciones de comercio exterior), o

◗ declarar en el pedimento un valor inferior en un 50% o
más al precio de las mercancías idénticas o similares (an-
tes sólo señalaba su aplicación para la importación),

● causales de suspensión aplicables en ambos padrones:
◗ no contar con la documentación que ampare las opera-

ciones de comercio exterior,
◗ no contar con la infraestructura necesaria para el tipo de

mercancía que importa o pretenda importar, debiendo
contar por lo menos con instalaciones para almacenaje
y distribución,

◗ el nombre o domicilio fiscal del proveedor señalado en el pe-
dimento o en la factura sean inexistentes o que en el do-
micilio fiscal señalado en dichos documentos, no se pueda
localizar al proveedor,

◗ no cumplir con las obligaciones de los programas otorga-
dos por la SE (antes por hacer mal uso de los programas
otorgados por el gobierno federal),
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◗ se compruebe que el importador utiliza su registro para ser
usado por contribuyentes que fueron dados de baja de di-
chos padrones, o que aún no realicen o concluyan su trá-
mite de inscripción, 

◗ la SE cancele el programa de fomento a la exportación
que dio origen a la inscripción en el padrón de importa-
dores, y

◗ no presentar las declaraciones de los impuestos federa-
les a los que se encuentre obligado (antes era por incum-
plimiento también de obligaciones formales),

● respecto al RFC, se suspenderán los padrones cuando:
◗ el importador presente el aviso de suspensión de activi-

dades o de cancelación en el RFC; realice cambio de do-
micilio fiscal y no de aviso a la Administración Local de
Recaudación dentro del plazo establecido; no registre en
el RFC los establecimientos en los cuales realice opera-
ciones de comercio exterior; su domicilio fiscal o el de sus
establecimientos estén en el supuesto de no localizado; o
tenga créditos fiscales exigibles no garantizados, por in-
fracciones distintas a las señaladas, por más de $100,000
(antes sólo precisaba la suspensión por presentar irregu-
laridades o insconsistencias en el RFC),

● se efectúan las siguientes aclaraciones: 
◗ la actualización en el padrón, debe realizarse conforme

a la regla 2.2.3.,
◗ se condiciona a que se hubiera omitido el pago de contri-

buciones y cuotas compensatorias por más de $10,000 y
esta omisión represente más de un 10% del total de lo que
debió pagarse, y que las contribuciones siendo exigibles,
no se hubieran garantizado,

◗ el plazo de 12 meses en el cual el importador no realice
importaciones, se contará a partir de la fecha de inscripción
en el Padrón de Importadores o de la última operación,

◗ la forma migratoria, también podrá ser de una persona
física de nacionalidad extranjera, de igual forma se seña-
la que el aviso de revocación, deberá presentarse ante la
Administración Central de Contabilidad y Glosa de la AGA
(antes se refería a  la autoridad aduanera). Este supuesto
de suspensión, no será aplicable a las empresas certifi-
cadas,

◗ se reduce a dos años (antes cinco años) los períodos
consecutivos en que el contribuyente presente sus decla-
raciones fiscales sin ingresos, y se especifica que no se
considerara el período preoperativo, y

◗ la Administración General de Recaudación o la AGA no-
tificará las causas que motivaron el inicio del procedimien-
to de suspensión de los padrones, y concederá un plazo
de cinco días hábiles a partir de la notificación, para ofre-
cer las pruebas y alegatos que a su derecho convengan,
una vez transcurrido el plazo, sin que se hubieran ofreci-
do éstas o éstos no sean procedentes, la autoridad notifi-
cadora, procederá a la suspensión correspondiente.

OBLIGACIONES PARA OPERADORES DE RECINTOS FISCALIZADOS 
(Regla 2.3.2., segundo párrafo, inciso b), Reforma)
Se aclara que la Declaración general de pago de derechos es la
correspondiente al formato oficial 5. 

ENCARGO CONFERIDO AL AGENTE ADUANAL
(Regla 2.6.17., Reforma)
Se aclara que para realizar al trámite del encargo conferido a
los agentes aduanales, no será necesario adjuntar una guía pre-
pagada.

También, se dispone que la copia fotostática de la identifica-
ción oficial del signatario y del instrumento notarial mediante
el cual acredite su personalidad y facultades para realizar actos
de administración debe estar legible (numeral 1).

La adición del numeral 2, es para efectos de señalar que las
dependencias del Ejecutivo Federal, los Poderes Legislativo, Ju-
dicial y las entidades integrantes de la Administración Pública
Paraestatal de la Federación, Estados y Municipios, inscritos en
el Padrón de Importadores, deberán anexar copia simple y legi-
ble del nombramiento del funcionario público firmante del en-
cargo conferido, así como del DOF o Gaceta Estatal en donde se
establezcan sus facultades y la creación de dicho organismo.

La autoridad reconocerá el encargo conferido cuando esté
disponible en la página de Internet: www.aduanas.gob.mx. (an-
tes se hacía cuando el SAAI validaba el primer pedimento pos-
terior a la presentación del formato).

En dicha página, el importador también podrá consultar el
número de patentes aduanales habilitadas con anterioridad, pre-
vio al envío de cada encargo conferido, ello para no excederse
de las patentes permitidas; así como la aceptación y rechazo de
los de encargos conferidos adicionales a los permitidos; y de los
encargos conferidos o las revocaciones, así como la justificación
de los mismos. 

Se dispone como nueva causal para no aceptar el encargo
conferido, cuando en el mismo acto el contribuyente solicite re-
gistrar nuevas patentes, presentando uno o más formatos de en-
cargos conferidos, y con ello excedan el número máximo de
patentes permitidas, por lo que se tendrán por rechazadas en su
totalidad (inciso f).

Finalmente se adiciona un último párrafo, a efecto de seña-
lar que en el caso de tránsito interno a la importación por ferro-
carril, el encargo conferido al agente aduanal para realizar la
operación del tránsito podrá solicitarse por la empresa trans-
portista, cuando se cumpla con lo dispuesto en esta regla y se
presente el formato correspondiente, en el que quede asentado
en la parte inferior del anverso la leyenda: Encargo conferido
por empresa transportista para llevar a cabo el tránsito inter-
no a la importación por ferrocarril, conforme a la regla 2.6.17.de
las reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior
para 2004, para este supuesto, no será aplicable lo dispuesto en
los párrafos tercero, séptimo, octavo y noveno de la regla.

Conforme el artículo segundo transitorio  esta disposición
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entrará en vigor a partir del 1o de julio de 2004. En el caso de
las operaciones de tránsito interno realizadas por ferrocarril has-
ta el 30 de junio del presente año, el agente aduanal podrá acre-
ditar el encargo conferido con la carta de instrucciones
proporcionada por la empresa transportista o el contrato de ser-
vicios celebrado con ésta.

El artículo décimo primero dispone que los contribuyentes
que cuenten con un número de patentes aduanales habilitadas
mayor al número máximo permitido, deberán presentar la re-
vocación de las patentes excedentes o presentar mediante es-
crito libre la justificación a que se refiere el sexto párrafo de la
citada regla, a más tardar el 30 de junio de 2004, en caso con-
trario, a partir del 1o de julio de 2004, no podrán realizar ope-
raciones de importaciones.

Asimismo, los agentes aduanales deberán efectuar la acep-
tación o rechazo del encargo conferido por el importador, me-
diante transmisión electrónica a partir del 1o de junio de 2004;
y en el caso de los encargos conferidos hasta el 31 de mayo de
2004, se tendrá hasta el 31 de mayo de 2004, para llevar a ca-
bo la aceptación o rechazo de los mismos.

REQUISITOS PARA LA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE EMPRESAS CERTIFICADAS
(Regla 2.8.1., penúltimo párrafo, rubro E, Reforma, y rubro F, Adición)
El penúltimo párrafo de la regla, se pasa como último párrafo
del rubro E.

Asimismo, la adición del inciso F, es para efectos de estable-
cer los requisitos a cumplir por las empresas de mensajería y
paquetería, para obtener la inscripción en el Registro de Empre-
sas Certificadas.

CONDICIONES A CUMPLIR POR LAS EMPRESAS CERTIFICADAS
(Regla 2.8.3., numeral 2, inciso b); numeral 22, inciso a), Reforma, y numeral 28,
Adición)
Se aclara que el pedimento debe tener el código de validación
generado por la aduana antes del arribo de las mercancías a la
aduana para su inmediato despacho (numeral 2, inciso b)).

Así también, se corrige la referencia de la regla 2.8.3., nume-
ral 22 de las de Carácter General en Materia de Comercio Ex-
terior para 2004, ya que antes refería a la aplicable a 2003
(numeral 22, inciso a)).

Finalmente, se adiciona el numeral 28, en el que se estable-
ce las disposiciones aplicables para el despacho de mercancías
por empresas de mensajería y paquetería transportadas, median-
te pedimento con clave T1 conforme a la regla 2.7.4., de la Re-
solución (conforme el artículo primero transitorio, fracción II,
esta disposición entrará en vigor a los 45 días siguientes a la pu-
blicación de la misma).

REQUISITOS PARA LA IMPORTACIÓN DEFINITIVA DE VEHÍCULOS A LA FRANJA
FRONTERIZA NORTE
(Regla 2.10.12., numeral 7, segundo párrafo, Reforma)
Se corrige la mención de las Reglas de Carácter General en Ma-

teria de Comercio Exterior para 2004, antes señalaba a las apli-
cables para 2003.

INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA OBLIGACIÓN DE PRESENTAR 
DOCUMENTACIÓN Y DECLARACIONES
(Regla 2.12.2., rubro B, numeral 1, primer párrafo; y numeral 2, Reforma, y rubro
B, numeral 1, segundo párrafo, y numeral 4, Adición)
Se establece dentro del concepto de documentación inexacta fal-
sa o con omisiones, que las prendas de vestir amparadas por un
certificado de origen, certificado de país de origen o constancia
de país de origen, y que en razón de diferencias en la interpre-
tación de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y
Exportación, la fracción arancelaria señalada en cualquiera de
dichos documentos y en el pedimento, no corresponda con las
mercancías importadas. Se podrán aceptar dichos documentos,
cuando la descripción de la mercancía señalada en los mismos,
permita la plena identificación con las mercancías importa-
das, sin que sea necesaria la presentación de un nuevo docu-
mento (rubro B, numeral 1).

Asimismo, se aclara que cuando con motivo del reconocimien-
to aduanero, segundo reconocimiento o del ejercicio de las fa-
cultades de comprobación de la autoridad aduanera determine
una clasificación arancelaria diferente a la que el agente o apo-
derado aduanal declaró en el pedimento de importación tem-
poral de mercancías de empresas Maquiladora o Pitex, el
importador contará con un plazo de 15 días para efectuar di-
cha rectificación a partir del día siguiente a la notificación del
acta; de no presentarse la rectificación se embargarán las mer-
cancías (numeral 2, del rubro B).

La adición del numeral 4 adicionado, es para señalar que
también se incluye dentro del concepto mencionado, la impor-
tación de mercancías bajo trato arancelario preferencial o
mercancías idénticas o similares a las que se deba pagar una
cuota compensatoria provisional o definitiva, amparadas con
un Certificado de Circulación EUR.1 de la Decisión 2/2000, cuan-
do con motivo del reconocimiento aduanero, segundo recono-
cimiento o del ejercicio de facultades de comprobación, la
autoridad aduanera rechace el certificado por razones técnicas
conforme al Acuerdo publicado el 12 de febrero de 2004.

En este caso, la autoridad aduanera devolverá el original del cer-
tificado al importador con la mención de documento rechazadoe in-
dicará la razón, en el certificado o documento anexo, conservando
copia de éste, asimismo, notificará el acta y otorgará al importador
un plazo de 30 días naturales, contados a partir del día siguiente a
la notificación, para presentar el certificado corregido o un nuevo cer-
tificado expedido a posteriori, y procederá a liberar las mercancías;
de no presentarse dichos documentos se determinarán las contri-
buciones omitidas e impondrán las sanciones correspondientes.

En el caso de mercancías idénticas o similares a aquellas por
las que deba pagarse una cuota compensatoria provisional o de-
finitiva, la autoridad aduanera liberará las mercancías cuando
se presente el certificado en los términos anteriores, en caso
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contrario se procederá al embargo precautorio de las mercan-
cías, se determinarán las contribuciones omitidas y se impon-
drán las sanciones correspondientes.

La modificación al rubro B, numeral 2 y la adición del nu-
meral 4, entrará en vigor a los 15 días siguientes a su publica-
ción (artículo primero transitorio, fracción III).

RECTIFICACIÓN DEL RFC DEL IMPORTADOR O EXPORTADOR ASENTADO POR
ERROR EN EL PEDIMENTO
(Regla 2.13.5., Reforma)
Se podrá rectificar la clave del RFC en el pedimento como con-
secuencia de un cambio de denominación o razón social, de-
biendo presentarse ante la aduana copia del aviso.

También se podrá rectificar el pedimento cuando se hubiera
cancelado el RFC del importador o exportador por fusión o esci-
sión, y se presente ante la aduana copia de los avisos correspon-
dientes (fracción II, adicionada, pasando la anterior II a ocupar
la fracción III).

En la fracción III (antes II), se especifica que la rectificación
del pedimento por asentar el RFC de un importador o exporta-
dor diferente al que hubiera encomendado el despacho, debió
haberse realizado por error.

Finalmente, se señala que la rectificación referida en el pá-
rrafo anterior, deberá efectuarse a más tardar el 31 de marzo
del ejercicio fiscal inmediato posterior a aquel en que se pre-
sentó el pedimento original al mecanismo de selección automa-
tizado, pero sólo para señalar la clave de RFC y, en su caso, el
nombre y domicilio de la persona que encomendó el despacho
de la mercancía.

La adición de las fracciones I y II, entrará en vigor a los 15
días siguientes a su publicación (artículo primero transitorio,
fracción III).

NO CANCELACIÓN DE PATENTE DE AGENTE ADUANAL U AUTORIZACIÓN DE
APODERADO ADUANAL
(Regla 2.13.14., Reforma)
Se modifica el monto de 500 a 700 dólares por el que no se con-
sidera que los agentes o apoderados aduanales, se encuentran
en el supuesto de cancelación de la patente o autorización.

COLOCACIÓN DE CANDADOS
(Regla 2.14.3., segundo párrafo, numeral 3, Adición)
Se establece que cuando se importen mercancías destinadas al res-
to del territorio nacional que salgan de la región o franja fronteriza
sur por la Garita de Viva México, los candados oficiales podrán co-
locarse en dicha garita en presencia del personal de la aduana.

CARGA, DESCARGA Y MANIOBRAS DE MERCANCÍAS EN RECINTO FISCAL
(Regla 2.15.1., Reforma)
La reforma a esta regla es para efectos de eliminar de los docu-
mentos a anexar a la solicitud, por las personas morales intere-
sadas, en prestar los servicios de carga, descarga y maniobras

de mercancías dentro de los recintos fiscales: descripción del
servicio ofrecido; resumen de la trayectoria de la empresa con
la que se acredite su experiencia en la prestación de los servi-
cios; y las fotografías del equipo para la prestación del mismo.
Por ende se modifica la numeración.

Así también, se aclara que la fianza a presentar por la canti-
dad de $500,000, y la copia de la póliza del seguro (a ostentar
una cobertura mínima de $500,000), deberá ser por cada una
de las aduanas en las que desee prestar sus servicios.

También será obligación para dichos contribuyentes, anexar
a la solicitud, copia de la forma oficial 5 “Declaración general
de pago de derechos”, misma que deberá corresponder a la fe-
cha de presentación de la solicitud (numeral 8, adicionado)

De conformidad con el artículo tercero transitorio, las perso-
nas que a la fecha de la entrada en vigor de la Resolución ten-
gan autorización por parte de la AGA, para prestar tales servicios
en los recintos fiscales, en los términos de esta Regla, cumpli-
rán con lo dispuesto en los numerales 6 y 7 de la misma, en un
plazo de 30 días a partir de la entrada en vigor de la Resolución.

En el último párrafo se establece que dicha autorización no
se podrá otorgar a más de cuatro personas morales para una
misma aduana.

OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS AUTORIZADAS
(Regla 2.15.2., Reforma)
La reforma al numeral 1, es para aclarar que los servicios de
mantenimiento y limpieza se realizarán conforme al proyecto
aprobado por el Administrador de la Aduana (antes era apro-
bado por la Administración Central de Planeación Aduanera).

En el caso de contratación de personal eventual se deberá acom-
pañar copia del contrato de servicios correspondiente (numeral 2).

Se adiciona como requisito, poner a disposición de la aduana
un registro automatizado del personal que labore para la empre-
sa autorizada dentro del recinto fiscal, conteniendo como míni-
mo por persona, el nombre, domicilio, RFC, fotografía, huella, y
credencial para votar con fotografía (numeral 4, adicionado).

EVALUACIÓN DE LA INFORMACIÓN ELECTRÓNICA SOBRE PASAJEROS,
TRIPULANTES Y MEDIOS DE TRANSPORTE
(Regla 2.16.4., último párrafo, Reforma)
Por el período comprendido entre el 1o de noviembre de 2003
y el 31 de julio de 2004, no se considerará que se incurre en los
supuestos referidos en esta regla, cuando las empresas aéreas
hubieran presentado ante la AGA a más tardar el 1o de noviem-
bre de 2003, escrito libre con un programa de acciones para el
desarrollo de sistemas y capacitación de personal, para cumplir
con la obligación de transmitir electrónicamente a la AGA la in-
formación relativa a los pasajeros, tripulantes y de los vuelos,
y hubieran iniciado a más tardar el 1o de marzo de 2004 las
pruebas para la transmisión de la información de los vuelos que
realicen.
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FUSIÓN O ESCISIÓN DE PITEX Y MAQUILADORAS
(Regla 3.3.34., Adición)
Las empresas Maquiladoras o Pitex, que al fusionarse o escin-
dirse de sociedades, desaparezcan o se extingan, deberán trans-
ferir las mercancías importadas temporalmente al amparo de
sus respectivos programas, a las empresas Maquiladoras o Pitex
que subsistan o sean creadas, y que obtengan autorización o am-
pliación del programa, en los siguientes casos:
● se lleve a cabo la fusión de dos o más empresas Maquilado-

ras o Pitex y subsista una de ellas,
● derivado de la fusión de sociedades, resulte una nueva sociedad,

desapareciendo una o más empresas Maquiladoras o Pitex, o
● derivado de la escisión de una sociedad, la empresa titular

de un programa de Maquila o Pitex se extinga.
La transferencia deberá realizarse mediante la presentación

de un pedimento de retorno virtual a nombre de la empresa que
desaparezca o se extinga y un pedimento de importación tem-
poral virtual a nombre de la empresa que recibe las mercancías,
asentando la clave correspondiente, sin el pago de Derecho de
Trámite Aduanero.

Las transferencias deberán efectuarse en los siguientes plazos:
● insumos, partes, componentes, combustibles, lubricantes,

envases y empaques: seis meses contados a partir de la fe-
cha de cancelación de los programas según sea el caso, y

● maquinaria, equipo, herramientas instrumentos, moldes, re-
facciones, equipo fijo, contenedores y cajas de trailer: 12 me-
ses contados a partir de la fecha de cancelación de sus
programas de maquila. 
En este caso, en el pedimento de importación temporal a nom-
bre de la empresa que surja o subsista, se podrá optar por
declarar como:
◗ valor en aduana de las mercancías: el declarado en el pe-

dimento de importación temporal con el que se introdu-
jo la mercancía, disminuido conforme a lo dispuesto en
el cuarto párrafo de la regla 3.3.9., de la Resolución, o

◗ fecha de importación de las mercancías: la declarada en
el pedimento de importación temporal con el que se in-
trodujo la mercancía a territorio nacional. En este caso,
deberá presentarse un pedimento de retorno virtual, por
cada uno de los pedimentos de importación temporal con
el que se introdujeron las mercancías y los correspondien-
tes pedimentos de importación temporal a nombre de la
empresa Maquiladora o Pitex que surja o subsista.

De requerirse un plazo mayor, la Administración General
Jurídica o la Administración General de Grandes Contribuyen-
tes, según corresponda, podrá autorizar su prórroga por única
vez hasta por 60 días naturales para efectuar la transferencia de
las mercancías, previa solicitud en escrito libre, presentada
cuando menos 15 días hábiles antes del vencimiento del plazo
correspondiente. De no presentarse en el plazo establecido, el
interesado en un término de hasta 15 días hábiles contados a
partir del día siguiente a la notificación la negativa a la solici-

tud de prórroga, deberá retornar al extranjero o efectuar el cam-
bio de régimen, de las mercancías.

La Maquiladora o Pitex que reciba las mercancías podrá apli-
car la tasa prevista en el Decreto que establece Diversos Progra-
mas de Promoción Sectorial, o la Regla 8va de las complementarias
para la interpretación y aplicación de la TIGIE, cuando en la fe-
cha en que se tramite el pedimento de importación temporal se
cuente con el registro o autorización según corresponda.

De conformidad con el artículo cuarto transitorio, las empre-
sas titulares de un programa de maquila o Pitex que, con anterio-
ridad a la entrada en vigor de la Resolución, se hubieren fusionado
o escindido, deberán formalizar la transferencia de mercancías,
sujetándose al procedimiento previsto en esta regla y en un plazo
de dos meses a partir de la entrada en vigor de la Resolución.

RECTIFICACIÓN DE PEDIMENTOS J1 O J2 DE PITEX Y MAQUILADORAS
(Regla 3.3.35., Adición)
Las empresas Maquiladoras y Pitex que hubieran retornado al
extranjero mercancías importadas temporalmente asentando en
el pedimento la clave A1 (exportación definitiva), podrán recti-
ficar dicho pedimento por única vez, incluso cuando las autori-
dades aduaneras hubieran iniciado el ejercicio de sus facultades
de comprobación, para asentar la clave J1 o J2 (retorno de im-
portación temporal de Pitex o Maquiladoras), según correspon-
da, conforme a lo siguiente:
● comprobar ante la aduana en donde se efectuará la rectifi-

cación, el retorno de las mercancías importadas temporal-
mente dentro del plazo establecidos, y que los productos
exportados se encontraban registrados en el programa res-
pectivo a la fecha de la exportación, mediante la presenta-
ción de copia simple del pedimento de exportación con clave
A1 y una relación de los pedimentos de importación tempo-
ral afectos a dicho pedimento, misma que deberá contener:
número de patente del agente aduanal o autorización del
apoderado aduanal, según corresponda; número, fecha y
aduana de los pedimentos de importación temporal; descrip-
ción, clasificación arancelaria y cantidad de la mercancía
a retornar, así como copia del programa del cual se realizó
la exportación, debiendo exhibir el original para su cotejo,

● presentar un escrito ante la aduana en el que manifieste ba-
jo protesta de decir verdad que su sistema automatizado de
control de inventarios refleja fehacientemente que las mate-
rias primas, partes y componentes importados temporalmen-
te, fueron incorporados a los productos exportados, 

● al tramitar el pedimento de rectificación, se deberá transmi-
tir electrónicamente: el número de la patente del agente adua-
nal o la autorización del apoderado aduanal, según
corresponda; número, fecha y aduana de los pedimentos de
importación temporal; clasificación arancelaria y la canti-
dad de la mercancía a retornar,

● para que proceda la rectificación del pedimento de retorno
de productos resultantes de los procesos de elaboración, trans-
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formación, reparación o ensamble sujetos a lo dispuesto en
las reglas 3.3.27. y 3.3.30., en el pedimento de rectificación se
deberá determinar y pagar el impuesto general de importa-
ción conforme al numeral 4 de las reglas, según correspon-
da, considerando como fecha de retorno aquella en que se
tramitó el pedimento con clave A1, y 

● efectuar el pago de la multa prevista.
Este beneficio también aplicará a las empresas Ecex que hu-

bieran retornado al extranjero mercancías importadas temporal-
mente conforme la regla 5.2.6., o 5.2.8., de la Resolución asentando
en el pedimento la clave A1, siempre que las mercancías se hu-
bieran retornado dentro del plazo referidos en la regla 5.2.6.

Conforme el artículo quinto transitorio, lo dispuesto en esta
regla podrá aplicarse a la rectificación de pedimentos con cla-
ve A1 tramitados con anterioridad a la entrada en vigor de la
Resolución, cuando la rectificación se lleve a cabo antes del 31
de agosto de 2004. A partir del 1o de septiembre de 2004, la rec-
tificación únicamente podrá efectuarse dentro del plazo de los
dos meses siguientes, contados a partir del día siguiente a aquel
en que se tramitó el pedimento con clave A1 a rectificarse.

ENTERO DEL IMPUESTO HASTA LA PRIMERA ENAJENACIÓN AL CONSUMIDOR FINAL
(Regla 5.4.1., Reforma)
También los ensambladores y comerciantes en el ramo de vehícu-
los, podrán enterar el impuesto causado hasta el momento en que
se enajenen por primera vez al consumidor final en los términos
del artículo 9o de la Ley del ISAN.

ANEXO CONTENIDO  

10 Sectores y fracciones arancelarias
● Se adiciona al Sector 20 Electrónicos las fracciones 

arancelarias 8504.40.12.y 8504.40.14 (En vigor a 
los 15 siguientes a su publicación),

● se exceptúa en el Sector 20 Electrónicos, en la 
fracción 8524.39.99 a los discos compactos 
grabados acompañados de los aparatos para los que
están destinados,y

● se elimina del Sector 6 Vinos y Licores la fracción 
arancelaria 2208.90.01; y se adiciona al Sector 35 
Alcohol, alcohol desnaturalizado y mieles 
incristalizables la fracción arancelaria 2208.90.01 
(En vigor a los 15 siguientes a su publicación)  

18 Datos de identificación individual de las mercancías 
que se indican
● Se adiciona el inciso j) a los datos de identificación 

para las fracciones arancelarias:2207.10.01,
2207.20.01,2208.90.01 y 2208.90.99,y

● se modifica los datos de identificación que deberán 
anotarse para Motocicletas,en los numerales 3 y 8  

21 Aduanas autorizadas para tramitar el despacho 
aduanero de determinado tipo de mercancías
● Se modifica el encabezado de la fracción II,Apartado 

ANEXO CONTENIDO  

A,para quedar:Alcohol sin desnaturalizar, alcohol 
desnaturalizado y alcohol etílico que se clasifican en 
las fracciones arancelarias 2207.10.01,2207.20.01 y 
2208.90.01,y se elimina a la aduana de Nuevo 
Laredo y adicionar la aduana de Colombia,y

● se adiciona la aduana de Monterrey a la fracción XIII,
del Apartado A  

29 Mercancías sujetas a horario para tramitar su 
despacho aduanero

Nuevo Anexo  

CUADERNOS ATA EMITIDOS
(Artículo sexto)
Los Cuadernos ATA podrán utilizarse para amparar la impor-
tación y exportación temporal de mercancías, a partir de la fe-
cha en que surta efectos la autorización emitida en los términos
de la regla 3.5.1., para operar como garantizadora de Cuader-
nos ATA y en tanto dicha autorización no sea revocada.

CARTA DE CUPO ELECTRÓNICA 
(Artículo séptimo)
La carta de cupo electrónica, y el formato oficial Carta de Cupo
Electrónica, entrarán en vigor el 1o de junio de 2004. Del pe-
ríodo comprendido del 15 de abril al 31 de mayo de 2004, será
aplicable lo vigente al 30 de marzo de 2004.

APODERADOS O REPRESENTANTES ACTUALMENTE DESIGNADOS 
(Artículo octavo)
Éstos podrán seguir actuando con dicho carácter hasta el 30 de
junio de 2004. 

A partir del 1o de julio de 2004, deberán contar con la auto-
rización o registro de mandatario correspondiente, cumpliendo
con lo previsto en la regla 2.13.11. de la Resolución, para los ca-
sos en que hubieran sido nombrados en fecha posterior al 1o
de enero de 2001 y para el caso de aquellos que hubieran sido
designados antes del 1o de enero de 2001, deberán cumplir con
los lineamientos que al efecto emita la AGA.

MANDATARIOS AUTORIZADOS
(Artículo noveno)
Quienes hubieran obtenido, un acuerdo de autorización de
Mandatario, en los términos de las Reglas de Carácter General
en Materia de Comercio Exterior aplicables para 2002 y 2003,
y el artículo Cuarto Transitorio de las Reglas de Carácter Gene-
ral en Materia de Comercio Exterior para 2004, podrán seguir
fungiendo con tal carácter hasta el 30 de junio de 2004.

GAFETES EXPEDIDOS DURANTE 2003 
(Artículo décimo)
Los gafetes correspondientes al ejercicio 2003, estarán vigentes
hasta el 30 de junio de 2004.
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ACLARACIÓN A LOS ANEXOS 3 Y 27 
(Artículo décimo segundo)
Se realizan diversas aclaraciones a los Anexos 3 y 27 de las Re-
glas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior pa-
ra 2004, publicados el pasado el 31 de marzo de 2004.

Acuerdos y decretos
2. Acuerdo por el que se modifica el Convenio de Colabo-
ración Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado
entre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Esta-
do de Nayarit y se suscribe el Anexo número 8 de dicho
convenio

El contenido de este Acuerdo, es el mismo que se publicó pa-
ra el Estado de Sinaloa. Ver IDC No. 84, de fecha 30 de abril de
2004, página 23 (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 13
de mayo).

3. Decreto Promulgatorio del Convenio Internacional de
las Maderas Tropicales 1994, hecho en Ginebra, el veinti-
séis de enero de mil novecientos noventa y cuatro

El Convenio tiene por objeto, entre otros:
● proporcionar un marco para la consulta, cooperación inter-

nacional y elaboración de políticas sobre aspectos de la eco-
nomía mundial de la madera,

● proporcionar un foro de consultas para promover el empleo
de prácticas no discriminatorias en el comercio de maderas,

● fomentar la expansión y diversificación del comercio inter-
nacional de maderas tropicales con recursos forestales sos-
tenibles,

● fomentar y apoyar la investigación y el desarrollo para la me-
jora de los bosques y la utilización eficiente de las maderas, y
aumentar la capacidad para conservar y fomentar otros valo-
res forestales en los bosques tropicales productores de madera,

● mejorar la información sobre el mercado, y
● alentar a los miembros a elaborar políticas nacionales enca-

minadas a la utilización sostenible y la conservación de los
bosques productores de maderas y de sus recursos genéticos
y al mantenimiento del equilibrio ecológico de las regiones in-
teresadas, en el contexto del comercio de maderas tropicales.
Este Convenio será considerado como la continuación del

Convenio Internacional de las Maderas Tropicales, 1983, y to-
das las medidas adoptadas por la Organización, o en su nom-

bre, o por cualquiera de sus órganos, en virtud del Convenio In-
ternacional de las Maderas Tropicales, 1983, que estén vigentes
en la fecha de entrada en vigor de éste y en cuyos términos no
se hubiera estipulado su expiración en esa fecha permanecerán
en vigor, a menos que se modifiquen en virtud de las disposi-
ciones del presente Convenio (Secretaría de Relaciones Exterio-
res, 14 de mayo).

4. Acuerdo por el que se elimina la tarjeta inteligente SICEX
y se da a conocer el permiso de importación y exportación y
la solicitud de permiso de importación o exportación y de
modificaciones, por parte de la Secretaría de Economía
Ver el Apartado Regulaciones no arancelarias (Secretaría de
Economía, 14 de mayo).

5. Acuerdo por el que se da a conocer la Decisión No.
2/2004 del Consejo Conjunto CE-México por la que se in-
troduce un cupo arancelario para determinados produc-
tos originarios de México y enumerados en el Anexo I de
la Decisión 2/2000 del Consejo Conjunto CE-México

Se da a conocer el texto de la Decisión No. 2/2004 del Con-
sejo Conjunto CE-México por la que se introduce un cupo aran-
celario para determinados productos originarios de México y
enumerados en el Anexo I de la Decisión, de 28 de abril de 2004,
en el cual se establece que se introducirá un cupo arancelario
con tratamiento preferencial para lomos de atún originarios de
México, de conformidad con el Anexo III de la Decisión 2/2000,
tal como se establece en el anexo de esta Decisión conjunta.

A partir del año tres en adelante, el aumento anual del cupo
estará condicionado al agotamiento del cupo del año anterior,
el cupo se considerará agotado si, al 31 de diciembre de cada
año, se ha utilizado como mínimo el 80% de la cantidad total
disponible para el año en cuestión.

El cupo se abrirá el día de la entrada en vigor de esta Deci-
sión. A partir del año dos en adelante, el cupo se abrirá el 1o de
enero de cada año.

Esta Decisión surtirá efecto 30 días después del día de su
adopción.

El aumento anual a partir del año tres en adelante está su-
jeto a las condiciones fijadas en el artículo 2 de esta Decisión.
Tales cupos se asignarán con arreglo al principio de primero en
tiempo, primero en derecho, conforme lo siguiente:
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CUPO EN TONELADAS

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 Año 10 Años siguientes
5.000 6.000 7.000 8.000 9.000 10.000 11.000 12.000 13.000 14.000 15.000

Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del Tipo del
derecho derecho derecho derecho derecho derecho derecho derecho derecho derecho derecho

6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6%
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Este documento entrará en vigor el 28 de mayo, y la Secreta-
ría de Economía publicará en el DOF un Acuerdo por el que se dé
a conocer el método de asignación del cupo referido (Secretaría
de Economía, 17 de mayo).

6. Acuerdo por el que se da a conocer la entrada en vigor
del Sexto Protocolo Adicional al Acuerdo de Complemen-
tación Económica No. 8, suscrito entre los Estados Unidos
Mexicanos y la República del Perú

Se establece que a partir del 17 de mayo de 2004 entrará en
vigor el Sexto Protocolo Adicional al Acuerdo de Complemen-
tación Económica No 8 (ACE-8), entre México y Perú, suscrito
en el marco del Tratado de Montevideo 1980, el 25 de marzo de
1987 (Secretaría de Economía, 17 de mayo).

7. Acuerdo por el que se dan a conocer todos los trámites
y servicios, así como los formatos que aplica la Secretaría
de Salud inscritos en el Registro Federal de Trámites y Ser-
vicios de la Comisión Federal de Mejora Regulatoria

En materia de comercio exterior, la Comisión Federal para
la Protección contra Riesgos Sanitarios, se encarga de los trá-
mites correspondientes a: 
● Permisos sanitarios de importación o exportación de insu-

mos para la salud,
● Certificado de exportación de insumos para la salud,
● Aviso de importación de insumos para la salud,
● Permiso sanitario previo de importación,
● Aviso sanitario de importación,
● Certificado para exportación de libre venta, de análisis de

producto y de conformidad de buenas prácticas sanitarias,
● Solicitud de visita de verificación sanitaria para exportación,
● Aviso de información anual para establecimientos con acti-

vidades de producción, preparación, enajenación, adquisición,
importación, exportación, transporte, almacenaje y distribu-
ción de productos químicos esenciales, y

● Aviso de importación o exportación de productos químicos
esenciales que no requieren permiso.
Las disposiciones del Acuerdo y su Anexo Único, publicados

el 14 de septiembre de 1998, quedarán vigentes en lo que no se
opongan al Acuerdo.

Los asuntos que a la entrada en vigor del Acuerdo se encuen-
tren en trámite, se atenderán hasta su conclusión conforme a
las disposiciones vigentes al momento de su iniciación (Secre-
taría de Salud, 20 de mayo).

8. Acuerdo por el que se modifica el similar por el que se
da a conocer el cupo para importar carne de bovino o su
equivalente en ganado bovino en pie superior o igual a
250 kilogramos, leche en polvo, queso fresco y frijol, ex-
cepto para siembra originarios de la República de Nicara-
gua en el periodo del 1 de julio de 2003 al 30 de junio de
2004

Entre otros, se adiciona un segundo párrafo al artículo Ter-
cero, para disponer que a los saldos de los certificados de cupo
adjudicados conforme a la licitación pública nacional corres-
pondiente, que no hubieran sido ejercidos en el período del 1o
de julio al 31 de agosto de 2003, se les aplicará el procedimien-
to de asignación directa, para ser ejercidos de abril a junio de
2004 (Secretaría de Economía, 24 de mayo).

9. Decreto por el que se aprueba el Tratado de Libre Co-
mercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República
Oriental del Uruguay, firmado en Santa Cruz de la Sierra,
Bolivia, el quince de noviembre de dos mil tres

Decreto de la Cámara de Senadores por el cual se aprueba
el Tratado de Libre Comercio México Uruguay, el contenido de
dicho instrumento comercial se dará a conocer con su promul-
gación (Secretaría de Relaciones Exteriores, 26 de mayo).

10. Acuerdo que modifica al diverso por el que se dan a
conocer los criterios para emitir permisos de importación
de vehículos que según sus características, son necesarios
para que ciertos sectores de la población, desarrollen sus
actividades productivas y/o socioeconómicas 

Se modifica el Acuerdo publicado el 8 de mayo de 2003, y
reformado el 9 de julio de 2003, para incluir, entre otros, a los
Vehículos con dispositivos integrados para barrer calles, que
sea considerado un coche barredora (usados) por los cuales
se requerirá permiso previo de importación (Secretaría de
Economía, 26 de mayo). 

11. Acuerdo que modifica al diverso por el que se da a co-
nocer la lista de artículos libres de arancel para personas
con discapacidad

Modificación al Acuerdo publicado el 25 de abril de 2003, a
efecto de integrar los siguientes los artículos:
● monitores cardiosport de muñeca,
● aparatos de electroestimulación transcutánea (tens),
● Aparatos ortésicos,
● termoplásticos de baja temperatura para elaboración de fé-

rulas, y
● material educativo reconocible como concebido exclusiva-

mente para niños con discapacidad.
El Acuerdo entró en vigor el pasado 27 de mayo (Secretaría

de Economía, 26 de mayo). 

12. Acuerdo que crea el Consejo Asesor del Servicio de
Administración Tributaria para la determinación del des-
tino de las mercancías de comercio exterior que pasen a
propiedad del Fisco Federal

Dicho Consejo tendrá a su cargo las funciones:
● revisión, opinión y propuestas periódicas sobre políticas, li-

neamientos y criterios de:
◗ enajenación de bienes,
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◗ donación de bienes, y
◗ destrucción de bienes.
Asimismo dará seguimiento a la aplicación y cumplimiento

de dichas políticas.
Acuerdo en vigor a partir del 28 de mayo (Secretaría de Ha-

cienda y Crédito Público, 27 de mayo).

13. Decreto para la aplicación del Primer Protocolo Adi-
cional al Apéndice I, del Acuerdo de Complementación
Económica No. 55, suscrito entre el Mercosur y los Estados
Unidos Mexicanos

Se dispone que del 28 de mayo de 2004  al 30 de abril de
2006, México aplicará un arancel de 0% ad-valorem, a las im-
portaciones de productos automotores originarios y proceden-
tes de Argentina, comprendidos en los numerales I.1, I.2 y I.4
del Anexo al Apéndice I del Acuerdo de Complementación Eco-
nómica No. 55 (ACE-55), suscrito al amparo del cupo anual es-
tablecido en el artículo tercero de dicho Apéndice, clasificados
en las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Im-
puestos Generales de Importación y de Exportación (TIGIE), lis-
tadas en la columna (2), con las acotaciones correspondientes,
en su caso, de la columna (4) de la tabla establecida en el artícu-
lo tercero del Decreto.

Asimismo, a partir del 1o de mayo de 2006, las importacio-
nes de productos automotores originarios y procedentes de
Argentina, comprendidos en los numerales I.1, I.2 y I.4 del Anexo
al Apéndice I del Acuerdo clasificados en las fracciones arance-
larias de la TIGIE, listadas en la columna (2), con las acotacio-
nes correspondientes, en su caso, en la columna (4) de la tabla
establecida en el artículo tercero del Decreto, estarán libres de
arancel (Secretaría de Economía, 27 de mayo).

14. Acuerdo por el que se dan a conocer los cupos para
importar en el período mayo de 2004-abril de 2005, vehícu-
los automóviles nuevos, originarios y provenientes de la
República Argentina conforme al Acuerdo de Comple-
mentación Económica No. 55 suscrito entre los Estados
Unidos Mexicanos y la República Argentina, la República
Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la Repú-
blica Oriental del Uruguay, siendo los últimos cuatro Esta-
dos Partes del Mercado Común del Sur

El cupo para importar vehículos automóviles nuevos origi-
narios y provenientes de Argentina, clasificados en las fraccio-
nes arancelarias 8703.21.01, 8703.21.99, 8703.22.01, 8703.23.01,
8703.24.01, 8703.31.01, 8703.32.01, 8703.33.01, 8703.90.01,
8703.90.99, 8704.21.01, 8704.21.02, 8704.21.03, 8704.21.99,
8704.22.01, 8704.22.02, 8704.22.03, 8704.22.04, 8704.31.01,
8704.31.02, 8704.31.03, 8704.31.99, 8704.32.01, 8704.32.02,
8704.32.03 y  8704.32.04, con la preferencia establecida en el

Acuerdo de Complementación Económica No. 55 y el Decreto
para la aplicación del Apéndice I de dicho Acuerdo suscrito en-
tre México y Argentina, Brasil, Paraguay y Uruguay, publicado
el 31 de diciembre de 2002, es de 50,000 unidades.

La Dirección General de Comercio Exterior asignará los cu-
pos mediante el mecanismo de asignación directa (Secretaría
de Economía, 27 de mayo).

15. Resolución que modifica a la diversa en materia adua-
nera del Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos
Mexicanos y las Repúblicas de El Salvador, Guatemala y
Honduras y su anexo 1

La reforma a dicha Resolución y su Anexo, publicada el 14
de marzo de 2001, es para efectos de reformar la regla 3.1, en
la cual se establece que para los efectos del artículo 7-03 del
Tratado, salvo disposición en contrario por parte de la Comi-
sión Administradora del Tratado de conformidad con lo esta-
blecido en su artículo 18-01, quienes efectúen importaciones
de mercancías aplicando trato arancelario preferencial debe-
rán cumplir las disposiciones señaladas en la misma regla.

Asimismo, se adiciona el inciso E), en el Campo 10 del Ins-
tructivo para el Llenado del Certificado de Origen, el cual se de-
berá llenar en el caso de que la Comisión Administradora del
Tratado hubiera determinado mediante una decisión algún re-
quisito específico que el certificado de origen deba cumplir, de
conformidad con lo establecido en el artículo 18-01 del Tratado.

La Resolución entró en vigor a partir del pasado 14 de ma-
yo (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 13 de mayo).

Oficios, circulares y otros
16. Programa Nacional de Normalización 2004

Instrumento de información y difusión de las Normas Ofi-
ciales Mexicanas a modificarse, así como los proyectos de nue-
vas NOM´s.

En materia de comercio exterior el Comité Consultivo Na-
cional de Normalización de Medio Ambiente y Recursos Natu-
rales, estará a cargo de las:
● Especificaciones técnicas de las medidas fitosanitarias para

el embalaje de madera utilizado en el comercio internacio-
nal (–enero a diciembre de 2004—), y

● Modificaciones a la NOM-013-SEMARNAT-1997, Que regu-
la sanitariamente la importación de árboles de navidad na-
turales de las especies Pinus sylvestris, Pseudotsuga menziesii
y del género Abies para quedar como NOM-013-SEMARNAT-
2003, que regula sanitariamente la importación de árboles
de navidad naturales de especies de los géneros Pinus y Abies;
y la especie Pseudotsuga menziesii, 

(Secretaría de Economía, 24 de mayo).
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